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Xalqın qəzeti!

1919-cu ildən çıxır Azərbaycan Respublikası Prezidentinin İşlər İdarəsi

10 May – Ümummilli lideri xalqımıza bəxş edən gün
Müasir Azərbaycan 

Heydər Əliyevin memarlıq 
dühasının təcəssümüdür

Azərbaycan Respublikasının  Prezidenti 
 İlham Əliyevin Sərəncamı ilə 2026-cı il ölkə-
mizdə “Şəhərsalma və Memarlıq İli” elan 
edilib. Bu Sərəncamın əsasında Azərbaycanın 
çoxəsrlik tarixə malik şəhərsalma və memarlıq 
ənənələrinin yaşadılması, ölkəmizdə bu sahədə 
yeni çağırışlara cavab verən mütərəqqi yanaş-
maların təşviqi və tətbiqinin genişləndirilməsi 
məqsədi dayanır. Xüsusi qeyd edilməlidir ki, 
respublikamız iqlim dəyişmələri və şəhərsal-
ma ilə əlaqədar qlobal çağırışların həllində 
etibarlı tərəfdaş kimi tanınır, bu sahələrdə nə-
ticəyönümlü beynəlxalq tədbirlərə uğurla ev 
sahibliyi edir, həmçinin dayanıqlı şəhərsalma 
proseslərində fəallığı ilə seçilərək böyük təc-
rübə qazanıb. BMT-nin Ümumdünya Şəhər-
salma Forumunun On Üçüncü Sessiyasının 
(:UF13) Bakı şəhərində keçirilməsi barədə 
qərarın qəbul olunması Azərbaycanın daya-
nıqlı şəhərsalma proseslərində artan rolunu 
əyani şəkildə nümayiş etdirir. 

Çoxəsrlik tarixinin müxtəlif mərhələlərində, 
Şərqlə Qərbin kəsişməsində güclü dövlətlər və sıx 
iqtisadi, siyasi, mədəni əlaqələr qurmuş Azərbay-
canda UNESCO-nun Ümumdünya İrs Siyahısına 
daxil edilmiş Şirvanşahlar sarayı kompleksi, Qız 
qalası, Xan sarayı, həmçinin çoxsaylı məscidlər, tür-
bələr və digər mədəniyyət inciləri yaradılmış, tədri-
cən şəhərlərin özünəməxsus siması formalaşmışdır. 
XlX əsrin ortalarından başlayaraq qısa zamanda 
dünyanın neft mərkəzlərindən birinə çevrilmiş Ba-
kıda sürətli sənayeləşmə prosesinin təsiri altında 
Şərq və Qərb memarlığının sintezi hesab edilən 
 təkrarolunmaz şəhərsalma modelinin əsası qoyul-
muşdur. Təəssüf ki, XX əsrin əvvəllərində bolşe-
vik işğalından sonra Azərbaycan daha çox xammal 
mənbəyi və aqrar ucqarlardan biri kimi qiymətlən-
dirilmiş, qlobal tərəqqi prosesi fonunda malik oldu-
ğu yüksək potensialını tam reallaşdıra bilməmişdir. 
Lakin buna baxmayaraq, dövrün görkəmli memar-
larının səyləri nəticəsində ölkəmizdə milli ənənələr 
zəminində yeni memarlıq üslubu yaranmış və yaşa-
dılmışdır. 

(ardı 5-ci səhifədə)

Prezident İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliyeva Fəxri 
xiyabanda ulu öndər Heydər Əliyevin məzarını ziyarət ediblər

Mayın 10-u müasir müstəqil Azərbaycanın 
memarı və qurucusu, xalqımızın dahi oğlu və 
ümummilli lideri Heydər Əliyevin anadan olma-
sının 103-cü ildönümü günüdür.

Bununla əlaqədar Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti İlham Əliyev və birinci xanım Mehriban Əliye-
va mayın 9-da Fəxri xiyabanda Ulu öndərin məzarını 
ziyarət ediblər.

Prezident İlham Əliyev ümummilli lider Heydər 
Əliyevin məzarı önünə əklil qoydu, Ulu öndərin xatirə-
sini ehtiramla yad etdi.

Sonra birinci xanım Mehriban Əliyeva Ümummilli 
liderin xatirəsini dərin hörmətlə andı.

Azərbaycan Respublikasının Dövlət Himni səslən-
dirildi.

Dövlətimizin başçısı və birinci xanım Ulu öndər 
Heydər Əliyevin ömür-gün yoldaşı, görkəmli oftalmo-
loq-alim, akademik =ərifə xanım Əliyevanın xatirəsinə 
ehtiramlarını ifadə edərək məzarı üzərinə gül dəstələri 
qoydular.

Tanınmış dövlət xadimi Əziz Əliyevin və professor 
Tamerlan Əliyevin də xatirələri yad olundu.

Ümummilli liderin əbədiyyət marafonu

Prezident İlham Əliyevin Cəbrayıl rayonuna səfəri
Dövlətimizin başçısı və birinci xanım Şükürbəyli kəndinin açılışında

Azərbaycan Respublikasının Pre-
zidenti İlham Əliyev və birinci xanım 
Mehriban Əliyeva mayın 9-da Cəbrayıl 
rayonunun Şükürbəyli kəndinin açılı-
şında iştirak ediblər.

Dövlətimizin başçısı əvvəlcə kənddə 
inşa edilmiş 360 şagird yerlik məktəb bina-
sının açılışını edib.

Cəbrayıl, Qubadlı və =əngilan rayon-
larında Azərbaycan Respublikası Preziden-
tinin xüsusi nümayəndəsi Vahid Hacıyev, 
Qaçqınların və Məcburi Köçkünlərin İşləri 
üzrə Dövlət Komitəsinin sədri Rövşən Rza-
yev Şükürbəyli kəndində görülmüş işlər 
barədə dövlətimizin başçısına və birinci xa-
nıma məlumat verdilər.

Bildirildi ki, Şükürbəyli Cəbrayıl rayo-
nunun eyniadlı inzibati ərazi dairəsində, ra-
yon mərkəzindən 18 kilometr cənub-şərqdə, 
düzənlik ərazidə yerləşir. 

Kənd 1993-cü ildə Ermənistan silahlı 
qüvvələri tərəfindən işğal edilib. İşğaldan 
əvvəl kənddə məktəb, klub, kitabxana və 
xəstəxana fəaliyyət göstərib, əhali əsasən 
üzümçülük, heyvandarlıq, taxılçılıq və ba-
ramaçılıqla məşğul olub. Kənd 2020-ci ildə 
Vətən müharibəsi zamanı rəşadətli Azərbay-

can Ordusu tərəfindən işğaldan azad edilib. 
Prezident İlham Əliyev 2023-cü ildə kəndin 
təməlini qoyub.

Sonra elm və təhsil naziri Emin Əm-
rullayev məktəbdə yaradılmış şərait barədə 
dövlətimizin başçısına və birinci xanıma 
məlumat verdi.

Diqqətə çatdırıldı ki, işğaldan azad edil-
miş digər ərazilərimizdə istifadəyə verilən 
yeni məktəblərdə olduğu kimi, bu təhsil 
müəssisəsində də müəllim və şagirdlər üçün 
hərtərəfli şərait yaradılıb. Məktəbdə tədrisin 
yüksək səviyyədə aparılması üçün zəruri 
fənn kabinetləri, həmçinin fizika, kimya, 
biologiya laboratoriyaları, informatika, tex-
nologiya, ibtidai hərbi hazırlıq sinifləri var. 
Bundan başqa, məktəbdə kitabxana, akt və 
idman zalları, yeməkxana müəllim və şa-
girdlərin ixtiyarına verilib. Ərazidə, eyni 
zamanda, futbol və basketbol meydançaları 
da yaradılıb.

Qeyd edək ki, müasir təhsil ocaqlarının 
qurulması işğaldan azad olunmuş ərazilə-
rimizdə həyata keçirilən genişmiqyaslı qu-
ruculuq işlərinin mühüm tərkib hissəsidir. 
Ən yüksək standartlara cavab verən təhsil 
müəssisələri yeni texnologiyalarla, zəruri 
maddi-texniki baza ilə təchiz olunur.
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Faşizm üzərində Qələbə uğrunda 
mübarizədə həlak olmuş Azərbaycan 

övladlarının xatirəsinə ehtiram

Mayın 9-da faşizm üzərində tarixi 
Qələbədən 81 il ötür.

Bu münasibətlə Azərbaycan Respubli-
kasının Prezidenti, Müzə൵ər Ali Baş Ko-
mandan İlham Əliyev və birinci xanım 
Mehriban Əliyeva iki dəfə Sovet İttifaqı 

Qəhrəmanı, tank qoşunları general-mayoru 
Həzi Aslanovun məzarını ziyarət ediblər. 

Dövlətimizin başçısı və birinci xanım 
Həzi Aslanovun abidəsinin önünə gül 
dəstələri qoyub, müharibədə həlak olan 
bütün Azərbaycan övladlarının xatirəsinə 
ehtiramlarını bildiriblər.

Birinci vitse-prezident Mehriban Əliyevanın 
faşizm üzərində qələbənin ildönümü 

münasibətilə paylaşımı

Azərbaycan Respublikasının Birinci vitse-prezidenti Mehriban Əliyeva sosial media 
hesablarında faşizm üzərində qələbənin ildönümü münasibətilə paylaşım edib.

Paylaşımda deyilir: “Faşizm üzərində Qələbə Günü münasibətilə hər birinizi təbrik 
edir, sizə və doğmalarınıza cansağlığı və xoş günlər arzulayıram”.

Şükürbəyli kəndində fərdi evlərdə 
yaradılmış şəraitlə tanışlıq

Mayın 9-da Azərbaycan Respubli-
kasının Prezidenti İlham Əliyev və bi-
rinci xanım Mehriban Əliyeva Şükür-
bəyli kəndində inşa edilmiş fərdi evlərdə 
yaradılmış şəraitlə tanış olublar.

Dövlətimizin başçısına və birinci xanı-
ma kənddə görülmüş işlər barədə məlumat 
verildi. 

Bildirildi ki, Şükürbəyliyə rayonun 
Şıxalıağalı, Dəjəl kəndlərinin və Mahmud-
lu qəsəbəsinin sakinləri də daxil olmaqla, 
ümumilikdə 2522 nəfərin (615 ailə) köçü-
rülməsi nəzərdə tutulur. İlkin mərhələdə 
635 fərdi ev istifadəyə verilib. Onlardan 
615-i sakinlər, 20-si isə xidməti istifadə 
üçündür. Evlər 2, 3, 4 və 5 otaqlıdır.

Kənddə sakinlərin rahat yaşaması və 
sosial məsələlərin həlli üçün bir sıra iş-
lər görülüb. Burada hər biri 80 yerlik ol-
maqla 2 körpələr evi-uşaq bağçası, həkim 
məntəqəsi, musiqi məktəbi, klub-icma 
mərkəzi və yerli icra strukturları üçün 

 inzibati bina tikilib.
Şükürbəyli kəndində 35�10 kV-luq 

elektrik yarımstansiyası inşa edilib, 

 elektrik enerjisi, təbii qaz, içməli su, rabitə, 
həmçinin internet və “İP TV” şəbəkələri 
yaradılıb, yollar asfaltlanıb.

Cəbrayıl rayonunun Şükürbəyli kəndinə köçən sakinlərlə görüş
Mayın 9-da Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və birin-

ci xanım Mehriban Əliyeva Cəbrayıl rayonunun Şükürbəyli kəndinə köçən 
sakinlərlə görüşüblər. Dövlətimizin başçısı görüşdə çıxış etdi. 

– İlk növbədə, sizi doğma vətənə qa -
yıtmağınız münasibətilə təbrik edirəm. 
Şükürbəyli kəndi tamamilə yenidən qu -
rulub. Bildiyiniz kimi, işğal dövründə 
Ermənistan dövləti bu kəndi tamamilə 
dağıtmışdı, bir dənə də salamat bina qal -
mamışdı. Mənim keçmiş köçkünlərlə iş -
ğal dövründə çoxsaylı görüşlərim zamanı 

həmişə deyirdim ki, biz torpaqları azad 
edəndən sonra bütün şəhərləri, kəndləri 
quracağıq, onları daha gözəl vəziyyətə 
gətirəcəyik və bu gün Şükürbəyli kəndi -
nin timsalında bunu görürük. Kənd çox 
müasirdir, yaşamaq, çalışmaq, təhsil al -
maq üçün bütün şərait - məktəb, musiqi 
məktəbi, iki uşaq bağçası, tibb məntəqəsi, 

əlbəttə, gözəl, yaraşıqlı evlər var ki,  bu -
rada siz - Şükürbəyli kəndinin sakinləri 
rahat yaşayasınız.

Uzun illər ərzində bu torpaqlar işğal 
altında olub. Ermənistan dövləti Azər-
baycan xalqının irsini bu ərazidən tama -
milə silmək istəmişdir, ancaq buna nail 

olmamışdır. Baxmayaraq ki, şəhər və 
kəndlərimiz viran qoyulub, Azərbaycan 
xalqının tarixi yaddaşı heç vaxt silinmə -
mişdir. Bilirəm ki, siz və bütün keçmiş 
köçkünlər bir arzu ilə - öz doğma torpaq -
larına qayıtmaq arzusu ilə yaşamısınız. 
Bəziləriniz Biləsuvar rayonunda dövlət 

xətti ilə verilmiş evlərdə məskunlaşmı -
sınız, bəziləriniz özünüz üçün hansısa 
şərait qurmusunuz. Amma əlbəttə ki, 
doğma torpaq, doğma vətən hər şeydən 
daha əzizdir.

�ardı ��cü səhifədə�

Prezident İlham Əliyevin çıxışı
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Cəbrayıl rayonunun Şükürbəyli kəndinə köçən sakinlərlə görüş

�əvvəli ��ci səhifədə�
Bu gün çox gözəl bir gündür, tarixi bir 

gündür, ədalətin təntənəsi günüdür. Biz - bu 
torpaqların sahibləri nəinki bu torpaqları 
düşmən əlindən döyüşərək aldıq, şəhidlər 
verərək aldıq, eyni zamanda, bu torpaqla-
rı canlandırdıq. İşğal dövründə Ermənistan 
dövləti Cəbrayıl rayonunda bir daşı daş üstə 
qoymamışdı. Düzdür, yol çəkmək istəyirdi, 
amma buna vaxtı çatmadı. Amma bir daşı 
daş üstə qoymamışdır. Cəbrayıl tamamilə 
yerlə-yeksan edilmişdir, nə şəhərdə, nə də 
ki, kəndlərdə bir dənə də salamat bina qal-
mamışdı, Ağdam kimi. =əngilanda tək-tük ev 
qalmışdı, orada qanunsuz məskunlaşma da 
aparırdılar. Amma Füzuli, Ağdam, Cəbrayıl 
tamamilə dağıdılmışdır. Evlər söküldü, daş-
lar talan edildi, müxtəlif yerlərdə bazarlarda 
satıldı. Biz isə qurub-yaradırıq. İndi Cəb-
rayıl rayonunda bir neçə min insan yaşayır. 
İlk növbədə, Cəbrayıl şəhərində, - şəhərin 
mərkəzi də buradan o qədər də uzaq deyil, 
- ondan sonra Horovlu kəndində, Cocuq 
Mərcanlıda. Aprel döyüşlərindən sonra biz o 
kəndi yenidən qurduq. Ən çox insanlar bu-
rada yaşayacaq, hələlik 635 ev. Amma mənə 
verilən məlumata görə, köçmək, qayıtmaq 
istəyənlərin sayı daha çoxdur, təqribən 900-
dən çoxdur. Ona görə kəndin ikinci mərhələ-
sini də biz nəzərdə tuturuq.

Əlbəttə ki, yaşayışla əlaqədar, təhsillə 
bağlı məsələlər həll olunduqca, məşğulluq 
məsələləri də həll edilir. Burada da vətən-
daşların məşğulluğunu təmin etmək üçün 
bütün müvafiq göstərişlər verildi - həm 
mövcud olan dövlət sektorunda iş yerləri 
təbii ki, təqdim olunur, ondan sonra kənd 
təsərrüfatı ilə məşğul olmaq üçün, xüsu-
silə heyvandarlıq və bitkiçiliklə. Bunlardan 
başqa, Cəbrayıl rayonunda sənaye zona-
sı – “Araz Vadisi” Sənaye =onası fəaliyyət 
göstərir, orada da böyük sahəni biz nəzərdə 
tutmuşuq, 200 hektar sahə ayrılıb. Bu sə-
naye zonasında indi 20 rezident var, artıq 
istehsala da başlamışlar. O, daha da böyüyə-
cək, o da buradan çox da uzaqda deyil. Onu 
da bildirməliyəm ki, azad edilmiş ərazilərdə 
biz cəmi iki sənaye zonası nəzərdə tutmuşuq 
- biri Ağdamda, biri də Cəbrayılda. 

Ümumiyyətlə, Cəbrayılın gələcəkdə həm 
kənd təsərrüfatı, həm də nəqliyyat nöqte-
yi-nəzərindən ölkəmiz üçün böyük töhfəsi 
olacaq. Köhnə yolu siz yəqin ki, xatırlayır-
sınız, sovet vaxtında - işğala qədər çox ensiz 
bir yol idi, düz Araz çayının boyunca gedirdi. 
Onu biz bərpa etdik, amma yeni yol, - indi 
bilmirəm, siz onu görmüsünüz, yoxsa yox, - 
=əngəzur dəhlizinin bir hissəsi olan, ta Ermə-
nistan sərhədinə gedən dördzolaqlı yol. Yəni 
bunun ondan yuxarı standartları da yoxdur. 
Ona görə nəqliyyat məsələləri də burada həll 
olunur və gələcəkdə Cəbrayıl, beynəlxalq 
nəqliyyat dəhlizi üzərində qurulan şəhər və 
kəndlər bundan faydalanacaq.

Cəbrayılda bizim ən böyük Günəş elekt-
rik stansiyaları inşa edilir - üç stansiya, 
ümumi gücü 340 meqavat. Yəni bu gün 340 
meqavatla bütün Qarabağı işıqlandırmaq 
olar. Amma nəzərə alsaq ki, biz artıq =ən-
gilanda, Laçında, Kəlbəcərdə 300 meqavat-
dan çox su elektrik stansiyaları işə salmışıq, 
təqribən bir-iki il ərzində bu bölgənin Günəş 
və su potensialı elektrik istehsalı üçün �00 
meqavata yaxın olacaq. Yəni bu, ölkə üçün, 
məşğulluq üçün çox böyük xeyir gətirəcək. 
Yəni azad edilmiş bütün bu ərazilər ölkəmi-
zin bütün başqa əraziləri ilə bağlanır - yol-
larla, hava limanları ilə, elektrik və su xətləri 
ilə. İndi “Xudafərin”, “Qız Qalası” su anbar-
larının suyundan da istifadə edəcəyik, orada 
elektrikdən də istifadə edəcəyik. Beləliklə, 
bir daha bütün dünyaya göstərəcəyik ki, biz 
qurub-yaradan xalqıq, eyni zamanda, dö-
yüşən xalqıq. Bu torpaqları biz qan tökərək 
qaytarmışıq, - Allah bütün şəhidlərimizə 
rəhmət eləsin, - parlaq Qələbə qazanmışıq, 
bu Qələbənin müasir tarixdə tayı-bərabəri 
yoxdur, yəqin ki, olmayacaq və biz bu əbədi 
Qələbə ilə fəxr etməliyik. Gənc nəsil də ev-
lərdə, ailələrdə, məktəblərdə bu ruhda tərbiyə 
almalıdır ki, biz müzə൵ər ölkə, xalq kimi 
bundan sonra qürurla yaşayaq. 

Sizi ürəkdən təbrik edirəm, sizə cansağlı-
ğı arzulayıram. 

***
Sakinlər: Çox sağ olun, cənab Prezident. 
Kişi sakin: Möhtərəm Prezident, bu 

kənddə boya-başa çatan bir adam, burada 
çalışan bir müəllim kimi bu gün Sizinlə bu 

görüşümüz bizim üçün tarixi bir hadisədir. 
Sizin uğurlu siyasətinizin, qəhrəman oğulla-
rımızın şücaəti nəticəsində bu doğma torpaq-
larımız bizə qayıtdı. Mən 40 yaşımda bura-
dan çıxmışam, indi �3 yaşım var. Mən Sizinlə 
fəxr edirəm. Sizin bütün çıxışlarınızı, xarici 
jurnalistlərə verdiyiniz cavabları - hamısını 
diqqətlə izləyirik və Sizinlə fəxr edirik. Biz 
də çalışacağıq ki, Sizin adınızı həmişə ucal-
daq.

Prezident İlham Əliyev: Sağ olun, çox 
sağ olun.

Kişi sakin: Mübarizə aparırsınız. Burada 
da, xaricdə də, başqa ölkələrdə də, istəyən-
lərin arasında da, istəməyənlərin arasında da 
mübarizə aparırsınız, dəmir iradənizi nüma-
yiş etdirirsiniz. Sülhün, əmin-amanlığın tərə-
fində dayanıb bütün xalqlara onu aşılayırsı-
nız. Mübarizə bu gün də var, sabah da. Siz də 
onun ən ön sıralarında.

Prezident İlham Əliyev: Sizin kimi in-
sanlar, Azərbaycan xalqı mənim arxamda, 
dövlətin arxasında durduqca bizim də təbii 
ki, gücümüz artır. Sağ olun, təşəkkür edirəm 
sizə. Təbrik edirəm.

Sakinlər: Sağ olun.
Qadın sakin: Möhtərəm Prezident, əziz 

Mehriban xanım. Mən də bir neçə kəlmə 
demək istəyirəm. Bu gün bizə bu tarixi günü 
yaşatdığınız üçün, bizi öz torpaqlarımıza 
qovuşdurduğunuz üçün Sizə ürəkdən can-
sağlığı, uzun ömür arzulayıram. Mən müəl-
liməm. Bir məsələni yada salmaq istəyirəm. 
Bu gün bizim görüşümüz elə bir tarixi günə 
təsadüf edir ki, Ulu öndərimizin doğum 
günü ərəfəsindəyik, onu biz bütün respub-
lika səviyyəsində qeyd edirik. Mən də Ulu 
öndərimizi ürəkdən şəxsən çox sevən, hör-
mət edən bir müəlliməm, tələbə vaxtımdan 
da sevmişəm. Onun çıxışlarını dinləyəndə 
həmişə deyirdi ki, biz Qarabağa qayıdaca-
ğıq, o gün gələcək. Möhtərəm Prezident, 
onun qoyduğu o böyük siyasəti Siz elə bir 
uğurla davam etdirdiniz ki, bu gün Qarabağ 
artıq bizimdir. Qarabağın bütün bölgələrin-
də artıq quruculuq işləri başlayıb, bütün hə-
yat canlanır, insanlar öz doğma yurdlarına 
qovuşublar. Buna görə Sizə minnətdarıq, 
təşəkkür edirik.

Prezident İlham Əliyev: Sağ olun.
Həmin qadın sakin: Mehriban xanım, 

Siz həmişə köçkünləri, uşaqları, insanları, 
qadınları dinləmisiniz, yanlarında olmusu-
nuz. Allah Sizə də uzun ömür, cansağlığı 
versin. Siz bizim Prezidentimizin ən yaxın 
köməkçisi və silahdaşı, arxasısınız. Sizə də 
uzun ömür, cansağlığı arzulayıram.

Mehriban Əliyeva: Çox sağ olun.
Prezident İlham Əliyev: Sağ olun, 

təşəkkür edirəm, təbrik edirəm.
Qadın sakin: Allah sizə cansağlığı ver-

sin. Sizinlə qürur duyuruq.
Prezident İlham Əliyev: Sağ olun, sizə 

də cansağlığı, uzun ömür arzulayıram. Doğ-
ma torpaqda rahat yaşayacaqsınız, inşallah.

Sakinlər: İnşallah.
Qadın sakin: Çalışacağıq ümidinizi doğ-

ruldaq həmişə. 
Prezident İlham Əliyev: Əminəm ki, 

belə də olacaq. 
***

Sonra açarların təqdim edilməsi mərasi-
mi oldu. 

***
Dəvət olunur, Rüstəmov Yusif İsa oğlu. 
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm. 
Yusif Rüstəmov: Sağ olun, çox sağ olun. 
Həsənova =enfira Famil qızı. 
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm. 
Zenfira Həsənova: Çox sağ olun. 
Seyidalıyev İlqar Səməd oğlu.
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm. 
İlqar Seyidalıyev: Cənab Prezident, çox 

sağ olun, çox var olun ki, bu gün burada iş-
tirak edirsiniz. Bizim ən əlamətdar günləri-
mizdən biridir. Yoldaşım da buradadır, bu 
gün bizim toy günümüzdür.

Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm� 
İlqar Seyidalıyev: 34 il əvvəl bu kənd-

də, - ikinci ev mənim atamın evidir, - orada 
çadır qurub toy etmişik. Mən fəxr edirəm ki, 
Siz bizim toy günümüzdə Mehriban xanımla 
birgə iştirak etmisiniz. 

Prezident İlham Əliyev: Biz gedəndən 
sonra yəqin ki, qeyd edəcəksiniz. 

İlqar Seyidalıyev: Çox sağ olun, çox var 
olun� 

Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm, 
sağ olun. Neçənci ildə evlənmisiniz" 

İlqar Seyidalıyev: 1992-ci ildə. 

Mehriban Əliyeva: Təbrik edirəm sizi.
İlqar Seyidalıyev: Çox sağ olun.
Prezident İlham Əliyev: 1992-ci ildə, 

işğala bir il qalmış. 
İlqar Seyidalıyev: Bəli. 
Prezident İlham Əliyev: Sonra haraya 

köçdünüz işğal dövründə" 
İlqar Seyidalıyev: Mən bu zastavanın 

rəisi idim, öz kəndimizdə hərbçi idim. İşğal-
dan sonra da xidmətə davam etdim. 

Prezident İlham Əliyev: Bəs işğal döv-
ründə harada məskunlaşmışdınız"  

İlqar Seyidalıyev: Ailəm İmişlidə, mən 
də döyüşlərdə. 

Babayev Mayis Allahverdi oğlu.
Mayis Babayev: Çox sağ olun, təşəkkür 

edirəm. 
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm. 
Fətəliyeva Mina Cəlil qızı. 
Mina Fətəliyeva: Çox sağ olun, təşəkkür 

edirəm.
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm, 

siz burada, bu kənddə müəllim olmusunuz"
Mina Fətəliyeva: Bəli, təyinatımla ilk 

dəfə buraya müəllim gəlmişəm, 1990-cı ildə.
Prezident İlham Əliyev: Özünüz bura-

lısınız, yoxsa" 
Mina Fətəliyeva: Yox, mən rayonun 

özündənəm. Buraya müəllim gəldim.  
Prezident İlham Əliyev: Burada müəl-

lim işləmisiniz" 
Mina Fətəliyeva: Bəli, müəllim işlə-

mişəm. İndi də təzədən burada, inşallah, pe-
daqoji fəaliyyəti davam etdirəcəyik. 

Prezident İlham Əliyev: Bəli, məktəbdə 
yəqin ki" 

Mina Fətəliyeva: İnşallah.
Prezident İlham Əliyev: Ya burada, ya 

da ki, Cəbrayıl şəhərində. 
Mina Fətəliyeva: Yox, elə burada, kənd-

də.
Prezident İlham Əliyev: Burada məktəb 

də çox gözəldir. 
Mina Fətəliyeva: Burada davam edəcə-

yik, inşallah.  
Prezident İlham Əliyev: Bəli, mütləq.
Mina Fətəliyeva: Ailə üzvlərimlə şəkil 

çəkdirə bilərik" 
Prezident İlham Əliyev: Bəli, gəlin çək-

dirək. Siz harada yaşamısınız işğal dövrün-
də" 

Mina Fətəliyeva: İşğal dövründə bura-
dan çıxdıq, getdik İmişliyə. 

Kişi sakin: İmişlidə, bir hissəsi də Bakı-
da. 

Prezident İlham Əliyev: Bakıda harada" 
Kişi sakin: Yataqxanada, Sabunçu rayo-

nu ərazisində. Özüm də Mərkəzi Seçki Ko-
missiyasında işləmişəm bu ilə qədər. Bu il 
yaşa görə çıxmışam. 

Prezident İlham Əliyev: Bu günlərə qə-
dər yataqxanada" Çətin bir həyat - yataqxa-
nada 30 il yaşamaq.

Mina Fətəliyeva: Otaq balaca. 
Prezident İlham Əliyev: Neçə otağınız 

var idi" 
Mina Fətəliyeva: Bir otaq. Şükür Allaha 

bu günü bizə yaşatdığınız üçün.
Prezident İlham Əliyev: Siz buna layiq-

siniz. 
Mina Fətəliyeva: Ürəkdən, səmi-

mi-qəlbdən Sizə təşəkkür edirik. Artıq geniş 
otaqlarımız, mənzilimiz, həyətimiz, torpağı-
mız, Vətənimiz� Çox sağ olun, Sizin sayəniz-
də. 

Prezident İlham Əliyev: Təmiz hava, 
gözəl təbiət, əsas da doğma Vətən torpağı. 

Mina Fətəliyeva: Çox sağ olun�
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm 

bir daha. 
Əhmədov Əliyar Teymur oğlu. 
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm. 
Əliyar Əhmədov: Çox sağ olun, mən də 

kəndimizin sakinləri adından sizlərə dərin 
təşəkkürümüzü bildiririk ki, bizi bu doğma 
yurdumuza qaytardınız. 

Prezident İlham Əliyev: Sağ olun, təb-
rik edirəm. 

Hüseynova Nuranə Sergey qızı. 
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm. 
Nuranə Hüseynova: Çox sağ olun, min-

nətdaram. 
Abbasov Qədir Famil oğlu.
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm.
Qədir Abbasov: Çox sağ olun. 
Məmmədova Ülviyyə Məmməd qızı. 
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm.
Ülviyyə Məmmədova: Çox sağ olun. 
Kişi sakin: İcazə olar, şəkil çəkdirək"
Prezident İlham Əliyev: Bəli, əlbəttə.

Kişi sakin: Çox sağ olun.
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm 

sizi. 
Rəsulov Rəhman Çingiz oğlu.  
Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm.
Rəhman Rəsulov: Çox sağ olun, cənab 

Prezident.
Prezident İlham Əliyev: Sən cavansan. 

Sən də burada doğulmusan, yoxsa"
Rəhman Rəsulov: Bəli, mən 8 yaşımda 

olanda buradan çıxmışıq. İndi 40 yaşım var, 
mən də müəllim kimi pedaqoji fəaliyyətimi 
burada davam etdirmək istəyirəm. 

Prezident İlham Əliyev: Harada işləyir-
din bu vaxta qədər"

Rəhman Rəsulov: Bu vaxta qədər Bilə-
suvar ərazisində yerləşən 10 saylı qəsəbədə.

Prezident İlham Əliyev: İndi burada da-
vam edərsən. 

Rəhman Rəsulov: İnşallah, çox sağ 
olun. 

Prezident İlham Əliyev: Təbrik edirəm.
Mehriban Əliyeva: Cənab Prezident, 

Əli ilə bir daha şəkil çəkmək olar" Əvvəl iki-
si ilə. Buyurun. 

Prezident İlham Əliyev: Əlbəttə.
Mehriban Əliyeva: Təbrik edirəm sizi. 
Prezident İlham Əliyev: Gəlin, ayrı-ay-

rılıqda çəkdirək. Sonra da hamımız birlikdə.
Sakin: Şərqin lideri, Şərqin fatehi Nadir 

şah oldu, Qafqazın da fatehi Sizsiniz. 
Prezident İlham Əliyev: Sağ olun, çox 

sağ olun.
***

Şəkillər çəkdirilir.
***

Prezident İlham Əliyev: Siz harada iş-
ləmisiniz"

Qadın sakin: Mən işləməmişəm.  
Prezident İlham Əliyev: Yəqin ki, Bakı-

da yaşamısınız.
Qadın sakin: Bəli.
Prezident İlham Əliyev: Burada, bilir-

siniz, elə kəndlər, şəhərlər salınır ki, paytaxt-
dan da geri qalmayacaq. 

Sakinlər: İnşallah, Sizin sayənizdə.  
Prezident İlham Əliyev: Əsas odur ki, 

doğma Vətən torpağıdır. Əlbəttə ki, bu tor-
paqları canlandırmaq lazımdır. 

Kişi sakin: Dəqiqələri sayırdım mən bu-
raya gəlməyə, and olsun Allaha.   

Prezident İlham Əliyev: Bir neçə gün 
bundan əvvəl kənd təsərrüfatı sərgisində 
idim. Orada da maraqlanırdım, çünki tor-
paqlar işğaldan azad olunandan sonra birinci 
göstərişlərdən biri də o idi ki, bu torpaqları 
biz yenidən əkin dövriyyəsinə qaytaraq. Hər 
dəfə, hər il əkin-biçin mövsümündən sonra 
arayış alıram və baxıram taxılçılığın inkişafı 
nə qədərdir. Ölkə üzrə yaxşı gedir, indi köhnə 
leksikonla desək, təqribən 35 sentner�hektar-
dan, əslində, 3,5 ton. Maraqlanıram, Qara-
bağda nə qədərdir, çox az və sual yaranır ki, 
nə üçün" Çünki burada məsələn, torpaq çox 
münbitdir, siz də yaxşı bilirsiniz, çox məh-
suldardır. Mənə indi izahat verilir ki, özü də 
xarici mütəxəssislər, o cümlədən ermənilər 
bu torpağı o qədər əziblər, o qədər qaydasız 
istismar ediblər ki, bu torpaqları canlandır-
maq üçün bəlkə də 5-10 il vaxt lazımdır. Ona 
görə də burada necə ki, bizim bütün təbii sər-
vətlərimizi talayıblar, istismar ediblər, torpa-
ğımızı da demək olar ki, böyük dərəcədə bər-
bad vəziyyətə salıblar. Ona görə indi müasir 
aqrotexniki tədbirlər, müasir suvarma sistem-
ləri və kənd təsərrüfatının inkişafı ilə bağlı 
ümumi strategiyamız əsasında bu torpaqları 
canlandırmaq lazımdır. Çünki siz də yaxşı bi-
lirsiniz ki, Azərbaycanın bir çox bölgələrində 
çox münbit torpaqlar var, o cümlədən Qara-
bağda və Şərqi =əngəzurda. Sovet vaxtında 
burada üzümçülüyü yəqin ki, xatırlayırsınız.

Sakinlər: Bəli, pambıqçılıq, üzümçülük, 
ən qabaqcıl kolxoz olub bizimki. 6-� kənd 
bizə baxırdı. Sosialist Əməyi Qəhrəmanı 
Köçəri Babayevin kolxozu idi.

Prezident İlham Əliyev: Burada nə idi o 
kolxozun ixtisaslaşması"

Sakinlər: Burada üzümçülük, baramaçı-
lıq, maldarlıqla məşğul idik. Bizim 1200 baş 
iribuynuzlu mal-qaramız olub.

Prezident İlham Əliyev: Hamısını bərpa 
etmək lazımdır.  

Sakin: Kolxozun mühasibi idi bu. 
Kişi sakin: 12 min baş qoyunumuz olub, 

toyuğun sayı-hesabı yox idi. 
Prezident İlham Əliyev: Siz gərək o 

səviyyəyə qaldırasınız. Həm siz, həm gənc 
nəsil. Çünki burada heyvandarlıq da, üzüm-
çülük də olub. Bu bölgədə - =əngilanda, Qu-

badlıda tütünçülük də olub, burada necədir 
bilmirəm. 

Sakinlər: Bizdə tütün olmayıb. 
Prezident İlham Əliyev: Olmayıb. Mal-

darlıqla bağlı.
Sakinlər: Maldarlıq bizdə ən yüksək sə-

viyyədə idi. İpək olub - biz ildə 19 ton əvə-
zinə, 26 ton barama vermişik. 

Prezident İlham Əliyev: Camaat da 
yaxşı dolanırdı. 

Sakinlər: Çox, çox, yəni milyoner 
kolxoz idik biz. 

Prezident İlham Əliyev: Gərək siz bura-
nı dövlətin dəstəyi ilə o hala gətirəsiniz. 

Kişi sakin: Bizim kolxozumuz çox qa-
baqcıl kolxoz olub.

Prezident İlham Əliyev: Sonra Sovet 
İttifaqı dağıldı. Kolxoz qalmışdı, ya dağıldı"

Sakinlər: Yox, dağılmadı, bizdə qaldı. 
Köçəri Babayev rəhmətə getdi, kolxoz da da-
ğıldı. O, çox işləyən adam olub, �1 yaşında 
rəhmətə gedib. Mən onunla çox işləmişəm. 
Yəni o, ölən gününə qədər işlədi. Bir yerə 
gedəndə bir 12 vərəqli dəftər yazırdı ki, filan 
işlər görülsün. Çox qayda-qanunla işləyirdi.  

Prezident İlham Əliyev: İndi texnologi-
yalar daha da inkişaf edib. Müasir intensiv 
bağçılıq texnologiyaları var. Baxın, qonşu-
luqda yerləşən Ağalı kəndinə. Orada böyük 
bağ salınıb. İndi mənə məlumat verirlər ki, 
oradan yığılan meyvələri xaricə də satırlar. 
Ona görə bağçılıq, üzümçülük, taxılçılıq, ba-
ramaçılıq, heyvandarlıq dövlətin dəstəyi ilə 
inkişaf etməlidir.

Kişi sakin: Biz üzümü vaqonla xaricə 
satırdıq. 

Prezident İlham Əliyev: =avod var idi" 
Sakinlər: Şərab zavodu, çox böyük idi. 

Ən böyük bizdə idi. 
Prezident İlham Əliyev: Sisternlərlə 

göndərilirdi"
Sakinlər: Bəli, sistern gəlib dayanırdı, 

çənlərdən içinə şərab vurulurdu. 
Prezident İlham Əliyev: Yaxın gələcək-

də biz kənd təsərrüfatının inkişafına dair döv-
lət proqramı qəbul edəcəyik, bu məsələlər 
orada nəzərdə tutulacaq, o cümlədən dövlət 
vəsaiti. Əsas odur ki, buraya qayıdan keçmiş 
köçkünlər gecə-gündüz çalışsınlar, həm öz 
dolanışıqlarını təmin etsinlər, həm də dövlətə 
xeyir versinlər. 

Kişi sakin: Möhtərəm Prezident, rayo-
nun, səhv etmirəmsə, 28 müəssisəsinin idarə-
si burada - bu kənddə idi. Kimya birliyi, kənd 
təsərrüfatı texnikası stansiyası, kinoprokat. 

Prezident İlham Əliyev: Ən böyük 
kəndlərdən biri idi" Bundan böyüyü var idi"

Sakinlər: Mərcanlı böyük idi. Böyük 
Mərcanlı, Soltanlı. O, bizdən böyük idi, 
amma stansiya burada olduğuna görə rayo-
nun anbarı burada idi. Çünki məsələn, başqa 
yerdə olsa, daşımaq gərək idi. 

Kişi sakin: �-8 rayonun kinoprokat  
idarəsi burada yerləşirdi.

Prezident İlham Əliyev: Soltanlıda indi 
yarımstansiya və aqroparklar açılır. Mühari-
bə zamanı Soltanlı uğrunda gedən döyüşlər 
ən şiddətli döyüşlərdən idi. Orada ermənilər 
güclü istehkamlar qurmuşdular. Soltanlı uğ-
runda şəhidlərimiz də olub. Ancaq o kəndi 
biz azad edəndən sonra daha sürətlə irəli get-
dik. Orada, yəni bax, bu bölgədə, - Arazboyu 
bölgəsində, - bəlkə də birinci Füzulinin o Qa-
raxanbəyli kəndi, sonra Mərcanlı idi ki, biz 
birinci o xətti oradan yarıb keçdik. Sonra ən 
şiddətli döyüşlər Soltanlıda getmişdi. Bütün 
bu torpaqlar bizim qəhrəmanlıq simvolumuz-
dur. 

Sakinlər: Bəli. Allah şəhidlərimizə rəh-
mət eləsin.  

Prezident İlham Əliyev: Bunu yaşat-
maq, uşaqlara öyrətmək lazımdır. Tərbiyə et-
mək lazımdır. Bizim qədər, tam, yəni mütləq 
Qələbə qazanan ikinci ölkə yoxdur. Ən azı 
son 80 ildə və ondan sonra da olmayıb. Bax 
bu, qürur mənbəyidir. 

Kişi sakin: Dünya da bizi tanıdı.
Prezident İlham Əliyev: Və hörmət et-

məyə başladı. 
Qadın sakin: Möhtərəm Prezident, Şah 

İsmayıl Xətaidən sonra Azərbaycanı his-
sə-hissə qoparıb dağıdıblar. Azərbaycanın 
torpağını geri qaytaran bir ali baş komanda-
nımız, komandanımız, sərkərdəmiz olmayıb. 
Birinci dəfədir ki, biz əlimizdən alınan tor-
paqları geri qaytarmışıq. 

Kişi sakin: Bəli, son 200 ildə. 
Prezident İlham Əliyev: Sağ olun. Sizə 

cansağlığı, xoşbəxtlik arzulayıram. 
Sakinlər: Sağ olun.
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RƏSMİ

Cəbrayıl Rayon Mərkəzi 
Xəstəxanasının binasının 

tikintisi ilə tanışlıq

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti İlham Əliyev və birinci xanım 
Mehriban Əliyeva mayın 9-da 150 çarpayılıq Cəbrayıl Rayon Mərkəzi 
Xəstəxanasının binasının tikintisi ilə tanış olublar.

Səhiyyə naziri Teymur Musayev döv-
lətimizin başçısına və birinci xanıma gö-
rülmüş və nəzərdə tutulan işlər barədə mə-
lumat verdi.

Qeyd edək ki, bu xəstəxana binasının 
təməli Prezident İlham Əliyev tərəfindən 
2021-ci ildə qoyulub. Ərazisi 5 hektara 
yaxındır. Xəstəxanada terapiya, cərrahiy-
yə, pediatriya, doğum, yoluxucu xəstəlik-
lər, anesteziologiya-reanimasiya, hemodi-
aliz və digər şöbələr fəaliyyət göstərəcək. 

Bundan başqa, poliklinika, şüa-diaqnosti-
ka, funksional-diaqnostika, fizioterapiya 
və tibbi bərpa şöbələri, klinik diaqnostika 
laboratoriyası yaradılacaq. Hazırda əsas 
bina ilə yanaşı, yoluxucu xəstəliklər, he-
modializ və poliklinika korpusları, təcili 
tibbi yardım stansiyası, həmçinin Cəbra-
yıl Rayon Gigiyena və Epidemiologiya 
Mərkəzinin və digər binaların inşası da-
vam etdirilir.

Cəbrayıl rayonunun Soltanlı kəndində 
“Şəfəq” yarımstansiyası istifadəyə verilib
Azərbaycan Respublikasının Pre-

zidenti İlham Əliyev mayın 9-da Cəb-
rayıl rayonunun Soltanlı kəndində 
 “AzərEnerji” ASC-nin 330 kV-luq 
“Şəfəq” yarımstansiyasının açılışında 
iştirak edib.  

“AzərEnerji” ASC-nin İdarə Heyətinin 
sədri Balababa Rzayev dövlətimizin başçı-
sına görülmüş işlər barədə məlumat verdi. 

Diqqətə çatdırılıb ki, işğaldan azad 
edilmiş ərazilərdə ilk sənaye miqyaslı 
Günəş elektrik stansiyası və ən böyük, bir-
başa xarici investisiya layihəsi olaraq bp 
şirkəti tərəfindən Cəbrayılda tikilən 240 
meqavatlıq “Şəfəq” Günəş Elektrik Stan-
siyasının enerjisistemə inteqrasiyası üçün 
Azərbaycan dövləti tərəfindən irihəcmli 
işlər həyata keçirilib. 

Bu çərçivədə “AzərEnerji” tərəfin-
dən Cəbrayılda 330 kV-luq rəqəmsal ya-
rımstansiya tikilib və bu yarımstansiyanı 
ölkənin enerji şəbəkəsinə qoşmaq üçün  
“Cəbrayıl” Enerji Qovşağına �,5 kilo-
metr uzunluğunda 330 kV-luq ikidövrəli 
yüksəkgərginlikli ötürmə xətti çəkilib. 

Bu  infrastruktur yaşıl enerjinin ölkə üzrə 
hərəkətini təmin edən strateji bir körpüdür.

Yarımstansiya müasir rəqəmsal sis-
temlər, açıq və qapalı, həmçinin idarəetmə 
qurğuları, Rəqəmsal İdarəetmə Mərkəzi ilə 
təchiz edilib. Mərkəzdə məsafədən idarəet-
məni təmin edən mikro-SCADA dispetçer 
sistemi qurulub, mərkəzi SCADA siste-
minə inteqrasiya olunub.

Yarımstansiyada çalışan işçi heyət 
əsasən yeni məskunlaşmış yerli əhali ara-
sından seçilib və onlar müvafiq təlimlər-
dən sonra işə cəlb ediliblər. 

Qeyd edək ki, Azərbaycan Prezidenti-
nin “Böyük Qayıdış” strategiyasına uyğun 
olaraq, işğaldan azad edilmiş ərazilərdə 

“AzərEnerji” tərəfindən tikilən bütün ener-
ji obyektlərində yerli kadrların işlə təmin 
olunmasına xüsusi önəm verilir.

“Şəfəq” Günəş Elektrik Stansiyasının 

enerjisistemə inteqrasiyası üçün həyata 
keçirilən layihənin əsas məqsədi dövlət 
və özəl sektor əməkdaşlığını gücləndir-
mək, karbon emissiyalarını azaltmaq, təbii 
qaza qənaət etmək, yaşıl enerjinin payını 
artırmaq və enerji təhlükəsizliyini daha da 
möhkəmləndirməkdir.

Bu irihəcmli yaşıl enerjinin ötürülmə-
si layihəsi paralel şəkildə davam etdirilib. 
Belə ki, Səngəçal Terminalının yaşıl enerji 
ilə təchizatı məqsədilə yeni 220 kilovoltluq 
yarımstansiya tikilib və işlər artıq yekun-
laşıb. Bu yenilik nəticəsində terminalda 
qazla işləyən elektrik stansiyası dayandı-
rılacaq və Cəbrayılda Günəşdən əldə olu-
nan enerji ümumi enerjisistemə, oradan isə 

balanslaşdırılmış şəkildə həm də Səngə-
çal terminalına yönləndiriləcək. Səngəçal 
terminalında təbii qazla işləyən 140 MVt 
gücündə modul tipli elektrik stansiyasının 
fəaliyyəti dayandırılmaqla, terminalın il-
lik tələbatının 500 milyon kilovat-saatının 
bərpaolunan enerji hesabına qarşılanması 
ilə illik 120-150 milyon kubmetrdən artıq 
təbii qaza qənaət ediləcək. Bu da bp şirkə-
tinin Xəzər regionunda əməliyyat tullan-
tılarının CO2 emissiyasının illik 260-330 
min ton azaldılmasına töhfə verəcək. 

Dövlətimizin başçısına son dövrlərdə 
yaşıl enerji ilə ənənəvi enerjinin paralel in-
kişafı barədə də məlumat verildi. 

Bildirildi ki, enerji sisteminin rəqəmsal 
əsasda modernləşdirilməsi konkret nəti-
cələr verməyə başlayıb. Bu dinamika xü-
susilə bolsulu, günəşli və küləkli günlərin 
səmərəli olduğu aprel və may aylarında 
daha aydın hiss edilib. Belə ki, müxtəlif 
günlərin müəyyən saatlarında ölkə üzrə 
elektrik enerjisi istehlakının 36-41 faizi 
məhz yaşıl enerji hesabına təmin olunub.

Məsələn, aprelin 20-də ümumilikdə 
64,4 milyon kilovat-saat elektrik enerji -
si istehsal edilib ki, bunun da 36,5 faizi 
bərpaolunan mənbələrin payına düşüb. 
Həmin enerjinin 15,9 milyon kilovat-sa -
atı isə işğaldan azad edilmiş ərazilər də 
daxil olmaqla, su elektrik stansiyaların -
da, �,6 milyon kilovat-saatı isə Günəş və 
külək stansiyalarında istehsal olunub. İcra 
edilmiş tədbirlər hesabına enerjisistemdə 
bəzi saatlarda yaşıl enerjinin payı 41 faizə 
çatır.

A=Ə5TAC

XX əsrdə xalqımızın yetişdir-
diyi ən böyük şəxsiyyətlərdən biri 
Heydər Əliyevin anadan olmasının 
103-cü ildönümü dünyanın müxtə-
lif ölkələrində böyük iftixar və qü-
rur hissi ilə qeyd olunur. Bu gün 
diqqət Ümummilli liderin ömrü 
boyu canından çox sevdiyi Vətə-
ni Azərbaycandan yayılan sevinc 
dolu mesajlara yönəlib. Ulu öndə-
rin dövləti və xalqı qarşısında mi-
silsiz xidmətləri, bütün sahələrdə 
əldə etdiyi uğurları onu siyasi olim-
pin və bəşəri humanizmin ən yük-
sək zirvəsinə qaldırıb. İndi dünya-
nın dörd bir tərəfindən görünən 
bu zirvənin möhtəşəmliyindən da-
nışılır, Azərbaycan dövlətçiliyinin  
mükəmməl konsepsiyasını forma-
laşdırmış fenomen şəxsiyyətin adı 
dərin hörmət və ehtiramla çəkilir. 

Türkiyə

Ankarada Heydər Əliyev adına orta 
məktəbdə Azərbaycan xalqının unudul-
maz oğlunun, dahi liderinin anadan ol-
masının 103-cü ildönümü münasibətilə 
keçirilən tədbirdə diplomatlar, Ankaranın 
Yenimahalle Təhsil şöbəsinin rəhbərliyi 
və əməkdaşları, iki ölkənin ictimaiyyəti-
nin nümayəndələri, məktəbin müəllim və 
şagirdləri iştirak ediblər. Məktəbin direk-
toru Ahmet Sürezli Ulu öndərin müstəqil 
Azərbaycanın qurulmasında və möhkəm-
lənməsində, ölkəmizin beynəlxalq nü-
fuzunun artmasında göstərdiyi misilsiz 
xidmətlərini vurğulayıb: “Heydər Əli-
yevin qoyduğu prinsip bu gün Azərbay-

can-Türkiyə qardaşlığının əsasını təşkil 
edir. Bu dostluq əbədi davam edəcək və 
bu qardaşlıq əlaqələri bütün Türk dünyası 
üçün örnəyə çevrilib”. Yenimahalle Təhsil 
şöbəsinin müdiri Erhan Pelitoğlu çıxışında 
Heydər Əliyevin “Bir millət, iki dövlət” 
deyimini xatırladaraq bildirib ki, bu, Türk 
dünyasının Mərkəzi Asiyaya, Uzaq Şərqə 
qədər uzanan bağları dərin köklərə malik 
sivilizasiyanın ən güclü miraslarındandır. 
Azərbaycanın Türkiyədəki səfirliyinin 
təhsil müşaviri Nəcibə Nəsibova çıxışında 
bildirib ki, sosial çətinliklərin, texnoloji və 
iqtisadi imkanların zəif olduğu dövrdə belə 

Heydər Əliyev Azərbaycanın gələcəyini 
düşünərək xüsusilə istedadlı və savadlı 
gənclərin yetişməsinə böyük önəm verib.

Çin
“Heydər Əliyev müstəqil Azərbayca-

nın uğurlu xarici siyasətinin təməlini yara-
daraq, özünün çevik manevrlər və taktiki 
gedişləri ilə ölkəmizin beynəlxalq müna-
sibətlər sistemində yerini və prioritetlərini 
dəqiq müəyyənləşdirib”. Bu sözləri Heydər 
Əliyev Fondunun dəstəyi, Azərbaycanın 
Çindəki səfirliyinin təşkilatçılığı keçirilən 
xeyriyyə tədbirində ölkəmizin bu ölkədəki 

səfiri Bünyad Hüseynov söyləyib. Ardınca 
səfirliyin əməkdaşları xüsusi qayğıya ehti-
yacı olan uşaqlar üçün sosial reabilitasiya 
və adaptasiya xidmətləri göstərən, onların 
cəmiyyətə inteqrasiyasına dəstək verən 
“Pekin Uşaq Rifah İnstitutunu ziyarət 
ediblər. İnstitutun rəhbəri Heydər Əliyev 
Fondunun xüsusi qayğıya ehtiyacı olan 
uşaqlara göstərdiyi diqqət və qayğını yük-
sək qiymətləndirərək bildirib ki, mərhəmət 
dolu belə təşəbbüsə görə Heydər Əliyev 
Fonduna və Azərbaycan xalqına minnət-
dardırlar.

Qazaxıstan
Qazaxıstanın Atırau şəhərində Heydər 

Əliyevin anadan olmasının 103 illiyinə 
həsr olunan tədbiri Xəlil Dosmuhammedov 
adına Atırau Universitetində Azərbaycanın 
bu şəhərdəki baş konsulluğu təşkil edib. 
Mərasimdə universitetin professor-müəl-
lim heyəti, tələbələr və Azərbaycan diaspor 
nümayəndələri iştirak ediblər. Mərasimdən 
öncə baş konsul Ayxan Süleymanlı univer-
sitetdə yaradılan Azərbaycan tədris otağına 
baş çəkib, təhsil ocağına kitablar hədiyyə 

edib, Atırau Universitetinin rektoru Sala-
mat İdrisovla görüşüb. 

Mərasimdə çıxış edən konsul A.Sü-
leymanlı Ümummilli liderin zəngin həyat 
yolu, dövlətçilik fəaliyyəti və gənclərin 
inkişafına verdiyi dəyər barədə iştirakçıla-
ra geniş məlumat verib, iki ölkə arasında 
dostluq əlaqələrinin və akademik tərəfdaş-
lığın əhəmiyyətini vurğulayıb. Universi-
tetin rektoru S.İdrisov Heydər Əliyevin 
doğum günü münasibətilə təsis edilən 
təqaüdün qardaş Azərbaycan və Qazaxıs-
tan xalqları arasındakı dostluğun rəmz-
lərindən birinə çevrildiyini deyib. Onun 
sözlərinə görə, artıq 14 ildir ki, bu təqaüd 
Atırau Universitetinin əlaçı və ictimai fəal 
tələbələrinə təqdim edilir, indiyə qədər 
mükafata 66 tələbə layiq görülüb. 

Tədbir çərçivəsində Heydər Əliyevin 
həyat və fəaliyyətinə həsr olunan və baş 
konsulluq tərəfindən hazırlanan slayd-şou, 
eləcə də onun təhsilə verdiyi önəmlə bağlı 
çəkilən “Millətin gələcəyi təhsildədir” adlı 
sənədli film nümayiş etdirilib.

Gürcüstan

Gürcüstanda soydaşlarımızın kompakt 
yaşadığı Marneuli şəhərində Azərbaycan 
xalqının ümummilli lideri Heydər Əliye-
vin anadan olmasının 103-cü ildönümü 
münasibətilə “Dostluğun memarı – Heydər 
Əliyev” adlı fotosərgi və anım mərasimi 
keçirilib. Marneulidə yerləşən Azərbaycan 
Evində təşkil olunan tədbirdə əvvəlcə Ulu 
öndərin əziz xatirəsi bir dəqiqəlik sükutla 
yad edilib.

Mərasimdə Azərbaycan Respubli-
kasının Gürcüstandakı səfirliyinin nü-
mayəndəsi Fəxrəddin Ağayev, Gürcüstan 
Parlamentinin deputatı =aur Darğallı, 
Marneuli şəhərinin meri Daur İsmayılov, 
merin birinci müavini Giorgi Qodabrelid-
ze, Marneuli Bələdiyyəsinin sədri Amiran 
 Giorqadze, icma və ictimaiyyət nümayən-
dələri iştirak ediblər.

Hazırladı:  
İ.HƏSƏNQA/A  

;Q

O, elə bir zirvədir ki... 
hmummilli liderin nurlu xatirəsi  

Slanetin hər yerində ehtiramla anılır 
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HEYDƏR ƏLİYEV – 103

�ûa��r �£ˬr�aycan 
�ydˬr ʞ��y���n 
���ar�ıq dû�a�ının �ˬcˬ��û�ûdûr

(əvvəli 1-ci səhifədə)

F əaliyyəti zamanın çərçivəsini aşan və gələ-
cək nəsillər üçün strateji əhəmiyyətə malik 
olan şəxsiyyətlərin yeri və rolu tarixdə xüsu-

si əhəmiyyət kəsb edir. Yaradıcı və qurucu şəxsiyyətlər 
təkcə siyasi lider kimi çıxış etmirlər, dövlətin institusi-
onal əsaslarını yaradan, eyni zamanda, iqtisadi proses-
ləri istiqamətləndirən və xalqın milli-mədəni inkişaf 
vektorunu müəyyənləşdirən ictimai inkişafın memarı 
olurlar. Müasir dövrün əsas prioriteti kimi qəbul edilən 
qlobal urbanizasiya şəraitində məkan və infrastruktur 
modellərini müəyyənləşdirən belə liderlərin əhəmiy-
yəti daha da artır. 

XX əsrin ikinci yarısı – XXl əsrin əvvəlində Azər-
baycanın idarəçilik sükanını əlinə alan və onu inamla, 
uzaqgörənliklə gələcəyə doğru aparan belə bir şəx-
siyyət xalqımızın Ümummilli Lideri Heydər  Əliyev 
olmuşdur. Heydər Əliyev Azərbaycan tarixində döv-
lətçilik ənənələrinin, milli dirçəlişin güclənməsinə 
əvəzolunmaz töhfələr vermiş və müasir idarəçiliyin 
əsaslarını yaratmış görkəmli dövlət xadimidir. Onun 
fəaliyyəti uzaqgörən liderlik, güclü idarəçilik və milli 
maraqlara əsaslanan strateji düşüncə ilə səciyyələnmiş-
dir. Ulu Öndər bütün siyasi fəaliyyəti boyunca Azər-
baycanın sosial-iqtisadi inkişafını, dövlət müstəqil-
liyinin möhkəmləndirilməsini və milli ideologiyanın 
formalaşmasını əsas prioritet kimi müəyyən etmiş, bu-
nunla da ölkənin gələcək inkişaf modelinin konseptual 
əsaslarını yaratmışdır.

Ulu Öndərin fəaliyyəti mərkəzində müstəqil, güc-
lü, dayanıqlı və müasir dövlətin formalaşması amalı 
dayanan ardıcıl və məqsədyönlü quruculuğun bariz 
nümunəsidir. Onun müəyyən etdiyi dayanıqlı inkişaf 
xətti konkret zaman çərçivəsi ilə kifayətlənməmişdir. 
Ümummilli Lider xalqın dövlətçilik təfəkkürünü və 
mənəvi dəyərlərini inkişaf etdirən, zənginləşdirən və 
istiqamətləndirən, eyni zamanda, gələcək onilliklərin 
çağırışlarını qabaqcadan görən, onu sanki bir memarlıq 
layihəsi kimi qiymətləndirən və bu layihənin reallığa 
çevrilməsi üçün dayanmadan çalışan dahi rəhbər və 
güclü ideoloq olmuşdur. 

Ümummilli Lider Heydər Əliyevin Azərbaycana 
rəhbərliyinin birinci dövründə güclü iqtisadi baza və in-
frastruktur, milli kadr potensialı formalaşdırılmış, xam-
mal və kənd təsərrüfatı respublikası olan Azərbaycanda 
qabaqcıl sənaye sahəsi yaradılmışdır. Sosial-iqtisadi və 
digər sahələrdə keçmiş SSRİ rəhbərliyi səviyyəsində 
Azərbaycanın inkişafını təmin edəcək əlverişli qərarlar 
qəbul olunmuş, bütün sahələrdə uzunmüddətli və sis-
temli proqramların icrasına, iqtisadiyyata yeni texno-
logiyaların uğurla tətbiqinə başlanmışdır.  

1969-1982-ci illərdə Azərbaycanda elektron ma-
şınqayırma, radiosənaye, yüngül və yeyinti sənayesi 
üçün maşın və avadanlıq istehsalı və digər mütərəqqi 
sahələr, 19�1-1985-ci illərdə 581 adda yeni tipli maşın, 
avadanlıq, aparat və cihaz nümunələri yaradılmışdır. 
19�0-1985-ci illərdə ölkədə 213 iri sənaye müəssisəsi 
işə salınmış, Azərbaycanda istehsal olunan 350 adda 
məhsul dünyanın 65 ölkəsinə ixrac olunmağa başlan-
mışdır. Paytaxt və regionlara gözəllik verən yüzlərlə ya-
şayış binası, mehmanxana, iqtisadi inkişafda önəm kəsb 
edən iri istehsal kompleksləri, müasir yollar, yaşıllıq 
zonaları, istirahət ocaqları yaradılmışdır. Heydər Əliye-
vin respublikaya rəhbərliyinin birinci dövründə həyata 
keçirilən quruculuq siyasəti Azərbaycanın gələcəkdə 
müstəqil dövlət kimi inkişafında mühüm rol oynamışdır. 

Şəhərsalma mühitinin inkişafına Heydər Əliyevin 
əvəzolunmaz töhfələri xüsusi əhəmiyyətə malikdir, 
çünki bir ölkənin yaşayış məkanlarının, kənd, qəsəbə 
və şəhərlərinin simasının dəyişməsi uzunmüddətli in-
kişaf strategiyasının necə həyata keçirildiyi haqqında 
fikir formalaşdıran əsaslardan biridir. 

Strateji yanaşmanın ilkin təzahürləri Ulu Öndə-
rin respublikamıza 1969-1982-ci illəri əhatə 
edən ilk rəhbərliyi dövründə aydın şəkildə 

müşahidə olunmuşdur. Həmin illərdə sənayeləşmə 
prosesinin sürətləndirilməsi, yeni istehsal müəssisələ-
rinin yaradılması və infrastrukturun genişləndirilməsi 
istiqamətində mühüm addımlar atılmış, ölkə əhəmiy-
yətli obyektlərin tikintisi geniş vüsət almışdır. Həyata 
keçirilən strateji xəttin mahiyyətində ölkənin yaşa-
yış məkanları üzrə balanslı inkişafı, sənaye və sosial 
 infrastrukturun paralel şəkildə qurulması, həmçinin 
milli memarlıq irsinin müasir urbanizasiya prosesinə 
inteqrasiyası kimi fundamental prinsiplər də dayanmış-
dır. Bu yanaşma beynəlxalq urban inkişaf modellərində 
“inteqrasiya olunmuş planlaşdırma” kimi qəbul edilir, 
iqtisadi, sosial və məkan üzrə siyasətin paralel şəkildə 
aparılmasının vacibliyini önə çəkir.

Yanaşmanın səciyyəvi xüsusiyyəti ondan ibarətdir 
ki, şəhər yalnız yaşayış yeri kimi deyil, insanların gün-
dəlik həyatını formalaşdıran kompleks mühit kimi qiy-
mətləndirilir. Eyni zamanda, şəhərsalma və memarlıq 
yalnız fiziki infrastrukturun yaradılması ilə məhdud-
laşmamalı, həmçinin milli kimliyin ifadəsi olmalıdır. 
Şəhərlərin planlaşdırılmasına dövlət siyasətinin ayrıl-
maz tərkib hissəsi kimi yanaşılması, urban inkişafın 
birbaşa sosial rifahla əlaqələndirilməsi məhz bu amil-
dən qaynaqlanır. Qeyd olunan yanaşma müasir bey-
nəlxalq praktikada da vurğulanan insan mərkəzli şəhər 
inkişafı prinsipi ilə səsləşir və şəhərin yalnız iqtisadi 
vahid deyil, sosial rifah mühiti kimi formalaşdırılma-
sını əsas götürür. Beləliklə, Ulu Öndərin şəhərsalma 
və memarlığa olan münasibəti onun dövlət quruculuğu 
fəlsəfəsinin məntiqindən irəli gəlirdi.

D ahi Heydər Əliyevin fəlsəfi yanaşmasının 
formalaşmasında onun şəxsi maraq və 
meyillərinin də rolu az olmamışdır. Me-

marlığı həyat yolu kimi seçərək 1939-cu ildə Azər-
baycan Sənaye İnstitutunun memarlıq fakültəsinə 
daxil olsa da, İkinci Dünya müharibəsinin başlanması 
səbəbi ilə bu sahədə təhsilini başa çatdıra bilməmiş-
dir. Bununla belə, onun daxili quruculuq potensialı və 
memarlığa olan marağı sonrakı fəaliyyətində aydın 

şəkildə özünü göstərmiş, şəhərsalma ilə bağlı qəbul 
edilən qərarlarda peşəkar yanaşma və sistemli baxış 
özünü aydın büruzə vermişdir. Ulu Öndər tam haqlı 
olaraq hesab edirdi ki, şəhərsalma xaotik və təsadü-
fi proses deyil, dövlətin düşüncə tərzini və gələcəyə 
baxışını əks etdirən strateji yanaşmadır. Bu istiqamət 
texniki və ya memarlıq fəaliyyəti ilə məhdudlaşmır, 
dövlətin idarəetmə fəlsəfəsinin, inkişaf prioritetlə-
rinin və cəmiyyətə baxışının konkret məkan üzərin-
də ifadə forması kimi çıxış edir. Müasir şəhərsalma 
nəzəriyyəsində də qəbul olunduğu kimi, şəhərlər 
sadəcə infrastruktur toplusu deyil, iqtisadi, sosial və 
mədəni proseslərin kəsişdiyi kompleks sistemlərdir. 

Ümummilli Lider Heydər Əliyevin Azərbaycana 
1969-cu ildən başlayan rəhbərliyi dövründə şəhər-
salmada daha çevik və kompleks yanaşmanın tət -
biqinə başlanmışdır. Respublikanın müxtəlif region -
larında yeni sənaye və yaşayış məntəqələri salınmış, 
mövcud şəhərlərin baş planları yenilənmişdir. Bakı 
ilə yanaşı, Gəncə, Sumqayıt, Mingəçevir kimi şəhər-
lərdə sosial və nəqliyyat infrastrukturu genişləndi -
rilmiş, müasir mikrorayon sistemi tətbiq olunmuş -
dur. Həyata keçirilən tədbirlər şəhərlərin balanslı 
sosial-iqtisadi inkişafının təmin olunmasına xidmət 
etmişdir. Ölkədə qədim şəhərlərin memarlıq siması 
qorunmuş, tarixi abidələrin bərpası sistemli xarakter 
almışdır. Yeni model milli kimliyin qorunub saxla -
nılmasına xidmət etmiş, eyni zamanda, gələcək in -
kişaf üçün institusional əsaslar yaratmışdır. Məhz 
həmin dövrdə formalaşdırılan layihələndirmə və 
planlaşdırma mexanizmləri sonrakı mərhələlərdə 
şəhərsalma siyasətinin davamlılığını təmin edən mü -
hüm baza rolunu oynamışdır. 

Bakı şəhərinin inkişafı bu strategiyanın ən parlaq 
nümunələrindən biri olmuşdur. Paytaxtın Baş planı-
nın yenilənməsi, yeni yaşayış massivlərinin salın-
ması, sənaye zonalarının optimallaşdırılması və nəq-
liyyat sisteminin təkmilləşdirilməsi şəhərin müasir 
simasının formalaşmasında həlledici rol oynamışdır. 

Ulu Öndərin təşəbbüsü və birbaşa nəzarəti ilə proses 
çərçivəsində inşa edilən “Gülüstan” Sarayı, Heydər 
Əliyev Sarayı (keçmiş “Respublika” Sarayı), çoxsaylı 
abidələr, muzeylər və digər mədəniyyət ocaqları şəhə-
rin funksional və simvolik məkanlarına çevrilmişlər. 
Ulu Öndər yalnız qərarlar qəbul etməklə kifayətlən-
məmiş, memarlarla müzakirələr aparmış, layihələrə 
peşəkar düzəlişlər etmiş və bütün incə detalları diqqət 
mərkəzində saxlamışdır. Bu yanaşma nəticəsində me-
marlıqda müasir texnologiyalarla milli ornamentlərin 
vəhdətinə xüsusi diqqət yetirilmişdir. 

Nəqliyyat infrastrukturunun inkişafı şəhərsalma 
siyasətinin əsas istiqamətlərindən biri kimi çıxış et-
mişdir. 19�0-1980-ci illərdə metro xətlərinin inkişafı 
və yeni stansiyaların istifadəyə verilməsi nəqliyyat 
sisteminin optimallaşdırılması ilə yanaşı, şəhər daxi-
lində urbanistik inteqrasiyanı əhəmiyyətli dərəcədə 
gücləndirmişdir. Metro stansiyalarının interyerində 
milli memarlıq elementlərinin tətbiqi şəhər mühitinə 
estetik və mədəni dərinlik qazandırmışdır. Metronun 
“Nizami” və “Elmlər Akademiyası” kimi zəngin bədii 
tərtibatı ilə seçilən stansiyalarının inşası bu yaradıcı 
yanaşmanın bariz nümunəsinə çevrilmişdir. 

Eyni zamanda, tarixi-mədəni irsin qorunma-
sı istiqamətində həyata keçirilən tədbirlər 
şəhərsalma siyasətinin mühüm kompo-

nentlərindən biri kimi çıxış etmişdir. 19��-ci ildə 
Bakı şəhərinin incisi olan İçərişəhərin, Şuşa, Şəki və 
Ordubadın qoruq elan olunması bu siyasətin sistem-
li xarakter aldığını nümayiş etdirir və milli irsimizə 
göstərilən həssas münasibətin konkret ifadəsi kimi 
qiymətləndirilməlidir. 1981-ci ildə “Azərbaycan SSR-
də şəhərsalma, memarlıq və arxeologiya abidələrinin 
qorunması, bərpası və istifadəsinin yaxşılaşdırılması 
tədbirləri haqqında” qərarın qəbul edilməsi isə həmin 
istiqamətdə kompleks yanaşmanın formalaşdırıldığı-

nı təsdiqləyir. Sənəd abidələrin yalnız qorunmasını 
deyil, onların elmi tədqiqini və funksional istifadəsini 
də əhatə etməklə şəhər mühitinin davamlı inkişafına 
xidmət edən mühüm mexanizm rolunu oynamışdır.

Azərbaycanın aqrar ölkədən inkişaf etmiş sənaye 
respublikasına çevrilməsi prosesində Ümummilli Li-
derin təşəbbüsü və nəzarəti ilə inşa edilən mədəniyyət 
sarayları, inzibati binalar və kinoteatrlar Bakının vi-
zual simasının formalaşmasında mühüm rol oynamış-
dır. Bu tikililər həm də estetik məkanlar kimi sovet 
modernizmi ilə milli memarlıq ənənələrinin sintezini 
əks etdirmişlər. Nəticədə şəhər mühiti tədricən vahid 
konseptual sistem kimi formalaşaraq, urban mədəniy-
yətin yeni mərhələsinə qədəm qoymuşdur.

İctimai məkanların və yaşıllıq zonalarının inki-
şafı xüsusi əhəmiyyət kəsb edir. Ümummilli Liderin 
təşəbbüsü ilə Bakı bulvarının genişləndirilməsi, yeni 
park və xiyabanların salınması şəhərin ekoloji balan-
sının qorunmasına və estetik görünüşünün zənginləş-
məsinə mühüm töhfə vermişdir. Ulu Öndərin “Şəhər 
yalnız binalardan ibarət olmamalıdır, insanlar 
üçün rahat, gözəl və yaşamaq üçün cəlbedici bir 
mühit yaratmalıdır” fikri şəhərsalmada insanların 
rahatlığı amilini ön plana çıxararaq, onu sırf texniki 
prosesdən sosial-mədəni dəyərə çevirən konseptual 
yanaşmanı əks etdirir. 

Müstəqilliyin ilk illərində yerli və ittifaq 
miqyasında formalaşmış qarşılıqlı mü-
badilə və istehsal-kooperasiya əlaqələ-

rinin qırılması, istehsalın kəskin azalması, Ermə-
nistanın hərbi təcavüzü və ən əsası, AXC-Müsavat 
hakimiyyətinin bacarıqsızlığı və cinayətkar idarəçiliyi 
nəticəsində iqtisadiyyat iflic olmuşdur. 1991-1994-cü 
illər ərzində ölkə iqtisadiyyatında ümumi daxili məh-
sul (ÜDM) hər il orta hesabla 16,5 faiz azalmış, isteh-
sal potensialının 2�3-si itirilmiş, inflyasiya 1012,3 faiz 
təşkil etmiş, əməkhaqqı isə 5,� dəfə azalmışdır. 
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X alqın təkidli tələbi ilə 1993-cü ildə haki-
miyyətə qayıdan Ulu Öndərin rəhbərliyi 
sayəsində ictimai-siyasi sabitlik bərqərar 

olunmuş, dövlət idarəçiliyində sistemli islahatlar apa-
rılmış və dövlət institutlarının möhkəmləndirilməsi 
istiqamətində ardıcıl addımlar atılmışdır. Bu dövrdə 
formalaşdırılan və həyata keçirilməsinə başlanan neft 
strategiyası Azərbaycanın dünya enerji bazarına in-
teqrasiyasını təmin edərək, ölkənin davamlı iqtisadi 
inkişafı üçün fundamental baza yaratmışdır. Həmin 
dövrdə qəbul olunmuş iqtisadi qanunlar Azərbaycanın 
milli iqtisadi inkişaf modelinin formalaşmasına və is-
lahatların vətəndaşların mənafeyinə uyğun şəkildə hə-
yata keçirilməsinə etibarlı zəmin yaratmışdır. İqtisadi 
sahələrin tənzimlənməsi ilə bağlı �0-dən artıq qanun 
qəbul edilmiş, 100-dən çox fərman və sərəncam imza-
lanmış, 30-a yaxın dövlət proqramı təsdiq edilmişdir. 
Aparılan islahatlar nəticəsində 1991-ci ildən başlayan 
iqtisadi resessiya dayandırılmış və müstəqillik dövrü-
nün sabit iqtisadi inkişaf mərhələsi başlanmışdır. 1996-
2003-cü illər ərzində ümumi daxili məhsul 1,9 dəfə, 
dövlət  büdcəsinin gəlirləri 3,9 dəfə, sənaye məhsulu-
nun həcmi 22,4 faiz, kənd təsərrüfatı istehsalının həcmi 
53,9 faiz, xarici ticarət dövriyyəsi 4 dəfə, iqtisadiyyat-
da məşğul olanların orta aylıq real əməkhaqqı 5,1 dəfə 
artmış, inflyasiya səviyyəsi 2-3 faizə qədər endirilmiş, 
bütün maliyyə mənbələri hesabına iqtisadiyyata yönəl-
miş investisiyaların ümumi həcmi 16 milyard ABŞ 
dollarından çox olmuşdur. 

Ulu Öndər Heydər Əliyev milli-mənəvi dəyərlə-
rin dirçəldilməsini təmin etməklə yanaşı, ağır müha-
ribə şəraiti və iqtisadi tənəzzül fonunda şəhərsalma 
siyasətini dövlət quruculuğunun prioritet istiqamət-
lərindən birinə çevirmişdir. Şəhərsalma yalnız 
inkişaf məsələsi deyil, eyni zamanda, bərpa, sa-
bitləşdirmə və yenidənqurma vasitəsi kimi qiymət-

ləndirilmişdir. Həmin dövrdə Bakı başda olmaqla, 
şəhərlərin simasını formalaşdıran monumental abi-
dələrin, parkların və müasir iş mərkəzlərinin təməli 
qoyulmuş, infrastruktur yenilənmiş, yollar və kom-
munikasiya xətləri bərpa olunmuş, sosial obyektlə-
rin tikintisi və şəhər mühitinin abadlaşdırılması ge-
niş vüsət almışdır. Bu mərhələdə şəhərsalma yalnız 
fiziki yenidənqurma prosesi deyil, eyni zamanda, 
iqtisadi dirçəlişin və institusional sabitliyin mühüm 
göstəricisinə çevrilmişdir.

Beləliklə, Ümummilli Lider şəhərlərin es-
tetik və funksional baxımdan yenilənmiş 
simasının formalaşmasında həlledici rol 

oynayaraq, tarixə həm də milli memarlıq məktə-
binin hamisi kimi düşmüşdür. Azərbaycanın müa-
sir şəhərsalma və memarlıq tarixini Heydər Əliyev 
şəxsiyyətindən kənarda izah etmək mümkün deyil. 
Ümumiyyətlə, Heydər Əliyevin zəngin yaradıcılıq 
və quruculuq irsi bütün sahələri əhatə edir, tərəqqi-
nin, müsbət fundamental transformasiyaların təmə-
lini təşkil edir və gələcək inkişaf üçün alternativsiz, 
istiqamətverici vektor rolunu oynayır. 

2003-cü ildən sonrakı dövrdə Azərbaycan Res-
publikasının Prezidenti İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə 
ölkəmizdə formalaşmış möhkəm təmələ əsaslanan 
sürətli və dinamik inkişaf mərhələsi başlanmışdır. 
Azərbaycanın sosial-iqtisadi inkişafının sürətləndi-
rilməsi, regionların, ayrı-ayrı sahələrin inkişafı ilə 
bağlı qəbul olunmuş dövlət proqramlarının, imzalan-
mış fərman və sərəncamların icrası, enerji resursla-
rının ixracından əldə olunan gəlirlərin bir qisminin 
bu məqsədlərə yönəldilməsi iqtisadiyyatın şaxələn-

dirilməsinə, qeyri-neft sektorunun inkişafına, ölkədə 
bütün sahələr üzrə müasir infrastrukturun yaradıl-
masına, əhalinin rifahının yüksəldilməsinə imkan 
vermişdir. Bu gün Bakının, şəhərlərimizin yeni və 
müasir siması onu deməyə əsas verir ki, Azərbaycan 
hər birimizin fəxr edə biləcəyi zirvəyə yüksəlmişdir. 
Bakı bulvarı, Ağ şəhər, Alov qüllələri, Heydər  Əliyev 
Mərkəzi, parklar, xiyabanlar, istirahət və əyləncə 
mərkəzləri, ən müasir standartlara cavab verən səhiy-
yə, təhsil və mədəniyyət ocaqları, turizm obyektləri 
və s. paytaxtımızın dünyanın ən gözəl şəhərləri sı-
rasında öz layiqli yerini tutduğunu əyani şəkildə nü-
mayiş etdirir. Prezident İlham Əliyev demişdir: “Bu 
gün Bakı dünyanın ən gözəl şəhəri kimi inkişaf edir. 
Bakıya gələn qonaqlar, o cümlədən mənim həmkarla-
rım həmişə paytaxtda gedən quruculuq-abadlıq işləri 
haqqında öz təəssüratlarını bölüşürlər və qeyd edirlər 
ki, Bakı doğrudan da dünyanın ən gözəl şəhərlərindən 
biridir”. Şəhərsalma və memarlıq da daxil olmaqla, 
davamlı tərəqqinin miqyası aydın şəkildə göstərir ki, 
əldə olunmuş uğurların əsasında illər əvvəl düşünül-
müş, mərhələli şəkildə reallaşdırılmış və zaman keç-
dikcə daha aydın şəkildə üzə çıxan sistemli yanaşma 
dayanır. 

2020-ci ildə Vətən müharibəsində əldə edilmiş 
möhtəşəm Qələbə, ölkəmizin ərazi bütövlüyünün və 
suverenliyinin tam bərpası Azərbaycanın müasir ta-
rixində yeni səhifə açmaqla yanaşı, ölkəmizin qarşı-
sında strateji hədəflər, vəzifələr müəyyənləşdirmişdir. 
Qarşıda duran ən mürəkkəb məsələ 30 illik işğal döv-
ründə tamamilə dağıdılmış böyük bir ərazinin yeni-
dən qurulması və həmin ərazilərdə insanların layiqli 

yaşayışının təmin edilməsi olmuşdur.
İşğaldan azad edilmiş ərazilərin yenidən qurulma-

sı və “Böyük Qayıdış” prosesi çərçivəsində 8 şəhərin 
Baş planı, 3 şəhərin Müfəssəl planı və 101 yaşayış 
məntəqəsi üzrə (kənd və qəsəbə ilə birlikdə) şəhər-
salma əsaslandırması təsdiq olunmuşdur. Üç müasir 
hava limanı inşa olunmuş, yüz kilometrlərlə ölçülən 
avtomobil və dəmir yolları salınmış, yüzlərlə körpü, 
onlarla tunel, viaduk inşa edilmişdir. Elektrik enerjisi, 
su təchizatı, habelə sosial və humanitar sahələrdə ge-
nişmiqyaslı layihələr reallaşdırılır. 

2026-cı il mayın 1-nə olan mə-
lumata əsasən, işğaldan 
azad edilmiş ərazilərdə 40-

dan artıq yaşayış məntəqəsində 85 minə yaxın insan 
yaşayır, fəaliyyət göstərir və təhsil alır. 

Qarabağ və Şərqi =əngəzur bölgələrində hə-
yata keçirilən genişmiqyaslı bərpa və yenidənqur-
ma işləri, yeni memarlıq konsepsiyalarının tətbiqi 
müəyyən olunmuş strateji xəttin müasir mərhələsini 
əks etdirir. Həmin ərazilərdə aparılan genişmiqyaslı 
bərpa-quruculuq işləri, planlı urbanizasiya, dayanıq-
lı  infrastrukturun qurulması və ekoloji yanaşmaların 
tətbiqi münaqişədən sonra şəhərsalmada Azərbaycan 
modelinin formalaşdığını deməyə əsas verir. Yeni mo-
del beynəlxalq praktikada münaqişədən sonra ərazilə-
rin bərpasında əsas problemlərdən biri olan plansız 
inkişaf riskinin qarşısını alaraq, inteqrasiya olunmuş 
və uzunmüddətli planlaşdırma yanaşmasını ön plana 
çıxarır. Həqiqətən də hazırda dünyanın bir çox ölkələ-
ri plansız şəhərsalma və yaşayış sahələrinin çatışmaz-
lığı problemləri ilə üzləşdiyi halda, Azərbaycan hətta 

vaxtilə dağıdılmış ərazilərdə belə planlı, funksional 
və yaşamaq üçün əlverişli mühit formalaşdırmaq ba-
carığını nümayiş etdirir. Bu, artıq təkcə milli uğur de-
yil, beynəlxalq miqyasda müqayisə oluna bilən əyani 
təcrübə kimi qiymətləndirilə bilər. 

Ölkəmizdə, o cümlədən işğaldan azad olunmuş 
ərazilərdə həyata keçirilən genişmiqyaslı qurucu-
luq işlərində Azərbaycan Respublikasının Birinci 
vitse-prezidenti Mehriban Əliyevanın fəaliyyəti xü-
susilə diqqətəlayiqdir. Onun rəhbərliyi ilə ölkədə 
böyük zövqlə həyata keçirilən humanitar layihələr, 
bunun tərkib hissəsi kimi Heydər Əliyev Fondu tərə-
findən mədəni abidələrimizin bərpası, təhsil, səhiy-
yə, mədəniyyət ocaqlarının inşası və yenidən qurul-
ması, milli-mədəni irsimizin qorunması, incəsənət 
nümunələrimizin təbliği və həyata keçirilən digər 
layihələr ümumi məqsədlərimizin reallaşmasına la-
yiqli töhfələrdir. Fondun fəaliyyəti milli dəyərləri-
mizin təkcə Azərbaycanda deyil, həm də beynəlxalq 
miqyasda tanıdılması və gələcək nəsillərə ötürülməsi 
baxımından mühüm əhəmiyyət kəsb edir. 

G öründüyü kimi, Prezident İlham  Əliyevin 
ölkəyə rəhbərliyi dövründə qazanılan 
uğurların miqyası heyrətamizdir. Dövləti-

mizin başçısının həyata keçirdiyi siyasət Ümummilli 
Lider Heydər Əliyev tərəfindən yaradılmış sağlam və 
möhkəm təmələ əsaslansa da, mürəkkəb dövrümüzün 
qlobal çağırışları ilə uzlaşdırılmış formada, praqmatik 
şəkildə, qətiyyətlə və prinsipiallıqla reallaşdırılır. Bu-
nun başlıca səbəbi odur ki, Prezident İlham Əliyev öz 
xalqına arxalanan, güclü və xarizmatik Lider olaraq 
cəmiyyətimizi ümummilli məqsədlər uğrunda səfər-
bər etməyi bacarır, milli maraqlarımızı hər şeydən uca 
tutur və inamla gerçəkləşdirir. Nəticədə beynəlxalq 
aləm Azərbaycanın qazandığı uğurları qəbul edərək 
COP29, :UF13 kimi qlobal tədbirlərin təşkilini 
ölkəmizə həvalə edir, Bakını isə dünya gündəliyində 
duran aktual məsələlərin müzakirə olunduğu mühüm 
mərkəzlərdən biri kimi görür. 

Bu gün ətrafımızda, hər yerdə uzun illər davam 
edən və bitmək bilməyən, on minlərlə insanın həyatı-
nı itirməsinə səbəb olan, milyonlarla insanı öz yaşa-
yış yerini tərk etmək məcburiyyətində qoyan müha-
ribələr var. Ümummilli Lider Heydər Əliyevin siyasi 
irsindən bəhrələnən Prezident İlham Əliyevin müdrik 
idarəçiliyi sayəsində Azərbaycan nəinki ümummil-
li problemlərin həllinə nail oldu, həmçinin öz dina-
mik inkişafını davam etdirir və dövrümüzün yeni 
çağırışlarına uyğunlaşmağı, hadisələri qabaqlamağı 
məharətlə bacarır. Vətəndaşlarımız gözəl şəhərlər-
də sabitlik və təhlükəsizlik şəraitində yaşayır, çalışır 
və gələcəyə nikbinliklə baxırlar. Dünyanın müxtəlif 
bölgələrində şəhərlər dağılır, Azərbaycan isə işğaldan 
azad olunmuş ərazilərində müasir şəhərlər salır, ora-
da insanların layiqli yaşayışını təmin edir. Azərbay-
can qarşıdurmaların, kataklizmlərin hökm sürdüyü 
məkan deyil, bu problemlərin həlli ilə bağlı qlobal 
müzakirələrin keçirildiyi platformadır. Çünki sözü 
imzası qədər qiymətli və dəyərli olan Prezident İlham 
 Əliyevə dünyada böyük inam və etimad vardır. 

Ümummilli Lider Heydər Əliyev dağılmaq ərəfə-
sində olan Azərbaycanı bir memar kimi yenidən qur-
du, Prezident İlham Əliyev isə Ulu Öndərin memar-
lıq ənənəsini bacarıqla davam etdirərək, onu qüdrətli 
dövlətə çevirdi. Olduqca böyük çətinlikləri, sarsıntı-
ları aşaraq inşa edilmiş bugünkü müasir və qüdrətli 
Azərbaycan Heydər Əliyevin memarlıq dühasının və 
Prezident İlham Əliyevin məharətli idarəçiliyinin, 
uzaqgörənliyinin və qətiyyətinin təcəssümüdür.

Samir NU5İYEV,  
Azərbaycan 5espublikası Prezidentinin 

Administrasiyasının rəhbəri
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Prezident Heydər Əliyevin 1994-cü ilin mart 
ayında Çin Xalq Respublikasına səfəri ölkə rəhbəri-
nin Azərbaycan Respublikasının Asiya ölkələri, may 
ayında Belçikaya rəsmi səfərə getməsi isə Avropa 
dövlətləri ilə əməkdaşlıqda qərarlı olduğunu bəyan 
etmək demək idi.

Müstəqil Azərbaycan dövlətinin adından Heydər 
Əliyev 20 sentyabr 1994-cü il tarixdə “Əsrin müqa-
viləsi” adlandırılan Beynəlxalq Neft Müqaviləsi-
ni imzalamışdır. “Əsrin müqaviləsi” Azərbaycanın 
yeni dövrünün mühüm tarixi hadisəsidir. Görkəmli 
şəxsiyyətlər “Əsrin müqaviləsi”ni həm də “Heydər 
Əliyevin Neft Kontraktı” kimi qiymətləndirmişlər. 
“Əsrin müqaviləsi” Azərbaycan Respublikasının neft 
strategiyasının əsasını təşkil edir. Beynəlxalq miqya-
sına və iqtisadi əhəmiyyətinə görə çətin və mürəkkəb 
şəraitdə “Əsrin müqaviləsi”nin imzalanması görkəm-
li dövlət xadimi Heydər Əliyevin Azərbaycan xalqı 
qarşısındakı tarixi xidmətidir. “Əsrin müqaviləsi” 
Azərbaycan xalqının və müstəqil Azərbaycan Res-
publikasının gələcək inkişafında əvəzsiz rol oynayan 
böyük tarixi sənətdir. 

Yeni tarixi şəraitdə Azərbaycan Respublikasın-
da torpaq islahatlarının, bazar iqtisadiyyatına ke-
çidlə əlaqədar zəruri islahatların həyata keçirilməsi 
müstəqil və demokratik dövlət quruculuğunun tarixi 
addımlarıdır. Heydər Əliyevin düşünülmüş məqsəd-
yönlü siyasəti ilə atılmış bu addımlar müstəqil dövlət 
quruculuğu sahəsində görkəmli dövlət xadiminin mü-
hüm xidmətləridir. 

Heydər Əliyevin 4 oktyabr 1994-cü ildə dövlət 
çevrilişi cəhdinin qarşısını alması müstəqil dövlət-
çiliyin qorunub saxlanılması və möhkəmləndirilmə-
si sahəsindəki tarixi qələbəsidir. Ali Baş Komandan 
Heydər Əliyev 1995-cü ilin oktyabr ayında ikinci 
dəfə Azərbaycana qarşı təşkil olunmuş dövlət çevrili-
şi cəhdinin qarşısını almaq və bu hadisəni törədənləri, 
onların havadarlarını ifşa etməklə müstəqil dövləti-
mizi xilas etmişdir.

Azərbaycan Respublikasının Konstitusiyasının 
12 noyabr 1995-ci il tarixdə Ümumxalq səsverməsi – 
Referendum əsasında qəbul edilməsi görkəmli dövlət 
xadimi Heydər Əliyevin müstəqil dövlət quruculuğu 
yolundakı mühüm tarixi xidmətlərindən biridir. Təsa-
düfi deyildir ki, Azərbaycan Respublikasının Kons-
titusiyası ölkəmizin tarixinə Heydər Əliyev Konsti-
tusiyası kimi daxil olmuşdur. Müstəqil Azərbaycan 
Respublikasının Konstitusiyası ulu öndər Heydər 
Əliyevin şah əsəridir. Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti Heydər Əliyev Azərbaycan Respublikası-
nın 12 fəsil və 158 maddədən ibarət olan ilk müstəqil 
Konstitusiyasının qəbul edilməsini dövlət müstəqilli-
yi yolunda atılmış ən mühüm addım kimi yüksək qiy-

mətləndirmişdir: “Mən sizi, bütün Azərbaycan xalqı-
nı müstəqil Azərbaycan Respublikasının Ümumxalq 
səsverməsi Referendum yolu ilə Konstitusiyasının 
qəbul olunması münasibətilə ürəkdən təbrik edirəm 
və əmin olduğumu bildirmək istəyirəm ki, bu Kons-
titusiya dövlət müstəqilliyinin möhkəmləndirilməsi, 
insanların, vətəndaşların hüquq və azadlıqlarının qo-
runması, Azərbaycanda hüquqi dövlətin qurulması və 
inkişaf etdirilməsi üçün öz xidmətlərini göstərəcək-
dir. Yeni qəbul olunmuş Konstitusiya Azərbaycanın 
müstəqilliyini, ərazi bütövlüyünü təmin edən Konsti-
tusiyadır. Yeni Konstitusiya Azərbaycanda demokra-
tik, hüquqi dövlətin qurulması, demokratik vətəndaş 
cəmiyyətinin yaranması üçün bütün əsasları yaradıb, 
bütün təminatları veribdir”.

Heydər Əliyevin təşəbbüsü və səyləri nəticəsində 
12 may 1994-cü il tarixdə Ermənistan-Azərbaycan 
münaqişəsini həll etmək üçün Atəşkəs sazişi imza-
lanmışdır. Bu, Azərbaycanda Qarabağın, işğaldan 
azad edilməsinə vaxt və imkan qazandıran çox mü-
hüm siyasi hadisədir. Ali Baş Komandanın rəhbərliyi 
ilə 5 yanvar 1995-ci ildə Füzuli rayonunun Horadiz 
qəsəbəsi və daha 22 kəndin düşmən əsarətindən xilas 
edilməsi ilə Qarabağın azad edilməsi uğrunda müba-
rizədə mühüm dönüş əldə olunmuşdur. Bu, xalqımız-
da Qarabağın işğaldan azad ediləcəyinə dərin inam 
yaratmışdır. 

ATƏT-in 1996-cı ildə keçirilən Lissabon Sam-
mitində 53 dövlətin Azərbaycanın ərazi bütövlüyünü 
tanımaq haqqında qərar qəbul etməsi Heydər Əliyev 
siyasətinin diplomatik qələbəsi idi. Beynəlxalq İcti-
maiyyət məhz Lissabon Sammitindən sonra Qarabağ 
məsələsində Ermənistanı dəstəkləməkdə tərəddüd et-
məyə başlamış, Qarabağın qədim Azərbaycan torpa-
ğı olması haqqında gerçək informasiyalar özünə yol 
tapa bilmişdir. 

Dövlət başçısı Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə 
1998-ci ildə Azərbaycanda ölüm hökmü ləğv edil-
mişdir. Ölkə Prezidentinin “Azərbaycan Respubli-
kasında söz, fikir və məlumat azadlığının təmin edil-
məsi sahəsində əlavə tədbirlər haqqında”kı Fərmanla 
ölkəmizdə sovet dövründən qalmış Mətbuatda Dövlət 
Sirlərini Mühafizə edən Baş İdarənin – “Qlavlit” təş-
kilatının ləğv edilməsi demokratik dövlət quruculu-
ğu yolunda atılmış ən mühüm addımdır. Azərbaycan 
Müstəqil Dövlətlər Birliyi ölkələri arasında senzura-
nı ləğv edən ilk ölkə olmuşdur. Tarixi İpək Yolunun 
bərpa edilməsi üçün dövlət səviyyəsində ilk təşəbbüs 
də 1998-ci ildə Heydər Əliyev tərəfindən irəli sürül-
müşdür. 

Görkəmli dövlət xadimi Heydər Əliyev 11  oktyabr 
1998-ci il tarixdə keçirilmiş seçkilərdə �6,2 faiz səslə 
yenidən Azərbaycan Respublikasının Prezidenti se-
çilmişdir. Bu, Azərbaycan xalqının Ulu öndərə bəslə-
diyi ümumxalq ehtiramının növbəti ifadəsi idi.

Prezident Heydər Əliyev 199�-2000-ci illər-
də Azərbaycan xalqının milli varlığının möhtəşəm 
ədəbi abidəsi olan “Kitabi-Dədə Qorqud” eposu-
nun 1300 illik yubileyinin beynəlxalq miqyasda – 
 UNESCO-nun baş iqamətgahında, Türk dövlətləri 
rəhbərlərinin =irvə toplantısı səviyyəsində qeyd 
edilməsini həyata keçirmişdir. Bu, müstəqil Azər-
baycan dövlətində milli-mənəvi dəyərlərin qorunub 
saxlanılması, azərbaycançılıq və vətənpərvərlik 
ideyalarının dərinləşdirilməsi və inkişaf etdirilmə-
si baxımından böyük tarixi-mədəni hadisədir. “Ki-
tabi-Dədə Qorqud” eposunu Azərbaycan xalqının 
“Ana kitabı” elan edən, Dədə Qorqudu “bizim ulu 
babamız, əcdadımız” adlandıran görkəmli dövlət xa-
dimi Heydər Əliyev bu möhtəşəm Oğuz abidəsinin 
1300 illik yubileyini geniş şəkildə, təntənəli surətdə 
keçirməklə milli-mənəvi özünüdərk və azərbaycan-
çılıq ideallarının həyata keçirilməsinin daha da ge-
nişləndirilməsini, xalqımızın və müstəqil dövlətimi-
zin dünyaya tanıdılması kimi ali məqsədləri nəzərdə 
tutmuşdur. Ulu öndərin � aprel 2000-ci il tarixdə ke-
çirilmiş “Kitabi-Dədə Qorqud” eposunun 1300 illik 
yubileyi mərasimində dediyi aşağıdakı sözlər bunu 
bir daha təsdiq edir: “Biz bu yubileyləri ona görə ke-
çiririk ki, xalqımız öz tarixini dərk edə bilsin. İkinci 
tərəfdən də dünya bizim nə qədər zəngin tarixə, mə-
dəniyyətə malik olduğumuzu bilsin”. 

Elm sahəsində Heydər Əliyevin həyata keçirdi-
yi mühüm tədbirlərdən biri də 31 yanvar 199�-ci il 
tarixdə Elmlər Akademiyasının rəhbər heyəti, Aka-
demiyanın həqiqi və müxbir üzvləri, tanınmış alim-
lərlə keçirdiyi görüş və həmin tarixi görüşdə qəbul 
edilmiş qərarlarla əlaqədardır. Prezident iqamətga-
hında keçirilmiş həmin görüş zamanı ölkə elminin 
müstəqil dövlət qurulucuğuna xidmət göstərməsi, 
alimlərin cəmiyyət qarşısındakı mənəvi borcu və 
mövqeyi, Azərbaycanın X,X–XX əsr tarixinin yeni-
dən yazılması, elm adamlarının sosial vəziyyətinin 
yaxşılaşdırılması haqqında aparılan müzakirələr və 
dövlət səviyyəsində atılmış addımlar bu akademik 
qurumun inkişafında mühüm dönüş nöqtəsi olmuş-
dur. Xüsusən, Elmlər Akademiyasının statusuna 
dair müəyyən edilmiş konsepsiya müstəqil dövlə-
tin elm siyasətinin daha da möhkəmləndirilməsinə 
xidmət etmişdir. Heydər Əliyevin “İndi Azərbaycan 
müstəqil dövlətdir. Azərbaycan Elmlər Akademiyası 
dövlət elmi akademiyasıdır... Keçmiş üsuli-idarəni, 
metodları, qanun-qaydaları əsas götürüb, onları tək-
rar etmək düzgün deyil. Ona görə də indi siz elmin 
inkişafı üçün Akademiyanın strategiyasını müəyyən 
edərkən, gərək işə, bax, bu prinsiplər əsasında ya-
naşasınız”. 

Azərbaycan Respublikasının Prezidenti Heydər 
Əliyevin 15 may 2001-ci il tarixli Fərmanı ilə Elm-
lər Akademiyasına Milli Elmlər Akademiyası sta-
tusunun verilməsi ilə bu ali dövlət elmi təşkilatının 
mövqeləri möhkəmləndirilmiş, Akademiyanın ləğv 
edilməsi haqqındakı bəyanatlara son qoyulmuşdur.

Ulu öndər Heydər Əliyevin tərcümeyi-halının 
elmlə əlaqədar bir səhifəsi də onun Azərbaycan Elm-
lər Akademiyasının həqiqi üzvü seçilməsi üçün seç-
kinin keçirilməsi ilə əlaqədardır. Belə ki, Azərbaycan 
Milli Elmlər Akademiyasının prezidenti, akademik 
Fəraməz Maqsudov görkəmli dövlət xadimi Heydər 
Əliyevin ölkəmiz və xalqımız qarşısındakı böyük 
xidmətlərini və Elmlər Akademiyasını ləğv edilmək-
dən xilas etməsini, elm adamlarına və Akademiyaya 
göstərdiyi əvəzsiz qayğını rəhbər tutaraq ölkə rəhbə-
rinin siyasi elmlər üzrə EA-nın həqiqi üzvü seçilmə-
sini alimlərin mənəvi borcunun ifadəsi kimi zəruri 
saymışdır. Bu məqsədlə akademik Fəraməz Maqsu-
dovun sədrliyi ilə keçirilmiş Ümumi yığıncağında 
çıxış edən akademiklər Asəf Nadirov, Neft Akademi-
yasının keçmiş rektoru İsmayıl İbrahimov, Geologi-
ya İnstitutunun direktoru Akif Əlizadə, Azərbaycan 
İqtisadçılar Cəmiyyətinin sədri =iyad Səmədzadə, 
Nizami Gəncəvi adına Ədəbiyyat İnstitutunun mü-
şaviri Kamal Talıbzadə, Neft-Kimya Prosesləri İns-
titutunun direktoru Musa Rüstəmov, =oologiya İns-
titutunun direktoru Musa Musayev və başqaları çıxış 
edərək Azərbaycan xalqının böyük oğlu, görkəmli 
dövlət xadimi Heydər Əliyevin müstəqil dövlətimiz, 
xalqımız və elmimiz qarşısındakı misilsiz xidmətlə-
rinə əsaslanaraq, onun Elmlər Akademiyasının həqiqi 
üzvi seçilməsinə yekdilliklə tərəfdar çıxdıqlarını bil-
dirmiş və həmin münasibətlə keçirilmiş seçkidə onun 
lehinə məmnuniyyətlə səs vermişdir. Görkəmli dövlət 
xadimi Heydər Əliyev Akademiyanın həqiqi üzvlüyü 
diplomunu qəbul etməsə də, bu hadisə Azərbaycan 
elm tarixinin əhəmiyyətli səhifəsi kimi ali akademik 
təşkilatın salnaməsinə iz salmışdır. 

Heydər Əliyevin fəaliyyətinin yeni mərhələsində 
Azərbaycanda hüquqi-demokratik dövlət quruculuğu 
prosesləri daha da dərinləşdirilmişdir. Dövlət səviy-
yəsində 1998-ci ildə “İnsan hüquqlarının müdafiə-
sinə dair Dövlət Proqramı”nın qəbul edilməsi və ilk 
dəfə olaraq Azərbaycan Respublikasının Konstitusi-
ya Məhkəməsinin təsis edilməsi, 2002-ci ildə İnsan 
Hüquqları üzrə müvəkkillik – Ombudsman institutu-
nun yaradılması Heydər Əliyevin hüquqi-demokratik 
dövlət quruculuğuna xidmətidir. Ən əsası isə Prezi-
dent Heydər Əliyevin Fərmanı ilə 2002-ci ilin avqust 
ayında Azərbaycan Respublikası Konstitusiyasına 
dəyişiklik edilməsi üçün Referendumun keçirilməsi 
ilə müstəqil dövlətin idarə edilməsinin daha da tək-
milləşdirilməsi təmin edilmişdir. Bu, Azərbaycan 
Respublikasının yeni inkişaf mərhələsinə keçməsinin 
parolu idi. 

Bu dövrdə iqtisadi sahədə islahatlar daha da ge-
nişləndirilmişdir. “Əsrin müqaviləsi”nin həyata keçi-
rilməsi məqsədilə 18 noyabr 1998-ci ildə ATƏT-in İs-
tanbul Sammitində Azərbaycan, Türkiyə və Gürcüstan 
Respublikasının prezidentləri tərəfindən  Azərbaycan 

neftinin Bakı-Tbilisi-Ceyhan əsas ixrac boru kəməri 
vasitəsilə nəql edilməsinə dair Saziş imzalanmışdır. 
Bundan bir neçə ay əvvəl, 1� aprel 1999-cu ildə Ba-
kı-Supsa neft kəmərinin istifadəyə verilməsi və Ba-
kı-Tbilisi-Ceyhan boru kəmərinin çəkilməsinə start 
verilməsi uzaqgörən dövlət xadimi Heydər Əliyevin 
dövlətlərarası münasibətlərinin məqsədyönlü şəkildə 
tənzimlənməsi baxımından yürütdüyü düşünülmüş 
 siyasətin böyük uğuru idi. 

Azərbaycan xalqının arzusunu həyata keçirərək 
Heydər Əliyev 2003-cü ildə keçirilən prezident seç-
kilərində də iştirak etmişdir. Lakin o, 1 oktyabr 2003-
cü il tarixdə Azərbaycan xalqına müraciət edərək, 
səhhəti ilə əlaqədar olaraq prezident seçkilərində la-
yiqli siyasi varisi, Azərbaycan Respublikasının Baş 
naziri, Yeni Azərbaycan Partiyası Sədrinin birinci 
müavini İlham Əliyevə səs verməyə çağırmışdır. Bö-
yük tarixi və mühüm siyasi əhəmiyyətə malik olan 
müraciət Azərbaycan xalqının gələcək inkişaf yolunu 
istiqamətləndirən çox əhəmiyyətli dövlət sənədidir. 
Bu, bütün varlığı ilə Azərbaycana bağlı olan, ölkə-
mizin inkişafı yollarında böyük xidmətlər göstərmiş 
Azərbaycan xalqının Ümummilli liderinin ölkəmizin 
gələcəyinə ünvanlanmış etibarnaməsidir. Heydər Əli-
yevin Azərbaycan xalqına müraciəti bu dahi şəxsiy-
yətin xalqımızı Azərbaycanın gələcək inkişaf yoluna 
çağırışı kimi səslənir: “Üzümü Sizə, həmvətənlə-
rimə tutaraq, qarşıdan gələn prezident seçkilərində 
prezidentliyə namizəd, mənim siyasi varisim, Yeni 
Azərbaycan Partiyası Sədrinin , müavini İlham Əli-
yevi dəstəkləməyə çağırıram. O, yüksək intellektual, 
praqmatik düşüncəli, müasir dünya siyasətini və iq-
tisadiyyatını gözəl bilən, enerjili və təşəbbüskar bir 
şəxsiyyətdir. Sizi əmin edirəm ki, həm İlham Əliyev, 
həm də Yeni Azərbaycan Partiyası bundan sonra da 
xaqlımızın ən layiqli övladlarını öz ətrafında birləş-
dirərək, Azərbaycan dövlətinin inkişafı və xalqımızın 
firavanlığı yolunda çox işlər görəcəklər. İnanıram ki, 
mənim axıra çatdıra bilmədiyim taleyüklü məsələlə-
ri, planları, işləri Sizin köməyiniz və dəstəyiniz ilə 
İlham Əliyev başa çatdıra biləcək. Mən ona özüm 
qədər inanıram və gələcəyinə böyük ümüdlər bəslə-
yirəm”. 

Müasir tarixin yeni tipli lideri İlham Əliyev 
 prezident seçkilərində inamlı qələbə qazanaraq Hey-
dər Əliyev siyasətini davam və inkişaf etdirmək 
haqqı əldə etmişdir. Həmin dövrdən keçən 23 il ər-
zində Azərbaycan Respublikası Prezidenti İlham Əli-
yevin rəhbərliyi ilə Heydər Əliyev yolunu yaradıcı 
şəkildə, yeni epoxanın meydana çıxardığı reallıqlar 
nəzərə alınmaqla, davam etdirməklə ölkəmizin tarixi 
salnaməsinə böyük zəfərlər qazandırmışdır. Müzə൵ər 
Ali Baş Komandanın əsl sərkərdəlik məharəti ilə 44 
günlük Vətən müharibəsində və cəmi bir günlük hərbi 
əməliyyat nəticəsində qazanılan tarixi =əfər və dövlət 
suverenliyinin tam təsdiqi çoxəsrlik Azərbaycan ta-
rixinin ən parlaq hadisəsidir.

Bu mənada, Prezident İlham Əliyevin simasında 
yeni tarixi epoxanın əsl liderini yetirib böyük siyasət 
meydanına gətirməsi görkəmli dövlət xadimi Heydər 
Əliyevin Azərbaycan xalqı və dövlətçiliyi qarşısında-
kı ən böyük xidmətidir. Bu gün Azərbaycan Respubli-
kasının Prezidenti İlham Əliyev dünyanın ən nüfuzlu 
liderlərindən biri kimi qəbul olunur. Hazırda müstəqil 
Azərbaycan Respublikasının bütün istiqamətlər üzrə 
yüksələn xətlə inkişaf etdirilməsi Heydər Əliyevin 
dövlətçilik ideallarının təntənəsidir. 

Azərbaycan xalqının ümummilli lideri Heydər 
Əliyev 12 dekabr 2003-cü ildə Amerikanın Klivlend 
klinikasında dünyasını dəyişmişdir. Bakı şəhərində 15 
dekabr 2003-cü il tarixdə keçirilən Ümumxalq vida-
laşma mərasimi Azərbaycan xalqının özünün böyük 
oğlu, görkəmli dövlət xadimi Heydər Əliyevə bəslə-
diyi sonsuz ehtiramın böyük təntənəsinə çevrilmişdir. 
Dünyanın görkəmli dövlət xadimlərinin Ümumxalq 
vidalaşma mərasimində iştirak etmək üçün ölkəmizə 
gəlmələri və onların bu dahi şəxsiyyətin fəaliyyətinə 
verdikləri yüksək qiymət Heydər Əliyevin dünyamiq-
yaslı böyük dövlət xadimi olmasının real təsdiqi idi. 

Azərbaycan xalqının Ümummilli liderinin məza-
rı üzərində ucaldılmış Xalq rəssamı Ömər Eldarovun 
yaratdığı möhtəşəm heykəl kompleksi Heydər Əliyev 
dühasının əbədiyyətini nümayiş etdirir.

Haqlı olaraq qeyd edildiyi kimi, “tarix əslində 
Heydər Əliyevə bir dövlət adamı, böyük vətənpər-
vər və dahi Azərbaycanlı kimi öz qiymətini verib”. 
Görkəmli dövlət xadimi Heydər Əliyev Azərbaycan 
xalqının Ümummilli lideri miqyasında qəbul edilir. 
Ulu öndərin adı dünyanın qüdrətli dövlət xadimləri-
nin sıralarında çəkilir, Azərbaycan xalqı isə özünün 
böyük oğlu Heydər Əliyevi daim ən uca zirvədə görür 
və onun böyük ideallarından güc və qüvvət alır.

Xalqımız Azərbaycan Respublikasının Preziden-
ti İlham Əliyevin liderliyi ilə görkəmli dövlət xadi-
mi Heydər Əliyevin müstəqil dövlətçilik və azərbay-
cançılıq ideallarının işığında daha parlaq gələcəyə 
doğru inamlı yolunu uğurla davam etdirir. Azərbay-
can Respublikasının Prezidenti, Qalib xalqın Qalib 
lideri İlham Əliyevin qətiyyətli siyasi mövqeyi və 
məqsədyönlü rəhbərliyi ilə müstəqil Azərbaycan 
dövlətinin Ermənistanla sülh sazişinin imzalan-
ması və =əngəzur dəhlizinin açılması istiqamətin-
də aparılan siyasət ölkəmizin və xalqımızın daha 
böyük hədəflərə doğru böyük addımlarla yolunu 
davam etdirməsinə gur işıq salır. Beləliklə, Azər-
baycan xalqının ümummilli lideri Heydər Əliyevin 
müstəqil dövlətçilik idealları davam edir, yaşayır, 
qalib gəlir. Azərbaycan Respublikasının Prezidenti 
İlham  Əliyev böyük inamla xalqımızı qələbələrdən- 
qələbələrə aparır.

İsa HƏBİBBƏY/İ,  
AMEA�nın prezidenti, akademik
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Onun yandırdığı ocaq

(əvvəli ötən sayımızda)

2001-ci il yanvar ayının 25-i 
idi və Azərbaycan Avropa-
nın ən mötəbər, dünyanın 

ən üstün siyasi təşkilatlarından birinə – Avropa Şu-
rasına qəbul olunurdu. Əvvəlcə Avropa Evinin qar-
şısında Azərbaycan Prezidenti Avropa dövlətlərinin 
bayraqları sırasına üçrənglimizi qaldırdı. Ardınca isə 
Parlament Assambleyası kürsüsündən çıxış etməyə 
başladı. O vaxt rusca Avropa Şurasının işçi dilləri sı-
rasında idi və həmin dildə çıxışları digər dünya dillə-
rinə sinxron çevirən güclü tərcüməçilər vardı. Məhz 
bu səbəbdən artıq müstəqillik dönəmi idisə də, hələ 
də bir çox beynəlxalq təşkilatlarda əksər danışıqlar, 
çıxışlar rusca olurdu. Ancaq o gün Heydər Əliyev 
Azərbaycan dilində çıxış edirdi və bu gedişatı orada 
yalnız Bakıdan gedən nümayəndə heyətinin üzvləri 
– dövlət adamları, siyasətçilər, sənətkarlar, mədəniy-
yət, elm xadimləri deyil, Fransanın müxtəlif şəhər-
lərindən, qonşu Almaniyadan, Avstriyadan bu şad 
hadisənin sorağını alaraq Strasburqa təşrif gətirmiş 
Azərbaycan diasporunun təmsilçiləri də izləyirdilər. 

Heydər Əliyev ana dilimizdə Azərbaycanın qüd-
rəti haqqında, Azərbaycanın gələcəyi, millətimizin 
sabah içərisindəki yolu barədə danışırdı. O mühacir 
soydaşlarımızdan neçəsi qəhərlənmişdi. Onlardan biri 
– Almaniyada yaşayan, əslən Güneydən olan Əsgər 
Tacəhmədi mənimlə təəssüratını bölüşürdü. Deyirdi 
ki, mənim yeniyetməlik çağlarım Cənubi Azərbaycan-
da Milli Hökumətin qurulduğu dövrə təsadüf edib. Bir 
illik istiqlalımız dövründə ana dilində öz dərslikləri-
miz vardı, öz dilimizdə təhsil alırdıq, bütün yazışma-
lar keçmişdəki kimi farsca yox, azərbaycanca idi. Şah 
rejimi Milli Hökuməti devirdi, həmin xoşbəxtliyi yenə 
itirdik. İndi mən Heydər Əliyevin Azərbaycan dilində, 
ana dilində Avropanın tən mərkəzində bu cür danışdı-
ğını eşidəndə, elə bil ki, təzədən doğuluram, təzədən 
dünyaya gəlirəm, qürurlanıram və Güneyin sabahına 
da daha artıq ümidlə baxmağa başlayıram.

Ağamusa müəllim o axşam bunu da yada salmışdı 
ki, 1978-ci ildə müttəfiq respublikaların konstitusiyası 
qəbul olunurdu. O vaxt SSRİ-nin konstitusiyası artıq 
qəbul olunmuşdu. Orada da dövlət dili haqqında heç 
nə yazılmamışdı. Müttəfiq respublikaların, hətta Uk-
raynanın, Belorusiyanın konstitusiyalarında bu haqda 
hansısa maddə, ya bir qeyd yox idi. Heydər Əliyev 
1978-ci ildə ziyalıları Mərkəzi Komitəyə dəvət edir, 
məsləhət bilir ki, Kremlə kollektiv məktub yazsınlar, 
dövlət dilimizin Konstitusiyamızda ayrıca maddədə 
əks olunmasını xahiş etsinlər. Hətta müttəfiq respub-
likaların rəhbərlərindən bəziləri, o cümlədən Şerbitski 
Heydər Əliyevin əleyhinə çıxmışdı ki, neynirsiniz dil 
məsələsini konstitusiyaya salırsınız, bunun nə əhə-
miyyəti var? Heydər Əliyev də cavab vermişdi ki, siz 
salmırsınız salmayın, özünüz bilərsiniz, amma biz edə-
cəyik. Bu, bizim ana dilimizdir, azərbaycanlılığımızın 
əsası, ən birinci əlamətidir, necə ola bilər ki, konstitu-
siyada əksini tapmasın?! 

O axşam ana dilimizdən danışırdıq, zaman-zaman 
dəyişdirilmiş əlifbamızdan söz açırdıq, Heydər Əliye-
vin ən çətin əyyamlarda millətin özünüifadəsi üçün 
daim yollar aramasından bəhs edirdik və bu söhbətlər 
o məclisin ən sinli qonağı Cavad Heyəti riqqətə gətirir-

di. Çünki o da eyni yolun yolçusu, həyatı boyu bu amal 
uğrunda ən dönməz mübarizlərdən olmuş bir insan idi. 
Onun yaratdığı, İranda azərbaycanca nəşr etdirdiyi 
“Varlıq” dərgisi Heydər Əliyevin sovet dönəmində 
dilimizi, milli kimliyimizi maneələrlə dolu və güzəşt
siz siyasi müstəvidə qoruyub parlatması kimi qəliz və 
qəhrəmanlıq sayılacaq qədər siqlətə malik fədakar xid-
mət nümunəsi idi. 

Heydər Əliyevin Azərbaycana rəhbərlik etdi-
yi sovet dönəmində Azərbaycan Respublikasından 
SSRİ-nin qabaqcıl ali təhsil müəssisələrində oxumağa 
17.000 gəncimiz göndərildi. Bu da Heydər Əliyevin 
Azərbaycançılıq siyasətinin, millətin gələcək inkişafı 
barədə düşüncələrinin başqa bir ifadəsi idi. Gəncləri 
göndərirdi ki, getsinlər, mükəmməl bilik, bizdə tədris 
edilməyən, amma bizə çox gərək olan bəzi ixtisaslara 
da yiyələnsinlər, Azərbaycana qayıtsınlar, Azərbay-
canı bir az da qüvvətli eləsinlər, yaxud hətta getdik-
ləri ölkələrdə qalsalar belə, orada Azərbaycanı ya-
şatsınlar, Azərbaycan adının ehtiramla səslənməsinə 
vasitəçi olsunlar. Ancaq eyni niyyətlərlə bir ölkədən 
xaricdə təhsil almağa öyrəncilər yollamaq yalnız o 
dövrün hadisəsi deyildi. Azərbaycan Xalq Cümhu-
riyyəti dönəmində də 100 cavanı göndərmişdilər ki, 
getsinlər, Avropada təhsil alaraq geri dönsünlər, gənc 
müstəqil dövləti irəli aparmaqda yardımçılara çevril-
sinlər. Amma dəyişən siyasi iqlim onların hamısının 
taleyini müşküllərə ürcah etdi. Hansıları qayıtdısa, 
həbslərə, sürgünlərə mübtəla oldu, kimlərsə ömrü 
boyu siyasi mühacir ömrü yaşadı. Amma vaxtında 
İrandan da 1943-cü ildə 100 nəfəri Türkiyəyə gön-
dərmişdilər ki, təhsil alsınlar. Onların sırasında gənc 
Cavad Heyət də vardı. Bunu mənə vaxtilə London 
Universitetinin professoru olmuş, dünyaca məşhur 
şərqşünas alim Turxan Gənceyi söyləmişdi. O özü də 
həmin 100-dən 1-i idi. Deyirdi ki, bizimlə eyni vaxtda 
oxumağa gedənlərin arasında Cavad Heyətlə yanaşı, 
Həmid Nitqi də vardı. O, hüquq təhsili aldı, Türkiyə-
də hüquq üzrə doktorluq dissertasiyasını da uğurla 
müdafiə etdi, Cavad Heyət təbabəti seçdi. Amma tale 
elə gətirdi ki, milli maraqlar öz bilavasitə işləri ilə 
məşğul olmaqla yanaşı, onların üçünü də milli mü-
barizələr, dil, ədəbiyyat, mənəvi dəyərlər uğrunda 
çalışmalara yönəltdi, onların hər biri ardıcıl və mətin 
Azərbaycançıya, milli kimliyimizin mötəbər keşikçi-
sinə çevrildi. Onların arasındasa bunu özünə də, elə o 
vaxt efirdə də, xalqın qarşısında da söyləmişdim ki, 
ruhca Heydər Əliyevə ən qohum sayıla biləni Cavad 
Heyət oldu. 

Doktorla söhbətimizi oradan başlamışdım 
ki, dil, milli kimlik məsələləri duyğula-
rımızla nə qədər bağlı olsa da, bu ümdə 

məsələlərə ömür həsr edib millətəxeyir işlər görmək 
istəyində olanlar heç vaxt hissə qapılmamalıdır. Han-
sısa məqamda ifrata vararsan, çılğınlıq edərsən, bun-
dan böyük məfkurə zərər çəkər. Heydər Əliyev də bu 
böyük Azərbaycançılıq, Vətənçilik yoluna çıxarkən 
yalnız Azərbaycanın üç il, beş il sonrasına baxmırdı, 
çox uzaq gələcəyə də baxırdı. Millət taleyi ilə, dilimiz-
lə bağlı hansısa vacib qərar qəbul etmək anı yetişəndə 
bunu özü tək etmirdi, son sözü xalqın ixtiyarına bu-
raxırdı.

Bu yanaşma doktor Cavad Heyətin ürə-
yinə yatmışdı, qayıtmışdı ki: “Yüz-
də-yüz razıyam. Çünki milli məsləhət 

vacibdir, xüsusən də ümummilli məsələlərdə. Azər-
baycan termini hamını içərisinə alır. Azərbaycançılıq 
– hamını ehtiva edir. Amma bunun yanında bu böyük 
insan – rəhmətlik Heydər Əliyev Azərbaycan türk di-
linə eşq dərəcəsində bağlı idi. Sübutu onun nitqi, da-
nışdığı o gözəl dil idi. O, böyük bir natiq idi. Amma 
əgər Azərbaycan dilini incəliklərinə qədər yaxşı bil-
məsəydi, ürəyində dilə bu qədər məhəbbət olmasaydı, 
o cür parlaqlıqda danışa da bilməzdi. Mən dəfələrlə 
həm onun rəsmi nitqlərinə qulaq asmışam, həm də çox 
görüşlərimiz olub. Hər dəfə də bu qənaətim bir qədər 
də sabitləşib. Həm də o, ana dilimizi yalnız Azərbay-
canda deyil, bütün dünyada yaymağa çalışdı və buna 
müvəffəq oldu. Yadımdadır, Parisdə Şərq Dilləri İnsti-
tutu vardı, indi də var, 50 il əvvəl mən oraya getmişdim 
və etiraz etdim ki, siz niyə Türkiyə türkcəsini burada 
oxudursunuz, bizim Azərbaycan türkcəsini oxutmursu-
nuz? Mən bununla bağlı ora ayrıca məktub da yazdım. 
Və bu yadımdadır, oranın Lui Bazen adında müdiri 
vardı. Məşhur alim idi. Vaxtilə onunla da bu barədə 
mübahisəm olmuşdu. Bir nəticə hasil edə bilmədik. 
Amma rəhmətlik Heydər Əliyev iş başına gələndən 
və Azərbaycanı dünyada müstəqil bir dövlət kimi ta-
nıtmağa başlayandan sonra orada – Sarbonnaya bağlı 
Şərq Dilləri İnstitutunda da Azərbaycan dilini oxutma-
ğa başlamışlar. Bunun kimi, İngiltərədə də, Amerikada 
da Azərbaycan dilini universitetlərdə tədrisə qoymağa, 
proqrama saldırmağa müvəffəq oldu. Bu da onun Azər-
baycan dilinə olan bağlılığını gözəl bir şəkildə ifadə 
edirdi”. 

...Heydər Əliyev ilk gəncliyindən hərbçi olmuşdu 
və hərbçi olmasından yana ixtiyarı vardı ki, üstündə 
silah gəzdirsin. Amma hərbçilər üçün vaxtaşırı keçi-
rilən atıcılıq məşqlərindən savayı odlu silahdan istifa-
dəyə heç vaxt ehtiyac duymadı. Heydər Əliyevin bü-
tün siyasi ömrü boyu istifadə etdiyi tək güclü silah DİL 
idi. Heydər Əliyev Azərbaycan dilində düşüncələrini 
insanlara o qədər ifadəli, o qədər təlqinedici bir tərz-
də çatdıra bilməsəydi, dünyanı ölkə-ölkə gəzib məm-
ləkət-məmləkət səpilmiş azərbaycanlılarla görüşərkən 
Vətəndən ayrı düşmüş soydaşlarımızı bir yerə necə 
yığa, onların birliyinə nə təhər nail ola bilərdi? Heydər 
Əliyev öz təsirli nitqinin içərisindəki gücün, Azərbay-
can dilinin onun təqdimindəki cazibəsi vasitəsilə dün-
ya boyu dağılmış azərbaycanlılarımızı ortaq və qutsal 
bayraq altında bir yerə cəmlədi, onları Azərbaycançılıq 
idealı ilə qovuşdurmağı bacardı.

Birgəliyimizin o qayıtmaz axşamında aka-
demik Ağamusa Axundov bir xatirəsini də 
söyləmişdi ki, 1994-cü ildə İstanbulda ke-

çirilən Zirvə toplantısından qayıdarkən səmada, təy-
yarədə Heydər Əliyev onu və daha dörd nəfər alimi 
çağırır yanına (Ümumən bu da Heydər Əliyevin şakər-
lərindən idi – uzun uçuşlar zamanı həmişə ya təyyarə 
boyu addım-addım irəliləyib yol yoldaşlarının hamısı 
ilə hal-əhval tutar, çox taxta arxasında əyləşən şahmat-
çılarla eyni vaxtda oynayan qrossmeyster kimi qısa 
dəqiqələr ərzində hamı ilə ən ümdə mətləblər barədə 
fikir bölüşməyə macal tapar, ya da məsləhət bildiyi bir 
neçə nəfəri hava gəmisindəki kabinetinə dəvət edərək 
hansısa önəmli mövzularla bağlı müzakirələr aparardı).

Çağırır Ağamusa müəllimgili, akademiyanın Dilçi-
lik İnstitutunda aparılan işlərlə maraqlanır və deyir ki, 
tədqiqatlar aparırsınız, əsərlər yazırsınız, lüğətlər çap 
edirsiniz, bunlar çox yaxşı, ancaq unutmayın ki, əsas 
vəzifəniz həm də xalqa nitq mədəniyyətini öyrətmək-
dir.

Elə bu xatirə də bir daha nişan verir ki, Heydər Əli-
yevin millət, dil düşüncələri sadəcə bir vətənpərvərin 
pərakəndə təəssüratları və təşəbbüsləri deyil, içərisin-
dəki oturuşmuş bir sistemin ifadəsi idi. O, dövlətçilik 
zərgəri, idarəçilik sərrafı, sahib olduğu bütün imkan və 
bilikləri gərək olan hədəfə istiqamətləndirməyin ustası 
idi. 

Müdrik dövlət adamı Süleyman Dəmirəl bir dəfə 
söylədi ki, yaxşı siyasətçilər, güclü dövlət xadimləri 
dar gün üçün saxlanılan altuna bənzərlər. Ancaq bir 
şərtlə ki, altuna bərabər o insanlar özlərini qoruya da 
bilərlər. Heydər Əliyev Azərbaycan xalqının millətin, 
yurdun dar gününə ümidlə saxlanmış xəzinəsi kimi-
dir. Bir üstünlüyü və hünəri də bu oldu ki, bütün başqa 
məziyyətlərindən savayı, özünü qorumağı da bacardı. 
Sanki artıq bütün ümidlərin qırıldığı yerdə O ALTUN 
qayıtdı, millətinin önünə çıxdı və XX əsrin son on ili-
nin uçurumlu-yarğanlı yollarından yurdunu və xalqını 
şərəflə keçirərək məsud sabahlara aparan rəvan yola 
çıxartdı.

Böyük azərbaycanlı və böyük Azərbaycançı 
Heydər Əliyev belə öyrədirdi. Yol göstərirdi, əslin-
də bu, həm də onun gələcəkdəkilərə, övladlarına və-
siyyəti idi: “Azərbaycanın müstəqil dövlət kimi mil-
li ideologiyası nədən ibarətdir? Birinci, dövlətçilik. 
Dövlətçilik hər bir vətəndaşın qəlbində olmalıdır. 

Milli vətənpərvərlik hissləri hər bir vətəndaşda o qədər 
güclü olmalıdır ki, hər bir vətəndaş milli mənafeyi hər 
şeydən üstün tutsun – öz şəxsi mənafeyindən, öz şəxsi 
yaşayışından, öz şəxsi həyatından – hər şeydən. Milli 
qürur hissi – gərək hər bir vətəndaş öz vətəninə görə, 
öz millətinə görə, öz xalqına görə milli qürur hissi ke-
çirsin. Ümumbəşəri dəyərlərlə milli-mənəvi dəyərlərin 
vəhdəti, sintezi bizim milli ideologiyamızın bu günü 
və gələcəyidir”. 

Azərbaycançılıq – azərbaycanlının özünü 
dərk etdiyi gündən yaranmış bir düşüncə-
dir. Nizami Gəncəvi də əslində Azərbay-

cançı idi, Azərbaycançılıqla məşğul olurdu. Xaqani də, 
Fələki də, Nəsirəddin Tusi də, Nəsimi də, Füzuli də, 
Xətai də, bizim yaxın yüzillərin Mirzə Fətəlisi də, Mir-
zə Cəlili də, Mirzə Ələkbər Sabiri də, 1920-ci illərin 
böyük azərbaycanlı siyasətçiləri, dövlətçiləri də. Onlar 
hamısı Azərbaycançı idilər, Azərbaycançılıqla məşğul 
olurdular. Heydər Əliyevin bu düşüncəni illər boyu, 
əsrlərcə içərisində daşımış bütün böyük azərbaycanlı-
lardan fərqi ondan ibarət oldu ki, o, Azərbaycançılığı 
bir məfkurəyə, millət xəttinə, məktəbə döndərdi, ideya 
sisteminə çevirdi. Bunu bir irs, bir sərvət olaraq millə-
tinə yadigar qoyub getdi. Arxayın getdi. Çünki yaratdı-
ğı, həyatının mənası olan Azərbaycançılıq məfkurəsini 
davam etdirməyi, yaşadaraq ona daha da rövnəq ver-
məyi layiqli bir övlada, etibarlı davamçıya, sınanmış 
məsləkdaşa etibar etdi. 

Bunlar unudulmaz Heydər Əliyevin sözləridir: 
“Mən arzu edərdim ki, hər bir ölkədə azərbaycanlılar 
daha da həmrəy olsunlar, bir-birinə dayaq olsunlar, 
bir-birinə yardım etsinlər, bir-birinin dərdinə yansın-
lar”.

Dünyanın dörd bucağındakı azərbaycanlılar ona 
əminliklə söykənəcəkləri uca dağ kimi baxırdılar və 
ikimininci illərin əvvəllərində bəstəkar Oqtay Rəcə-
bovla birgə böyük Heydər Əliyevə həsr edilmiş və 
məhz bu düşüncədən doğan “Millətin səninlədir” adlı 
mahnı da yazmışdıq:

 
Heydərbaba dağına “Salam!” dedi oğullar,
Bu xalqın o dağdan da yüksək olan dağı var.

Sevə-sevə bu millət sənə “Ata” söylədi,
“Səndən uca zirvə yox, Heydər baba!” – söylədi.

Aylar, illər ötsə də, zirvələrdə qalarsan,
Sənə salam deyəcək daim can Azərbaycan.
Salam, ey böyük öndər, adın, yolun əbədi.
Salam, ey ulu Heydər, Millətin səninlədi.

İldırımlar çaxanda Sən dövlətin yanında.
Sellər, sular axanda Sən millətin yanında.
Sən bu yurdun uğrunda yanan sönməz bir çıraq,
İstiqlalı qoruyan yenilməyən bir dayaq.

...Babalarımız uca dağlar başında ocaqlar qaladılar. 
Bu ocaqlar bu dağdan o dağa “mən buradayam” xəbə-
rini çatdırdı. Bu tonqallar bu qayadan o qayaya “mən 
sizinləyəm” sorağını yetirdi. Min illərdir ki, Azərbay-
canın neçə bucağında, elə Abşerondakı müqəddəs adlı 
Məhəmmədi kəndində Tanrının yandırdığı ocaq yerin 
təkindən püskürüb çıxır. Min illərdir ki, haqdan yanan 
bu ocaq sönmür. Min illərdir ki, bu alov dalğalanır, ye-
rin, yurdun, torpağın Azərbaycan insanına sevgisi kimi 
alışmaqda davam edir. 

Böyük azərbaycanlı Heydər Əliyev yurdumuzu, 
ölkəmizi bir ulduz kimi parlatdı. Azərbaycanı Azərbay-
can boyda möhtəşəm bir ocağa döndərdi. Bu möhtəşəm 
Azərbaycan ocağının şölələri dünyanın dörd bucağına 
çatdı. Dünyanın dörd bucağındakı əlli milyondan artıq 
azərbaycanlıya yetişdi. Hər bir azərbaycanlıya istisini, 
işığını bağışladı və hər bir azərbaycanlıya babaların 
min illərdən gələn hikmətini, sözünü, pıçıltısını çatdır-
dı. Söylədi ki, bu ocaq sənin ocağındır. Söylədi ki, bu 
yurd sənin yurdundur. Söylədi ki, bu can Azərbaycan 
sənin Azərbaycanındır. Söylədi ki, sən bu ocağınkısan. 
Söylədi ki, sən bu yurdunkusan. Söylədi ki, sən bu can 
Azərbaycanınsan. Möhtəşəm Azərbaycan ocağı za-
man ötdükcə daha qüvvətlə yanacaq. Yandıqca da hələ 
dünyanın neçə ölkəsində, neçə şəhərində, neçə evində 
yeni-yeni Azərbaycan ocaqlarını yandıracaq. Azərbay-
can ocaqlarının sayı çoxaldıqca bu möhtəşəm, bütöv 
Azərbaycan ocağı da daha gur yanacaq. 

Zaman içində möhtəşəm Azərbaycan ocağı 
şölələndikcə hər bir azərbaycanlının ürəyində də bö-
yük Heydər Əliyevə, o böyük soydaşa, o böyük azər-
baycanlıya minnətdarlıq oyadacaq. Azərbaycanlılar 
dünya boyunca Vətən Ocağının istisindən güc aldıqca 
bu gün və bütün sabahlarda ona minnətdar sevgilərini, 
salamlarını göndərəcəklər və daha inamla səslənəcək-
lər ki, biz Azərbaycanlayıq, deyəcəklər ki, biz birgə-
yik, söyləyəcəklər ki, biz səninləyik, biz Vətənləyik!

Rafael HÜSEYNOV,  
Milli Məclis sədrinin müavini, akademik
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HEYDƏR ƏLİYEV – 103
Ümummilli lider Heydər Əliyevin anadan 

olmasının 103 illiyi ölkəmizin hər yerində və 
dünyanın bir çox ölkələrində xüsusi hörmət və 
ehtiramla qeyd olunur. İndiyədək bu böyük şəx-
siyyət haqqında onlarla kitablar və məqalələr ya-
zılmış, filmlər çəkilmiş, xatirəsini əbədiləşdirmək 
məqsədilə beynəlxalq konfranslar keçirilmişdir. 

Heydər Əliyevi yaxından tanıyan bir insan kimi he-
sab edirəm ki, Ulu öndər haqqında nə qədər yazılsa və 
deyilsə də, onun şəxsiyyəti və Azərbaycan naminə gör-
düyü tarixi işlər hələ də yetərincə işıqlandırılmamışdır. 
Mən özümü xoşbəxt insanlardan hesab edirəm ki, belə 
bir dahi şəxsiyyətlə bir dövrdə yaşamış, onun rəhbərli-
yi altında müxtəlif vəzifələrdə işləmiş, onunla dəfələr-
lə xarici ölkələrdə səfərdə olmuş, həmişə diqqət və 
qayğısını hiss etmişəm. Onu yaxından tanıyan bir şəxs 
kimi qərara aldım ki, bəzi etibarlı mənbələrdən oxudu-
ğum, gördüyüm, yaxın insanlardan eşitdiyim, şahidlik 
etdiyim hadisələri hörmətli oxucularla bölüşüm. 

T arixdən məlumdur ki, 1941-ci ilədək azər-
baycanlılara etibar edilməyən vaxtlarda 
Dövlət Təhlükəsizliyi orqanlarının əmək-

daşları əsasən rus, yəhudi, gürcü və erməni əsilli kadr-
lardan ibarət idi. Həmin dövrdə 18 yaşı yenicə tamam 
olan və Naxçıvanda Xalq Komissarları Sovetində iş-
ləyən Heydər Əliyev ştatdankənar sınaq müddətinə 
Naxçıvan Xalq Daxili İşlər Komissarlığına dəvət olun-
du.

Həmin il avqustun 25-də SSRİ Naxçıvan ərazisin-
dən Cənubi Azərbaycana qoşun yeritdi. Cənubi Azər-
baycanda Milli Hökumət elan edildi və Seyid Cəfər 
Pişəvəri ora rəhbər seçildi. Naxçıvan Sovet texnikası-
nın, silahların, ərzaq və başqa yüklərin İrana daşınma-
sı, partiya, dövlət, mədəniyyət işçilərinin, təbii ki, həm 
də kəşfiyyat əməkdaşlarının Cənubi Azərbaycana ötü-
rülməsi üçün əsas məkana çevrildi. Bəzi tədqiqatçıla-
rın yazdığına görə, müharibənin ilk illərində Naxçıvan 
qızğın döyüşlərin getdiyi Belarusdan, Ukraynadan az 
əhəmiyyəti olmayan strateji məkana çevrilmişdi. 

Həmin il Bakıya gəlib Azərbaycan Sənaye İns-
titutunun (indiki Azərbaycan Dövlət Neft və Səna-
ye Universiteti) Memarlıq fakültəsinə daxil olur. Bir 
il oxuduqdan sonra Naxçıvanda yaşayan kiçik bacı 
və qardaşlarının maddi durumunun çətinliyi səbə-
bindən təhsilini yarımçıq qoyub Naxçıvana qayıdır. 
 1941–1943-cü illərdə Naxçıvan Xalq Daxili İşlər 
Komissarlığında və Naxçıvan Xalq Komissarları So-
vetində müxtəlif məsul vəzifələrdə çalışır. 1943-cü 
ilin axırlarında 20 yaşlı Heydər Əliyev Naxçıvan Vi-
layət Partiya Komitəsi tərəfindən dövlət təhlükəsizliyi 
orqanlarına işə göndərilir. 

Bütün bu işlərin həyata keçirilməsi Azərbaycan 
dövlət təhlükəsizlik orqanlarının fəaliyyət dairəsinə 
daxil idi və leytenant Əliyev sovet və xarici hökumət 
nümayəndə heyətlərinin İrana və geriyə hərəkətləri za-
manı mühafizə tədbirlərində iştirak edirdi. 1946-cı il 
aprelin �-də Azərbaycanın rəhbəri Mir Cəfər Bağırov 
Pişəvəri ilə görüşmək üçün Culfaya gəlir, iyun və ok-
tyabr aylarında isə görüşlər Naxçıvanda baş tutur. Hər 
iki tədbirin təşkilatçılarından biri olan Əliyev bu za-
man Mir Cəfər Bağırovla şəxsən tanış olur. 

İkinci Dünya müharibəsindən sonra SSRİ-yə, o 
cümlədən Azərbaycana qayıdan əsirlərin sayı minlər-
lə idi. Bu insanlar vətən xaini hesab edilir və onlara 
divan tutulurdu. 1946-cı ilin iyulunda Azərbaycana 
3 mindən çox əsir qayıtmışdı. Ölkənin hər yerində, o 
cümlədən Naxçıvanda bu məsələ ilə bağlı yoxlama-a-
raşdırma komissiyası yaradılmışdı. Heydər Əliyev də 
həmin  komissiyanın üzvü idi. O, bu yoxlamalara çox 
incəliklə yanaşırdı və məhz onun iştirakı ilə yüzlərlə 
azərbaycanlı azadlığa çıxa bilmişdi. 

194�-ci ildə baş leytenant Heydər Əliyev Naxçı-
van Respublikası Dövlət Təhlükəsizlik Nazirliyinin 
5-ci şöbəsinin rəisi vəzifəsinə təyin olunur. Bu bölmə 
Naxçıvan təhlükəsizlik orqanlarının ən əsas bölmələ-
rindən biri idi, İran və Türk xüsusi xidmətlərinə qarşı 
əks-kəşfiyyat işləri aparırdı. 

Heydər Əliyev müharibədən sonra operativ işçilə-
rin çekist hazırlığının artırılması üzrə Azərbaycan Xü-
susi Dövlət Xidməti Komitəsi yanında qısamüddətli 
kurslarda təlim keçmiş, burada keçirilən bütün fənlər-
dən əla qiymətlər almışdı. 

Naxçıvanda dövlət təhlükəsizlik orqanlarında iş-
lədiyi səkkiz il onu həm mütəxəssis kimi, həm də bir 
insan kimi çox yetkinləşdirdi. O, həmvətənlərinə, ən 
əvvəl isə özünə sübut etdi ki, hətta belə bir ciddi və 
qəddar, amansız cəza orqanlarında çalışmaqla da əsl 
insan olaraq qalmaq, insanlara kömək etmək, onların 
gözünün içinə çəkinmədən, utanmadan, dik baxmaq 
olar. 

Həmin dövrdə onlarla insan məhz onun müdaxilə-
si ilə ölüm düşərgələrindən, sürgünlərdən xilas olmuş, 
doğma torpaqlarına rahat həyata qaytarılmışdı. 

1949-cu ilin mayında 26 yaşı ta-
mam olduğu ərəfədə Bakıdan 
xəbər gəlir ki, onu Leninqra-

da (indiki Sankt-Peterburq) SSRİ Dövlət Təhlükəsizlik 
Nazirliyinin operativ rəhbər heyətin yenidən hazırlan-
ması məktəbinə oxumağa göndərirlər. Heydər Əliyev 
həmin məktəbi də əla qiymətlərlə bitirir. Ona bu mək-
təbi bitirməsi barədə verilən xasiyyətnamədə deyilir-
di: “baş leytenant Heydər Əliyev məktəbdə oxuduğu 
müddətdə özünü yalnız müsbət tərəfdən göstərmiş, 
dərslərə ciddi yanaşmış, oxuduğu müddət ərzində dərs 
əlaçısı olmuş, məktəbin rəisi tərəfindən ona dəfələr-
lə təşəkkür elan edilmiş, adı əlaçıların şərəf lövhə-
sinə yazılmışdır”. Xasiyyətnamədə o da qeyd olunur 
ki, “yoldaş Əliyev operativ məsələlərin həllində əsas 
mahiyyəti bacarıqla üzə çıxarır, əməliyyat şəraitində 
sərbəst və düzgün addımlar atır, doğru qərarlar qəbul 
edir, əməliyyat sənədlərini dolğun və əsaslandırılmış 
şəkildə hazırlayır. Ona görə də o, xidməti vəzifədə irəli 
çəkilməyə layiqdir”. 

1950-ci ildə 2� yaşlı Heydər Əliyev Azərbaycan 
Dövlət Təhlükəsizliyi Nazirliyinin mərkəzi aparatına 
keçirilir və ikinci əks-kəşfiyyat şöbəsinin altıncı böl-
məsinə rəis müavini vəzifəsinə təyin edilir. Bakıda işə 
başlayanda orada ev tutub anasını və kiçik bacısını da 
özü ilə aparır. Təxminən iki il sonra ona dövlət tərəfin-
dən indiki 6 nömrəli məktəbin yaxınlığında ikiotaqlı 
mənzil verilir və bütün ailə bu mənzilə yığışır. 

Heydər Əliyev 1951-ci ildə Azərbaycan Dövlət 
Universitetinin Tarix fakültəsinə qəbul olur və 195�-
ci ildə həmin fakültəni də fərqlənmə diplomu ilə biti-
rir. 1958-ci ildən 35 yaşlı Heydər Əliyev Azərbaycan 
əks-kəşfiyyat idarəsinə başçılıq edir. 1965-ci il martın 
31-də ona polkovnik rütbəsi verilir. Həmin ilin yanva-
rında Azərbaycan Dövlət Təhlükəsizliyi Komitəsinin 
sədr müavini, 196�-ci il iyunun 22-də isə Azərbaycan 

Dövlət Təhlükəsizlik Komitəsinin sədri vəzifəsinə tə-
yin edilir və 1969-cu il iyulun 14-nə qədər bu vəzifədə 
işləyir.

 Heydər Əliyev Azərbaycan Dövlət Təhlükəsizlik 
Komitəsində iki istiqamətdə fəaliyyət göstərirdi. Bi-
rincisi sistemi milliləşdirmək, ikincisi ziyalıları təqib-
lərdən qorumaq. 1950-1960-cı illərdə qeyrətli və milli 
əhvali-ruhiyyəli Vətən oğullarını Dövlət Təhlükəsizlik 
Komitəsinə işə cəlb etməklə, əslində, xalqımızın na-
muslu övladlarına qarşı gözlənilən növbəti təqiblərin 
qarşısını alırdı. 

D igər tərəfdən həmin çətin illərdə milli ide-
yalara malik olan Azərbaycan ziyalılarını 
- akademik =iya Bünyadovu, Xəlil Rza 

Ulutürkü, Bəxtiyar Vahabzadəni, Anarı və digərləri-
ni təqiblərdən xilas etmək hər adamın hünəri deyildi. 
Ancaq Heydər Əliyev onları nəinki təhlükədən mü-
dafiə etmiş, hətta onların elmi və bədii yaradıcılığının 
inkişaf etdirilməsinə, mövqelərinin daha da möhkəm-
ləndirilməsinə münbit zəmin hazırlayıb, hər cür şərait 
yaratmışdı. 

1969-cu il iyulun 14-də Heydər Əliyev SSRİ-də ən 
geridə qalmış respublikalardan birinə – Azərbaycana 
rəhbər – Azərbaycan Kommunist Partiyası Mərkəzi 
Komitəsinin birinci katibi vəzifəsinə seçilmişdi. 

Həmin dövrdə SSRİ rəhbərliyinə Azərbaycanda 
Moskvanı qane edəcək bir qayda-qanun yaratmaq, mil-
li maraqları qızışdıran qüvvələri neytrallaşdırmaq, mil-
lətçilik toxumlarını məhv etmək lazım idi. Mos kvada 
açıq-aşkar deyirdilər ki, DTK-nın rəhbəri Heydər Əli-
yev zəif nöqtələri çox yaxşı bilir və tezliklə Azərbay-
canda istədiyimiz nizam-intizamı yarada bilər. 

Ulu öndərin həyata keçirdiyi müdrik və məqsəd-
yönlü siyasət nəticəsində 1969-cu ilə qədər SSRİ-nin 
aqrar əyaləti kimi tanınan 15 müttəfiq respublika 
arasında 14-cü yerdə olan Azərbaycan həmin tarix-
dən sonra inkişaf etmiş sənaye ölkəsinə, elmi-texniki 
tərəqqinin geniş şəkildə tətbiq olunduğu respublikaya, 
yüksək mədəniyyəti ilə bütün dünyada tanınan diyara 
çevrilə bildi. 

 Sadə olmayan bu vəziyyətdə, Moskvanın təz-
yiqinə, işdən çıxarılan kadrların müxtəlif səpgili etiraz-
larına, cürbəcür sabotajlara, yazılan anonim məktubla-
ra, təxribatlara və digər hallara baxmayaraq, lokomotiv 
artıq yola düşmüşdü. Azərbaycanda Moskvanın gözlə-
rini qamaşdıra-qamaşdıra milli toxumlar əkərək ölkə-
mizin sabahını quran bu dahi insan müxtəlif forma və 
üsullarla düz 2003-cü ilə, ömrünün sonunadək xalqına 
şərəflə xidmət edəcəkdi«

Həmin dövrdə yaşamış, o möhtəşəm hadisələrin 
şahidi olmaq xoşbəxtliyi nəsib olmuş insanlardan biri 
kimi yaxşı xatırlayıram ki, 1969-cu ilin noyabr ayın-
da Heydər Əliyevin Bakı Dövlət Universitetinin 50 
illik yubileyində Azərbaycan dilində çıxışı həmin ilin 
məşhur avqust plenumundan sonra ikinci böyük siyasi 
hadisə oldu. 

Heydər Əliyevin yubiley mərasimində totalitar 
sovet rejiminin tətbiq etdiyi bütün baryerləri aşaraq 
Azərbaycan dilində çıxış etməsi həqiqətən tarixi ha-
disə idi. Həmin tədbirdə Sov.İKP MK-nın rəhbərliyin-
dən yüksək nümayəndələr, SSRİ ali və orta ixtisas təh-
sili naziri, Moskvadan, Sankt-Peterburqdan, Kiyevdən 
və digər şəhərlərdən gələn nazirlər, rektorlar və başqa 
rusdilli qonaqlar iştirak edirdi. 

Qeyd etmək lazımdır ki, o dövrdə öz ana dilində 
çıxış etmək heç kimə rəsmi şəkildə qadağan edilməsə 
də, Heydər Əliyevə qədər bu qəbildən olan tədbirlərdə 
yüksəkvəzifəli şəxslər bir qayda olaraq öz çıxışlarını 
yalnız rus dilində edərdilər. Heydər Əliyev bu məhdu-
diyyətlərə baxmayaraq, Azərbaycan dilində çıxış edib 
hamıya göstərdi ki, hər kəs öz dilində də çıxış edə bilər 
və əgər biz öz ana dilimizin inkişafına nail olmaq istə-
yiriksə, məhz bu yolla getməliyik. 

1969-1982-ci illərdə Heydər Əliyevin Azərbayca-
na rəhbərlik etdiyi dövrdə ölkəmizdə həyata keçirilən 
və xalqımızın həyatında çox böyük əhəmiyyəti olan 

layihələrdən bəzilərini hörmətli oxucuların diqqətinə 
çatdırmaq istəyirəm:

1. Ölkənin iqtisadi həyatında önəmli rol oynayan 
Bakı məişət kondisionerləri zavodu, “Azon” Elm-İs-
tehsalat Birliyi, Elektron hesablayıcı maşınlar zavodu, 
Dərin özüllər zavodu, Azərbaycan DRES-i, Sumqayıt 
kompressor zavodu, Üst trikotaj fabriki, Bakı tikiş və 
ayaqqabı fabrikləri, Gəncə əlvan metal emalı zavodu, 
Naxçıvan şüşə qablar zavodu, Əli Bayramlı məişət ci-
hazları zavodunun istifadəyə verilməsi; 

2. Astara və Lənkəranda çay fabriklərinin, Bakıda 
şampan şərabları zavodunun, Kəlbəcərdə “İstisu” mi-
neral su zavodunun, Sumqayıtda əyirici, Yevlaxda yu-
nun ilkin emalı fabriklərinin işə salınması; 

3. Üzüm istehsalının 1969-cu ildəki 2�2 min ton-
dan 1983-cü ildə 2 milyon tona çatdırılması; 

4. Pambıq istehsalının 12 il ərzində üç dəfə artaraq, 
bir milyon tona çatdırılması; 

5. Tərtərçay, Arpaçay, Ağstafaçay, Xanbulançay 
və s. dəryaçaların istifadəyə verilməsi və nəticədə su-
varılan torpaq sahələrinin 1 milyon 450 min hektara 
çatdırılması;

6. Yeni texnologiyaya əsaslanan 30-a qədər iri quş-
çuluq kompleksinin, o cümlədən Siyəzən, Şabran, Yeni 
Bakı broyler, Abşeron damazlıq quşçuluq fabriklərinin 
tikilib istifadəyə verilməsi:

�. Respublikada milli gəlirin 2,5 dəfə artması;
8. Ölkəmizdə yüz kilometrlərlə yeni dəmir və şose 

yolları, yüzlərlə körpü, çay keçidləri, Bakı şəhərində 
metropolitenin “Ulduz”, “Əzizbəyov”, “Qara Qara-
yev”, “Neftçilər”, “Nizami” stansiyalarının istifadəyə 
verilməsi;

9. Respublikada 18 milyon 293 min kvadratmetr 
mənzil sahəsinin tikilib istifadəyə verilməsi, Bakıda, 
Gəncədə və Sumqayıtda bir sıra yaşayış massivləri və 
mikrorayonların salınması, 1 milyon �00 mindən çox 
insanın mənzil şəraitinin yaxşılaşdırılması, Bakı şəhə-
rində yaşayan azərbaycanlıların sayının 33 faizdən �0 
faizə çatdırılması; 

10. “Abşeron”, “Moskva”, “Azərbaycan”, “Təbriz” 
kimi nəhəng mehmanxanaların, “Respublika”, “Prezi-
dent”, “Gülüstan”, “Əl oyunları idman saray”larının, 
“Prezident iqamətgah”ının, “Milli Məclis” binasının, 
habelə “İdman-Konsert Kompleksi”nin, onlarla digər 
binaların, idman-mədəniyyət komplekslərinin tikilib 
istifadəyə verilməsi;

11. 1969-cu ildən 1980-ci illərin ortalarına qədər 
Azərbaycanın şəhər, kənd və qəsəbələrində müasir 
tələblərə cavab verən �00-ə qədər məktəb binasının 
tikilməsi, beş yeni ali məktəbin açılması, ali məktəb 
tələbələrinin sayının �0 mindən 100 minə çatdırılması; 

12. 19�0-ci ildən başlayaraq 198�-ci ilədək 
 15000-dən çox gəncin Azərbaycandan kənarda yer-
ləşən aparıcı ali məktəblərə nadir ixtisasları mənim-
səmək üçün təhsil almağa göndərilməsi; 

13. 19�2-ci ildən başlayaraq, hər il 300-400 azər-
baycanlı gəncin ali hərbi təhsil almaq üçün SSRİ-nin 
müxtəlif hərbi məktəblərinə göndərilməsi; 

14. Mirzə İbrahimov, Süleyman Rüstəm, Rəsul 
Rza, Süleyman Rəhimov, Qara Qarayev, Fikrət Əmi-
rov, Rəşid Behbudov, Məhər Quliyev kimi şairlərə, ya-
zıçılara, incəsənət xadimlərinə, müəllimlərə SSRİ-nin 
ən yüksək mükafatı olan “Qızıl ulduz” medalının və 
Sosialist Əməyi Qəhrəmanı fəxri adının verilməsi;

15. Rəşid Behbudov, Niyazi, Fikrət Əmirov, Müs-
lüm Maqomayev, =eynəb Xanlarova, Tofiq Quliyev, 
Hökumə Qurbanova, Adil İsgəndərov, Lütfiyar İma-
nov, Fərhad Bədəlbəyli, Fidan Qasımova kimi in-
cəsənət xadimlərinə o zaman üçün çox yüksək titul 
hesab edilən SSRİ Xalq artisti fəxri adının verilməsi;

16. Tahir Salahova, Mikayıl Abdullayevə SSRİ 
Xalq rəssamı, =ahid Şöyübova SSRİ Xalq müəllimi, 
onlarla digər peşə sahiblərinə keçmiş SSRİ-nin çox ali 
titullarının, Dövlət mükafatlarının və yüksək fəxri ad-
larının verilməsi; 

1�. Azərbaycanın unudulmaqda olan bir çox məş-
hur şəxsiyyətlərinin – Nəsimi, Cəfər Cabbarlı, Nəriman 
Nərimanov, Mikayıl Müşfiq – adlarının əbədiləşdiril-
məsi, abidələrinin qoyulması, əsərlərinin çap edilməsi, 
haqlarında filmlərin çəkilməsi, Nizami, Füzuli, Üzeyir 
Hacıbəyov kimi dahilərin beynəlxalq səviyyədə yubi-
ley tədbirlərinin keçirilməsi.

1982-ci il noyabrın 22-də Heydər Əliyev Sovet İtti-
faqı Kommunist Partiyası Mərkəzi Komitəsi Siyasi bü-
rosunun üzvü və SSRİ Nazirlər Soveti sədrinin birinci 
müavini vəzifəsinə təyin edildi, beləliklə, nəhəng So-
vet dövlətinin idarə edilməsində ikinci şəxsə çevrildi. 

Hörmətli oxucular bir daha bilsinlər deyə qeyd 
edirəm ki, SSRİ Nazirlər Soveti Rəyasət Heyətinin 15 
dekabr 1982-ci il tarixli qərarı ilə Nazirlər Soveti sədri-
nin birinci müavini Heydər Əlirza oğlu Əliyevə:

a) SSRİ Yollar Nazirliyi, Dəniz Donanması Nazir-
liyi, Yol Tikinti Nazirliyi, Rabitə Nazirliyi, eləcə də 
müttəfiq respublikaların avtomobil, çay nəqliyyatı və 
yol təsərrüfatı məsələlərinə nəzarət;

b) SSRİ Nazirlər Sovetinin Baykal-Amur dəmir 
yolu tikintisi məsələləri üzrə daimi komissiyasına rəh-
bərlik;

c) Ümumittifaq Səhiyyə Nazirliyi, Tibb Sənayesi 
Nazirliyi, Mədəniyyət Nazirliyi, Maarif Nazirliyi, Ali 
və Orta İxtisas Təhsili Nazirliyi, Dövlət Texniki-Peşə 
Təhsili Komitəsi, Dövlət Teleradio Verilişləri Komitə-
si, Dövlət Kinematoqrafiya Komitəsi, Dövlət Nəşriy-
yatı, İdman Komitəsi, Sovet İttifaqı Teleqraf Agentliyi, 
Dövlət Arxiv və Müəlliflik Hüququ Agentliyinə rəh-
bərlik etmək tapşırılmışdı.

1984-cü ildə ��0 kilometrlik XX əsrin ən nəhəng 
tikintisi hesab edilən Baykal-Amur magistralının isti-
fadəyə verilməsi, qəzaya uğrayan “Suvorov” teploxo-
du və “Admiral Naximov” sərnişin gəmisi ilə əlaqədar 
yaradılan komissiyalara rəhbərlik, uzunluğu 15 kilo-
metrdən artıq Şimali Muysk tunelində işləri sürətlən-
dirməklə yanaşı, Yaxın Şərq və Latın Amerikası si-
yasətinə və digər onlarla mürəkkəb sahələrə rəhbərlik 
etmək onun səlahiyyətlərində idi.

H eydər Əliyev o zaman, həm də, Dağlıq 
Qarabağı Azərbaycandan qoparılmağa ça-
lışan erməni millətçilərinin qarşısında qüd-

rətli maneə, keçilməz sədd idi. Elə buna görə də hələ 
Stavropoldan başlayaraq erməni mafiyasının əlində 
itaətkar alət olan Qorbaçov, nəhayət, öz fitnəkar niyyə-
tinə nail ola bildi: 198�-ci ilin oktyabrında xalqımızın 
böyük oğlu SSRİ rəhbərliyindən uzaqlaşdırıldı. Bu, əs-
lində, bütün sovet hakimiyyəti illəri ərzində xalqımıza 
vurulan, ən ağır zərbə idi. 

Təsadüfi deyil ki, bundan dərhal sonra Qorbaçov 
tərəfindən himayə olunan erməni millətçiləri Dağlıq 
Qarabağı Azərbaycandan qoparıb almaq üçün fəal 
mübarizəyə başladılar. Bundan sonra baş verən ha-
disələrin ssenarisi Qorbaçov və onun erməni havadar-
ları tərəfindən əvvəlcədən yazılmışdı: Ermənistandan 
soydaşlarımızın deportasiyası, Sumqayıtda baş verən 
vəhşiliklər, Qarabağ torpaqlarının işğalı, 20 Yanvar fa-
ciəsi, Gəncə qiyamı və daha nələr«

Ölkəmiz idarəedilməz bir vəziyyətdə olarkən artıq 
hamı bilirdi ki, Heydər Əliyev Azərbaycana qayıtma-
lıdır. Lakin Moskva hökuməti də bunu yaxşı bildiyi 
üçün bütün vasitələrlə onu ciddi nəzarət altında, təqib-
lər şəraitində saxlayır, yaşadığı sanatoriyadan bir ad-
dım kənara atmasına imkan vermirdilər.

Qorbaçovun tapşırığı ilə 30 il sıralarında fəaliy-
yət göstərdiyi Dövlət Təhlükəsizliyi Komitəsi də onu 
sovet quruluşu əleyhinə olan bir şəxs kimi təqib edir, 
təxribat yolu ilə onu aradan götürməyə və bununla da 
haqq, ədalət, Vətən uğrunda mübarizəni dayandırmağa 
məcbur etmək istəyirdilər. Lakin Heydər Əliyevi heç 
nə susdura bilmədi. O, Bakıya qayıtdı, xalqın tələbi ilə 
hakimiyyətə gəldi və xalqı çox böyük bəlalardan xilas 
etdi. 

1993-2003-cü illərdə Ulu öndərin rəhbərliyi ilə 
həyata keçirilmiş bəzi hadisələri də xatırlatmaq istə-
yirəm:

1. Hər şeydən əvvəl, əmin-amanlığın, qanunçulu-
ğun bərpa olunması, müstəqilliyin qorunub saxlanması 
istiqamətində uğurlu addımlar atıldı. Silahlı yolla ha-
kimiyyətə gəlmək cəhdlərinə birdəfəlik son qoyuldu. 
Respublikada möhkəm, davamlı sabitlik təmin edildi;

2. Ermənistan silahlı qüvvələrinin azğınlıqlarının 
qarşısı alındı, düşmənə güclü əks-zərbələr endirildi və 
beləliklə də 1994-cü ilin mayında münaqişənin həllin-
də ilk mərhələ kimi, cəbhə xəttində atəşkəs elan edildi. 
Mənasız qanlar axıdılmasına, ordunun canlı qüvvəsi-
nin sıradan çıxmasına son qoyuldu. Ölkədə bir çox öz-
başınalıqların səbəbkarı olan qanunsuz silahlı dəstələr 
tədricən ləğv edildi, nizami ordu quruculuğuna başlan-
dı;

3. Azərbaycanın xarici siyasəti çoxşaxəli is-
tiqamətlərdə inkişaf etdirildi, Heydər Əliyevin dünya-
nın ABŞ, Rusiya, Böyük Britaniya, Fransa, Almaniya, 
Polşa, Rumıniya, Yaponiya, Çin Xalq Respublikası, 
Türkiyə, İran, Pakistan və s. kimi aparıcı dövlətlərinə 
rəsmi səfərləri nəticəsində ölkələrimiz arasında bəra-
bərhüquqlu əlaqələrin yaradılmasına nail olundu, Tür-
kiyə ilə əlaqələrimiz keyfiyyətcə yeni mərhələyə qalx-
dı, “bir millət, iki dövlət” formulu əsasında, sarsılmaz 
təməl üzərində qərar tutdu; 

4. 1994-cü ilin sentyabrında “Əsrin müqaviləsi” 
adını almış irimiqyaslı neft müqaviləsinin bağlanma-
sı, sonralar Xəzərin Azərbaycan sektorunun karbohid-
rogen ehtiyatlarının istismarı ilə əlaqədar yeni-yeni 
müqavilələrin imzalanması ölkəmizin iqtisadi potensi-
alının dirçəlməsi, iqtisadiyyata bu gün lazım olan mil-
yardlarla dollar xarici sərmayənin respublikaya axması 
üçün geniş imkanlar yaratdı; 

5. 1998-ci ilin sentyabrında Tarixi İpək Yolunun 
bərpası ilə bağlı 32 ölkənin və 14 beynəlxalq təşkilat 
rəhbərinin, � ölkə prezidentinin iştirakı ilə ilk bey-
nəlxalq konfrans keçirildi;

Əlbəttə, onun xalqımız, dövlətimiz üçün gördüyü 
işləri, həyata keçirdiyi nəhəng layihələri bir məqaləyə 
sığışdırmaq mümkün olmazdı. Mən onların yalnız bir 
hissəsini qeyd edə bildim. Əminəm ki, ölkəmizin ta-
rixində dərin, pozulmaz izlər qoymuş Heydər Əliyevin 
əziz və parlaq xatirəsi qədirbilən xalqımızın qəlbindən 
heç vaxt silinməyəcək, onun qurduğu Azərbaycan əbə-
di yaşayacaqdır. 

İnanıram ki, bu gün Ulu öndərin ruhu şaddır, qur-
duğu müstəqil Azərbaycan dövləti onun layiqli da-
vamçısı, ölkə Prezidenti, Müzə൵ər Ali Baş Komandan 
 İlham Əliyev tərəfindən uğurla idarə edilir.

Misir MƏ5DAN2V, 
professor

Heydər Əliyev və 
Azərbaycan intibahı
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Qarabağ zəfərimizin təməlini yaratmı܈ lider
(əvvəli ötən sayımızda)

Heydər Əliyev siyasi hakimiyyətə 
qayıtdığı ilk vaxtdan Dağlıq Qarabağ 
probleminin beynəlxalq ictimaiyyətə 

çatdırılması üçün əzmlə çalışdı
Azərbaycan ictimaiyyəti bir həqiqəti də bölüşür ki, 

əgər Heydər Əliyev 1993-cü ildən əvvəl Azərbaycana 
rəhbərlik etsəydi, torpaqlarımızın Ermənistan tərə-
findən işğalı baş verməzdi. Çünki buna qədər Naxçı-
van nümunəsi var idi. Məhz Heydər Əliyevin müdrik 
rəhbərliyi ilə Naxçıvanda müdafiənin etibarlı təşkili 
Ermənistanın bu istiqamətdə işğalçılıq planlarını tam 
iflasa uğratmışdı. 

1993-cü ildə xalqın tələbi ilə Heydər Əliyevin ha-
kimiyyətə gəldiyi zaman, qeyd etdiyim kimi, ordu da-
ğılmışdı. O dövrdə Azərbaycanın hələ də beynəlxalq 
təcrid vəziyyətində, informasiya blokadasında olma-
sına baxmayaraq, Heydər Əliyev Ermənistanın işğal 
siyasətinə beynəlxalq hüquqi-siyasi qiymətin veril-
məsi üçün yorulmadan çalışırdı. Bunun nəticəsidir 
ki, 1993-cü ilin iyul-oktyabr aylarında BMT Təhlükə-
sizlik Şurasının iclaslarında Ermənistan qüvvələrinin 
işğal olunmuş Azərbaycan ərazilərindən dərhal və 
qeyd-şərtsiz çıxarılmasını tələb edən 4 qətnamə qəbul 
olunmuşdu.

Heydər Əliyev münaqişənin həlli, Ermənistanın 
işğal siyasətinin dayandırılması və beynəlxalq ictima-
iyyətin səylərinin gücləndirilməsi üçün 1993-cü ilin 
iyul ayında iki dəfə BMT Baş katibinə məktubla mü-
raciət etmişdi. Ulu öndərin Azərbaycan Ali Sovetinin 
sədri kimi hələ 1993-cü il iyulun 26-da BMT-nin Baş 
katibinə məktubunda deyilir: “Dağlıq Qarabağı öz 
ərazisinə birləşdirmək haqqında xəyanətkar qərarlar 
qəbul edilməsində ifadəsini tapan siyasi təcavüzdən 
başlayan və sonra emissarlar, terrorçular və silahlar 
göndərilməsinə keçən Ermənistan bu gün Azərbaycan 
torpağında genişmiqyaslı hərbi əməliyyatlar aparır, 
ATƏT-in və BMT-nin çağırış və qərarlarına, o cüm-
lədən də işğal qüvvələrini Azərbaycandan çıxarma-
ğı birmənalı tələb edən Təhlükəsizlik Şurasının 822 
nömrəli qətnaməsinə məhəl qoymur. Erməni tərəfinin 
vasitəçinin qanuni tələblərinin yerinə yetirilməsindən 
tamamilə imtina etməsi, üstəlik, qeyri-məqbul şərtlər 
irəli sürməsi nəticəsində ATƏT-in həmin qətnamənin 
həyata keçirilməsinə yönəldilmiş səylərinə əngəl törə-
dilmişdir...

 İndiki şərait BMT nizamnaməsinə uyğun olaraq, 
Təhlükəsizlik Şurasına verilmiş səlahiyyətlər əsasında 
onun işə qarışmasını təkidlə tələb edir. Təcavüzkarın 
cilovlanmasına, qan tökülməsinin dayandırılmasına və 
işğal olunmuş Azərbaycan ərazilərinin azad edilməsinə 
yönəldilmiş təxirəsalınmaz tədbirlər gərəkdir”. 

Respublikada yaranan vəziyyətlə əlaqədar Pre-
zident Heydər Əliyev 1993-cü il noyabrın 2-də tele-
viziya və radio ilə ölkə ictimaiyyətinə müraciət etdi. 
Dövlət başçısı çıxışında Azərbaycanın məruz qaldığı 
itkiləri 80-ci illərin sonlarında başlayan erməni tə-
cavüzü nəticəsində ölkədə baş verən sosial-iqtisadi, 
siyasi və hərbi böhranlar, qarşıdurmaların məntiqi 
nəticəsi kimi qiymətləndirdi. Heydər Əliyev, xüsusilə, 
ordunun vəziyyəti ilə əlaqədar böyük narahatlığını 
bildirdi, əlaqədar hakimiyyət orqanlarının bu sahədə 
fəaliyyəti haqqında danışdı, eyni zamanda, bütün ic-
timaiyyəti silahlı qüvvələrin gücləndirilməsinə yar-
dım göstərməyə çağırdı. “...Bütün xalqa, Azərbaycan 
vətəndaşlarına müraciət edirəm ki, bu tədbirlərin hə-
yata keçirilməsində fəal iştirak etsinlər. Azərbaycan 
böyük təhlükə altındadır. Lakin biz bu təhlükənin qar-
şısını ala bilərik, almalıyıq da. Hər kəs öz vəzifəsini 
başa düşməlidir. Polis orqanları, hərbi komissarlıqlar, 
başqa hüquq-mühafizə orqanları, prokurorluq orqan-
ları qanun-qayda yaradılması üçün, adamların qanu-
na riayət etməsi üçün lazımi tədbirlər görməlidirlər. 
Amma bunun üçün gərək həm polis, həm prokuror-
luq orqanlarında, həm hərbi komissarlıqlarda, həm də 
başqa sahələrdə, ordumuzun zabit heyətində, yüksək 
təbəqələrində mənəviyyatca saf adamlar olsunlar. 
Əgər belə olmasa, onlar vətəndaşlıq, azərbaycanlılıq, 
vətənpərvərlik məsuliyyətini hiss etməsələr, bu və-
zifələri yerinə yetirə bilməyəcəklər”, - deyə Heydər 
Əliyev xalqa müraciətində bildirirdi. 

Heydər Əliyevin bu müraciətini etdiyi 2 noyabr 
tarixi həm də vahid komandanlığa əsaslanan ordu 
quruculuğunun təməlinin qoyulduğu gündür. Bu 
müraciətdən sonra Azərbaycan xalqı səfərbər oldu 
və nəticədə Ermənistanın işğalçı siyasətinə qarşı 
ədalətli mübarizədə dönüş yarandı. 1993-cü ilin no-
yabr ayının ortalarında Ermənistan silahlı qüvvələ-
rinin Beyləqan istiqamətində hücumu dayandırıldı. 
Azərbaycan ordusunun müvə൵əqiyyətli əməliyyat-
ları nəticəsində 1994-cü il yanvarın 5-də Füzuli ra-
yonunda strateji əhəmiyyətli Horadiz qəsəbəsi və 22 
kənd düşməndən təmizləndi. Bunun ardınca Cəbra-
yıl rayonu ərazisinin bir hissəsi, Kəlbəcər rayonunda 
Bozlu, Təkəqaya, Babaşlar, Qanlıkənd, Çəpli, Su-
suzluq, Qasımbinəsi, Yanşaqbinə, Yanşaq, Bağırsaq, 
Qamışlı, Bağırlı yaşayış məntəqələri də düşməndən 
azad edildi. Çiçəkli dağı və b. strateji yüksəkliklər 
ələ keçirildi, Kəlbəcər-Laçın yolunun tunelə qədər-
ki hissəsi nəzarət altına alındı. Döyüşlərdə düşmən 
4 min əsgər və zabit, 50 zirehli texnika, 15 artilleriya 
qurğusu və s. itirdi. 

Azərbaycan Respublikası belə bir şəraitdə, 1994-
cü il mayın 8-də Bişkek protokolunu imzaladı. Azər-
baycanın düşmən üzərində hərbi uğurları sayəsində 
mayın 12-də cəbhədə atəşkəsə nail olundu. 

Atəşkəsin əldə edilməsindən sonra Heydər Əliyev 
torpaqlarımızın işğaldan azad edilməsi üçün bütün 
səviyyələrdə mübarizə aparırdı. Ulu öndər bütün mö-
təbər qurumların platformasından beynəlxalq ictima-
iyyətin diqqətini Ermənistan-Azərbaycan Dağlıq Qa-
rabağ münaqişəsinə cəlb etdi, onların potensialından 
istifadə etməklə problemin həllinə çalışdı. Müraciətdə 
deyilirdi:

“Təcavüz nəticəsində Azərbaycan ərazisinin 20 fa-
izindən çoxu Ermənistan Respublikasının silahlı qüv-
vələri tərəfindən işğal edilmişdir. Mən Azərbaycan 
tərəfinin dəhşətli itkilərini sizə deməliyəm: 20 min-
dən çox adam həlak olmuşdur, 100 minə yaxın adam 
yaralanmış və xəsarət almışdır, 6 min adam əsir düş-
müşdür, bir milyondan çox azərbaycanlı - ölkə əhali-
sinin təxminən 15 faizi qaçqın vəziyyətinə düşmüşdür 
və çadır şəhərciklərində yaşayır. Belə bir vəziyyətdə 
biz “öz müqəddəratını təyin etmək hüququnun həyata 
keçirilməsi” ilə deyil, beynəlxalq hüququn kobudcası-
na pozulması ilə, BMT üzvü olan dövlətin suverenli-
yinə, ərazi bütövlüyünə və siyasi müstəqilliyinə qarşı 
təcavüzlə qarşılaşmışıq. Müharibə xalqımı dözülməz 
vəziyyətə salıb, sosial gərginliyi gücləndirir, Azərbay-
can cəmiyyətinin demokratikləşdirilməsinə yönəldil-
miş iqtisadi və siyasi islahatların həyata keçirilməsinə 
mane olur”. 

Bütövlükdə, 1994-1996-cı illərdə Ermənis-
tan-Azərbaycan Dağlıq Qarabağ münaqişəsinin sülh 
və danışıqlar yolu ilə həlli istiqamətində hər hansı irə-
liləyiş baş vermədi. Yeganə nailiyyət isə Azərbaycan 
və Ermənistan arasında sadəcə atəşkəsin qorunub sax-
lanılması idi. 1994-cü ildə respublikamızın beynəlxalq 
mövqeləri olduqca zəif idi. Buna baxmayaraq, Heydər 
Əliyev o dövrdə beynəlxalq miqyasda Azərbaycanın 
maraqlarına zidd olan addımın atılmasına imkan ver-
mədi. Ulu öndər Ermənistanın dövlət səviyyəsində 
apardığı böhtanlara və yalanlara tutarlı cavablar verir 
və milli maraqlarımızın təmin olunmasına yönəlmiş 
qətiyyətli xarici siyasət yürüdürdü.

ATƏT-in Lissabon sammitində 
qəbul olunmuş tarixi qərar işğalçı 
Ermənistan üçün ağır zərbə oldu 
 1996-cı il dekabrın 2-4-də Portuqaliyanın paytaxtı 

Lissabon şəhərində ATƏT-in növbəti =irvə Toplantısı 
Ermənistan-Azərbaycan Qarabağ münaqişəsinin həl-
li istiqamətində respublikamızın dövlət maraqlarının 
tam təmin olunduğu siyasi tədbir kimi tarixə düşdü. 

Azərbaycan Prezidenti çıxışında Lissabon görü-
şündən əvvəl ATƏT üzvü olan dövlət və hökumət baş-
çılarına göndərdiyi məktubda münaqişənin həlli üçün 
məşhur ümumi çərçivə qaydalarını - Lissabon prinsip-
lərini göstərdiyini söylədi və ATƏT prinsipləri, BMT 
nizamnaməsi və beynəlxalq hüququn ümumi qaydala-
rına uyğun hesab etdiyi bu müddəaları =irvə toplantısı 
nitqində də elan etdi. Bunlar Azərbaycan və Ermə-
nistanın ərazi bütövlüyünün tanınması, Azərbaycanın 
tərkibində Qarabağa ən yüksək özünüidarə statusunun 
verilməsi, Qarabağ əhalisinin təhlükəsizliyinin təmin 
edilməsi idi. Heydər Əliyev Ermənistan tərəfinin Qa-
rabağ münaqişəsində məqsədini təcavüzün nəticələri-
ni qanuniləşdirmək və Azərbaycan ərazisində ikinci 
erməni dövləti yaratmaq niyyəti kimi qiymətləndirdi 
və bütün bunlara yol verilməyəcəyini iştirakçı dövlət-
lərin başçılarına elan etdi. O, Lissabon sammitindəki 
çıxışında Ermənistan prezidentinə və xalqına da sülh 
çağırışları etdi, ATƏT üzvlərini bütövlükdə Qarabağ 
məsələsinin həllinə kömək etməyə çağırdı. 

Bütün bu çağırışlara baxmayaraq, Ermənistan 
nümayəndə heyəti Heydər Əliyev tərəfindən irəli sü-
rülən həmin prinsiplərin Lissabon bəyannaməsinin 
20-ci maddəsinə salınmasına veto qoydu. 

Azərbaycan Prezidenti isə ATƏT-in Lissabon sənə-
dinə bütövlükdə veto tətbiq edərək, ABŞ nümayəndə 
heyətinə başçılıq edən vitse-prezident Albert Qorun 
təklifi ilə prinsiplərin ATƏT-in fəaliyyətdə olan səd-
rinin ayrıca bəyanatında səsləndirilməsinə nail oldu. 
ATƏT-in rəsmi sənədləri sırasına daxil olan bəyanat-
da bu müddəaların =irvə görüşündə iştirak edən 53 
ATƏT üzvü tərəfindən bəyənildiyi də göstərildi. 

ATƏT sədrinin bəyanatından sonra Ermənistan 
nümayəndə heyəti bəyanat verərək, bununla razı-
laşmadığını elan etdi. Amma işğalçı dövlətin təklifi 
qəbul edilmədi. Rusiya nümayəndə heyətinin rəhbəri 
baş nazir Viktor Çernomırdin ATƏT sədrinin bəya-
natı ilə razılaşdığını, münaqişənin məhz həmin prin-
siplər əsasında tənzimlənməsinin mümkünlüyünü 
təsdiq etdi. 

ATƏT-in Lissabon sammitində qəbul olunmuş tarixi 
qərar Ermənistan üçün ağır zərbə oldu. Çünki sammitin 
yekun qərarında Azərbaycanın ərazi bütövlüyünün tə-
min olunmasından, qaçqın və məcburi köçkünlərimizin 
öz doğma yurdlarına qaytarılması məsələlərindən söh-
bət gedirdi. Ən əsası, Ermənistan-Azərbaycan Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsinin nizama salınmasının baza for-
mulu məhz bu görüşdə müəyyən edildi. Belə bir qərarın 
qəbul edilməsinə nail olmaqla ümummilli lider Heydər 
Əliyev Azərbaycanın dünya birliyi tərəfindən müdafiə 
olunmasını təmin etdi. 

Bir sözlə, Lissabon sammitində yekun sənədin 
qəbul olunması Azərbaycan diplomatiyasının parlaq 
qələbəsi kimi tarixə düşdü. Xüsusilə də Azərbayca-
nın milli maraqlarına cavab verən prinsiplərin yekun 
sənəddə öz əksini tapması Ermənistanın yalanlarına 
və böhtanlarına tutarlı cavab verilməsi baxımından 
böyük əhəmiyyət kəsb edir. Sözün əsl mənasında, 
Lissabon sammiti Azərbaycanın Dağlıq Qarabağ mü-
naqişəsinin həlli ilə bağlı beynəlxalq aləmdə qazandı-
ğı uğurların başlanğıcını qoydu.

Heydər Əliyevin keçirdiyi beynəlxalq 
görüşlər Qarabağ münaqişəsinin 

həllinə zəmin yaratdı
Ümummilli lider Heydər Əliyev Qarabağ həqiqət-

lərini bütün dünya ictimaiyyətinə olduğu kimi çatdır-
maq üçün var qüvvəsi ilə çalışırdı. Ulu öndər 1993-
2003-cü illərdə 80 ölkənin prezidenti, dövlət və 
hökumət rəhbərləri, xarici işlər nazirləri ilə 500-dən 
çox görüş keçirmiş, Ermənistan-Azərbaycan Dağlıq 
Qarabağ münaqişəsi məsələsini müzakirə etmişdir. 
Heydər Əliyev bu görüşlərdə müasir dünyanın siyasi 
sistemdə deklarativ deyil, real suverenlik məsələsini 
ön plana çıxarmalı olduğunu diqqətə çatdırır, erməni 
işğalçılarının qanlı əməllərini təkzibolunmaz faktlar 
əsasında ifşa edərək deyirdi: “Bizim xalqımızın bö-
yük itkiləri olubdur. Biz bunları bilməliyik, gələcək 
nəsillər də bilməlidirlər ki, Azərbaycana qarşı bir 
daha belə xəyanətlərin, təcavüzlərin qarşısı alına bil-
sin”. 

Heydər Əliyevin Fransanın Prezidenti -ak Şira-
ka 20 aprel 1999-cu il tarixli məktubunda deyilirdi: 
“Mən belə hesab edirəm ki, vasitəçilərin düşünülmə-
miş hərəkətləri, şübhəsiz, nizamasalma prosesinə cid-
di ziyan vurmuş və onu dala salmışdır. Bu da bizdə 
dərin təşviş və narahatlıq doğurur, xüsusən ona görə 
ki, bizim dəfələrə bəyan etdiyimiz kimi, Rusiya Fede-
rasiyası Ermənistan Respublikasını cidd-cəhdlə silah-
landırmaqda davam edir, Ermənistana qanunsuz yol-
larla 1 milyard ABŞ dolları dəyərində Rusiya silahları 
verilməsinin ardınca ona MİQ-29 təyyarələri və S-300 
raketləri göndərilməsi buna aydın sübutdur. Mənim 
əqidəmcə, həmsədrlər qətiyyət göstərməsələr, ABŞ, 
Rusiya və Fransa rəhbərliyi tərəfindən fəal tədbirlər 
görülməsə, Ermənistan-Azərbaycan münaqişəsinin 
ədalətlə aradan qaldırılmasına nail olmaq mümkün 
deyildir. Lissabon sammitinin dünyanın 53 dövləti 
tərəfindən lehinə səs verilmiş üç prinsipinə sədaqət 
göstərilməsi xüsusi əhəmiyyət kəsb edir”.

Ulu öndər Heydər Əliyevlə Ermənistan prezi-
dentləri arasında bir neçə dəfə danışıqlar aparılmış-
dı. Lakin Ermənistan Respublikası tərəfindən davam 
etdirilən obstruksiya və ATƏT-in onu yola gətirməyə 

qadir olmaması nəticəsində həmin sammitlərin qərar-
ları yerinə yetirilmədi. Heydər Əliyev Ermənistanın 
rəhbəri Ter-Petrosyan, Robert Koçaryan 1999-2002-ci 
illərdə ikitərəfli görüşlərini davam etdirsələr də, son 
nəticəyə nail olunmadı. İstər Parisdə, istər İsveçrənin 
Cenevrə şəhərində, istər ABŞ-ın Ki-Uest şəhərində, o 
cümlədən Moskvada keçirilən danışıqların hər birində 
Heydər Əliyev Azərbaycanın milli maraqlarını qətiy-
yətlə təmin etmiş və Dağlıq Qarabağın Azərbaycan 
ərazisi olduğunu və bundan sonra da Azərbaycan əra-
zisi olaraq qalacağını birmənalı şəkildə bildirmişdi. 

Dağlıq Qarabağ münaqişəsinə son qoyan Azərbay-
can indi tarixinin ən şərəfli dövrünü yaşayır. Torpaqla-
rımızın işğaldan azad edilməsi, ərazi bütövlüyümüzün 
bərpa olunması bir dövlət kimi Azərbaycanın bütün 
dünyada mövqelərini daha da möhkəmləndirən, söz 
sahibi kimi nüfuzunu yüksəldən olduqca əbədiyaşar 
güclü bir amil oldu. 

Prezident İlham ƏLİYEV:  
“Xoşbəxt adamam ki, ata vəsiyyətini 

yerinə yetirdim”
2003-cü il oktyabrın 1-də Azərbaycan xalqına 

müraciətində Heydər Əliyev demişdir: “Üzümü Sizə 
- həmvətənlərimə tutaraq, qarşıdan gələn prezident 
seçkilərində prezidentliyə namizəd, mənim siyasi 
varisim, Yeni Azərbaycan Partiyası sədrinin müavini 
İlham Əliyevi dəstəkləməyə çağırıram. O, yüksək in-
tellektli, praqmatik düşüncəli, müasir dünya siyasətini 
və iqtisadiyyatını gözəl bilən, enerjili və təşəbbüskar 
bir şəxsiyyətdir. Sizi əmin edirəm ki, həm İlham Əli-
yev, həm də Yeni Azərbaycan Partiyası bundan sonra 
da xalqımızın ən layiqli övladlarını öz ətrafında sıx 
birləşdirərək, Azərbaycan dövlətinin inkişafı və xalqı-
mızın firavanlığı yolunda çox işlər görəcəklər. İna-
nıram ki, mənim axıra çatdıra bilmədiyim taleyüklü 
məsələləri, planları, işləri Sizin köməyiniz və dəstə-
yinizlə İlham Əliyev başa çatdıra biləcək. Mən ona 
özüm qədər inanıram və gələcəyinə böyük ümidlər 
bəsləyirəm”. 

Heydər Əliyevin ən böyük arzuları işğal altında 
olan torpaqlarımızın azad edilməsi, ərazi bütövlüyü-
müzün bərpası, bütün məcburi köçkünlərin doğma 
yurdlarına qayıtması idi. Heydər Əliyev Azərbayca-
nı daha güclü etmək, xalqımızın daha gözəl günlə-
rini görmək istəyirdi. Ulu öndərin ruhu bu gün şad-
dır, çünki Azərbaycan bu gün onun ən layiqli siyasi 
davamçısı İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə öz tarixinin 
ən güclü dövrünü yaşayır. İlham Əliyev Azərbaycanı 
gücləndirərək elə bir səviyyəyə çatdırdı ki, ordumuz 
Ermənistanın işğal siyasətinə son qoydu, torpaqları-
mızı azad etdi. Bununla həm də Ulu öndərin arzuları 
çin oldu, vəsiyyəti yerinə yetirildi. “Mən bu gün, eyni 
zamanda, Ulu öndər Heydər Əliyevin məzarını ziyarət 
etdim, onun ruhu qarşısında baş əydim. Ürəyimdə de-
dim, xoşbəxt adamam ki, ata vəsiyyətini yerinə yetir-
dim. Şuşanı azad etdik� Bu, böyük Qələbədir� Şəhid-
lərimizin, Ulu öndərin ruhu şaddır bu gün�”, - deyə 
Prezident, Müzə൵ər Ali Baş Komandan İlham Əliyev 
2020-ci il noyabrın 8-də Şəhidlər xiyabanından xalqa 
müraciəti zamanı bildirmişdi. 

Azərbaycan xalqı hər zaman Heydər Əliyevin əziz 
xatirəsini dərin ehtiramla yad edəcək. Xalqımız həm 
də Ulu öndərə əbədi olaraq minnətdar olacaq. Çünki 
bu Qələbənin təməli illər əvvəl Heydər Əliyev tərə-
findən dövlətçiliyimizin və müstəqilliyimizin əsasları 
möhkəmləndiriləndə, tənəzzülün qarşısı alınanda, xa-
rici neft şirkətləri ilə tarixi müqavilələr imzalananda, 
ordu quruculuğuna başlananda qoyulmuşdu.

=iyad SƏMƏD=ADƏ ,  
Milli Məclisin deputatı, akademik
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HEYDƏR ƏLİYEV – 103

Milli liderliyi siyasi liderliklə 
qovuşdurmuş nadir siyasətçi

Bu günlərdə anadan olması-
nın 103-cü ildönümü ölkəmizdə və 
yaxın-uzaq xaricdə növbəti dəfə 
təntənə ilə qeyd edilən, xatirəsi sonsuz 
ehtiramla yad edilən ümummilli lider 
Heydər  Əliyevin ömür yolu tarixdə 
silinməz izlər qoymuş şəxsiyyətin əbə-
diyyət qazanmasını təcəssüm etdirir. 
Bu bəşəri qədirbilənlik bir həqiqətin 
mütləq təsdiqidir: Ulu öndər böyük 
siyasət üçün yaranan, təkcə bir ölkə 
miqyasında yox, dünya əhəmiyyətli 
məsələlərin həllində qətiyyətli sözünü 
deyə bilən nadir siyasətçi idi.

Dünyaşöhrətli siyasətçi və dövlət xadi-
mi Heydər Əliyevin bu sahədəki fitri iste-
dadı və fövqəladə qabiliyyəti, hadisələrin 
və tarixin gedişatını öncə görmək məharəti 
siyasət aləminə qədəm qoyduğu ilk günlər-
dən özünü büruzə vermişdir. Milli liderlik-
lə siyasi liderlik keyfiyyətlərinin bir dövlət 
adamında birləşməsi bəşər tarixində rast 
gəlinən nadir haldır. 

Ulu öndər bu 2 keyfiyyəti ehtiva et-
məklə bərabər, fəaliyyət göstərdiyi bütün 
digər sahələrdə də özünü məhz birinci şəxs 
kimi, lider kimi təsdiq etmişdir. Bu dahi 
insan Azərbaycan xalqının yaddaşında qu-
rucu və xilaskar dövlət xadimi, milli lider 
və xalq məhəbbətini qazanan öndər kimi 
qalmışdır. 

Xalqımızın tarixi taleyində, mənəvi, 
siyasi və ictimai həyatında, dövlət quru-
culuğunda onun qədər misilsiz xidmətlər 
göstərən ikinci dövlət adamı tapmaq müm-
kün deyildir. Bu mənada, o, xalqımızın 
milli iftixarı, ürəklərimizdə özünə yer ta-
pan milli liderimiz, güvənc yerimiz, qürur 
duyduğumuz və arxa bildiyimiz böyük 
azərbaycanlı idi. 

Heydər Əliyev dünyanın nadir, uni-
kal, seçilən siyasət adamı idi. O, dünya 
siyasətinə təsir etmək gücündə olan lider 
idi. Liderlər var ki, siyasi fəaliyyət, döv-
lət idarəetməsi sahəsində uzun illər çalışıb 
püxtələşdikdən sonra tanınırlar. Elə adam-
lar da var ki, bu, onlarda fitrən mövcud-
dur, genlərində kodlaşdırılıb, bir sözlə, 
ilahi vergidir. Buna Allahdan lider deyirlər. 
Heydər Əliyev məhz ikincilərdəndir. Digər 
vacib məqam səlahiyyət məsələsidir. Ulu 
öndər təkcə Azərbaycan səviyyəsində de-
yil, keçmiş ittifaq səviyyəsində, hətta Qərb 
miqyasında sözünün keçəri, urvatı olan 
lider idi. O, beynəlxalq səviyyədə düşün-
məyi və təhlillər aparmağı bacarırdı. Bu 
iki məqam onu həmkarlarından əhəmiy-
yətli dərəcədə fərqləndirən professional 
cizgilərdəndir. 

Bu dahi insan tarixi yazan və yaradan, 
onu yönəltməyi və fövqündə durmağı ba-
caran, dövlət idarəçiliyi və siyasi təlimlər 
elminin müntəxəbatını öz fəaliyyəti ilə 
diktə edən nadir şəxsiyyətlərdən biri idi. 
O təkcə güclü təsərrüfatçı deyil, həm də 
sözlərinin çəkisi və sanbalı olan, kütləni 
arxasınca aparmağı, auditoriyanı inandır-
mağı bacaran bir siyasi xadim idi. Heydər 
Əliyev mahir psixoloq, insan qəlbinin də-
rin bilicisi idi. Buna görə də onun gələcəyi 
görmək qabiliyyəti başqalarına, həmkarla-
rına nisbətən daha güclü idi. 

Tarixi bəsirət, irəlini görmək nadir bir 
hissdir. Siyasi xadimlərin heç də hamısında 
bu hiss olmur. Təbiət bu keyfiyyəti yalnız 
seçilmiş adamlara – zəmanəsini çox-çox 
qabaqlayan görkəmli mütəfəkkirlərə verir. 
Nəhəng siyasətçi Heydər Əliyev kimi. O, 
analitik düşüncə tərzi ilə, çətin vəziyyət-
lərdə soyuqqanlılığını saxlamaq məharəti 
ilə, yüksək intellekti, dünya mədəniyyətinə 
bələdliyi ilə ətrafdakıları heyrətləndirirdi. 

Xalqımızın qüdrətli oğlunu çağdaş 
dünyada xarizmatik lider, fenomenal şəx-
siyyət kimi tanıyır və dəyərləndirirlər. 
Müasir siyasi texnologiyalarda lider üçün 
xarizma məsələsi çox vacib şərt hesab edi-
lir. Heydər Əliyev məhz güclü xarizmatik 
şəxsiyyət, fenomenal siyasətçi və dövlət 
xadimi idi. Onun ən böyük gücü dərin, 
həm də universal biliyində, qətiyyətində, 
işgüzarlığında, hökmündə, qeyri-adi yad-
daşında, tükənməz səbrində, müsahibini 
təmkinlə dinləmək bacarığında, uzaq-
görənliyində, qarşısında qoyduğu məsələni 
həyata keçirmək qabiliyyətində, müdrikli-
yində, ən böyük siyasətçi keyfiyyətlərində, 
mahir diplomat olmasında, həmsöhbətinə 
təsir etmək gücünə malik olmasında idi. 

Xeyirxahlıq və alicənablıq, inam və 
etibar, təmkin və səmimiyyət, zəka, səbat, 
diqqət və b. cəhətlər Heydər Əliyevin fər-
di naturasının özgün çalarları idi. Təsadü-
fi deyildir ki, onun atdığı addımlar, irəli 
sürdüyü problemlər, qəbul etdiyi qərarlar, 
söylədiyi fikirlər öz aktuallığı, düzgünlüyü 
və obyektivliyi və hər cəhətdən ölçülüb-bi-

çildiyindən ətrafdakıları heyrətləndirmiş, 
siyasət aləminin patriarxı adını qazandır-
mışdır. Hətta dünyanın ən görkəmli si-
yasət və dövlət xadimləri Heydər Əliyevlə 
məsləhətləşdiklərini, ondan öyrəndiklərini 
dönə-dönə etiraf etmişlər. 

Siyasətçilər bu dahi insanı “liderlərin 
lideri” adlandırırdılar. Onun siyasətinin 
gücü nədə idi"� – Siyasi uzaqgörənliyin-
də, fitri istedadında, müdrikliyində, öl-
çülüb-biçilmiş qərarlarında, qətiyyətlili-
yində, siyasi iradəsində, dərin zəkasında, 
ensiklopedik biliyə malik olmasında, geniş 
dünyagörüşündə, milli maraqlara əsaslan-
masında, tarixi şəraitdən düzgün baş çıxar-
masında, zaman və məkan amilini qiymət-
ləndirməsində, dözüm və səbirliliyində, 
nəzəriyyəyə istinad etməsində və praktik 
həyatdan baş çıxarmasında – bir sözlə, fe-
nomenal şəxsi keyfiyyətlərində idi.

Bu dahi siyasətçi zərgər dəqiqliyi ilə, 
ölçülüb-biçilmiş qərarlar qəbul edirdi. 
Onun fəaliyyəti haqsız yerə “təftiş” edilən-
də belə irad tutulması, “nöqsan deyiləsi” 
olan bir fakt belə tapa bilməmişlər. Yarım 
əsrlik siyasi fəaliyyətin qızıl qaydası çox-
ları üçün təəccüblü idi. Təəccüb və mö-
cüzələr, başqalarını şok vəziyyətinə salan 
faktlar yüzlərlədir. Elə bu keyfiyyətlər onu 
başqalarından fərqləndirirdi.

Ümummilli lider Heydər Əliyev Azər-
baycana rəhbərlik etdiyi illərdə uzaqgörən 
daxili və xarici siyasəti ilə ölkənin nüfu-
zunu artırmış, hərtərəfli inkişafına nail 
olmuş, müstəqilliyini əbədi və dönməz 
etmişdir. Kiçik bir ölkə Heydər Əliyevin 
uğurlu siyasəti sayəsində dünyada tanınan 
nüfuzlu bir dövlətə çevrilmişdi. 1993-cü 
ildə müstəqil Azərbaycan Respublikasının 
Prezidenti seçilən Heydər Əliyev siyasət 
aləmində çox güclü, səriştəli və təcrübəli 
müdrik dövlət xadimi kimi qısa bir müd-
dət ərzində xarici siyasət sahəsində böyük 
dönüş yaratdı. 

Dünyanın aparıcı dövlətləri, inkişaf 
etmiş ölkələri, beynəlxalq təşkilatlar Azər-
baycana ciddi diqqət yetirməyə başladılar. 
O, Qərbə inteqrasiya yolunu tutdu. Ən çə-
tin anlarda belə Heydər Əliyev yenilməz 
siyasi iradə nümayiş etdirdi, milli dövlətçi-
liyin, milli mənafelərin ifadəçisi kimi anti–
Azərbaycan, antimilli qüvvələrin qarşı-
sında sipərə çevrildi, Bakı-Tbilisi-Ceyhan 
neft, Bakı-Tbilisi-Ərzurum qaz kəmərinin 
çəkilişi məhz bu böyük insanın qətiyyət-
li mövqeyinin, uzaqgörənliyinin nəticəsi 
kimi reallığa çevrildi.

Heydər Əliyev idarəetmənin ustadı, si-
yasətin kamil bilicisi kimi bütün dünyada 
məşhur idi. Bu dahi insanın təliminə görə 
siyasət və uzaqgörənlik qarşılıqlı vəh-
dətdədir. Böyük öndər deyirdi ki, reallığı 
düzgün qiymətləndirən, keçmiş təcrübədən 
yaradıcılıqla istifadə edən, sosial-siyasi 
və iqtisadi problemlərin bütün spektrini, 
mürəkkəbliyini nəzərə alan, qəbul olunan 
qərarların mümkün nəticəsini irəlicədən 
görməyə imkan verən siyasi xətt hökmən 
uğur qazanmalıdır. Belə siyasət cəmiyyə-
tin sabitliyinə, irəliyə doğru hərəkətinə və 
tərəqqisinə xidmət edir.

Heydər Əliyev uzaqgörən və ağıllı si-
yasətçi kimi nəyi nə zaman deməyi, hansı 
addımı nə vaxt atmağı bir zərgər dəqiqliyi 
ilə bacarırdı. Ulu öndər qeyd edirdi ki, “biz 
nazik sapın üstü ilə gedirik. Odur ki, biz 

gərək bu siyasəti o qədər ağılla, o qədər 
məharətlə aparaq ki, Azərbaycanın milli 
mənafeləri müdafiə olunsun”. Onun si-
yasəti milli maraqlar üzərində qurulmuşdu. 

Xalqımızın və dövlətimizin elə bir 
problemi olmamışdır ki, həmin məsələləri 
kimsə Heydər Əliyev yüksəkliyində dərk 
etmiş olsun. O, hər hansı problemə həsr 
olunmuş yığıncaqda məsələyə dərindən 
bələdliyi, verdiyi suallar, qaldırdığı prob-
lem məsələlərlə həmin sahənin mütəxəs-
sislərini belə heyrətləndirirdi. Çünki o, 
istər sənaye, istər kənd təsərrüfatı, istər-
sə də elm, təhsil, mədəniyyət ilə bağlı 
məsələlərin müzakirəsində bütün iştirak-
çıları həmin sahənin əvəzedilməz bilicisi 
kimi idarə edirdi. 

Ulu öndər Heydər Əliyevin müla-
hizələri problemlərə dərindən bələdlik, ha-
disələrin məğzinə, səbəb-nəticə əlaqələrinə 
nüfuz etmək xüsusiyyəti ilə seçilirdi. Azər-
baycanın daxili siyasətini istiqamətlən-
dirən, xarici siyasətini beynəlxalq hüquq 
normalarına uyğun, məqsədyönlü və taraz-
laşdırılmış şəkildə aparan qətiyyətli dövlət 
xadimi çox hallarda ən tanınmış siyasət-
çiləri belə təəccübləndirir və onun ağıllı 
siyasətini birmənalı olaraq qəbul edirdilər. 

Bütün bunlara görədir ki, xalqımız öz 
sevimli oğlunu əsrin böyük Azərbaycanlı-
sı, xalqın xilaskarı, müstəqil Azərbaycan 
dövlətinin memarı və Azərbaycanı dün-
yaya tanıdan insan kimi qəbul edir, hör-
mət bəsləyir və ürəkdən sevir. Bu da bir 
həqiqətdir ki, dünyada tanınan, sevilən, 
şəxsiyyətinə, siyasi və dövlətçilik fəaliy-
yətinə çox böyük hörmətlə yanaşılan Hey-
dər Əliyev haqqında söz demək, fikir söy-
ləmək o qədər də asan deyildir. 

Bu gün dünya ictimaiyyəti Azərbayca-
nı və onun liderini tanıyır, onu minnətdar-
lıqla xatırlayırsa, ünvanına ən xoş sözlər 
söyləyirsə, yüksək rəyini, fikrini deyirsə, 
bu özü xalqımız üçün böyük şərəfdir. Biz 
qürur duyuruq ki, xalqımızın dünyada 
bu səviyyədə sevilən, hörmət bəslənilən 
ümummilli lideri olmuşdur.

Heydər Əliyev fenomeni, onun şəx-
siyyətinin ucalığı, fövqəladə idarəçilik 
qabiliyyəti, yüksək intellekti nəticəsində 
dünyanın görkəmli siyasətçiləri və dövlət 
xadimləri arasında onun adı həmişə birin-
cilər sırasında çəkilib. Azərbaycan coğrafi 
cəhətdən kiçik ölkə olsa da, Heydər Əliye-
vin böyük siyasət adamı olaraq beynəlxalq 
miqyasda özünü təsdiq etməsinə heç vaxt 
mane olmayıb. 

Ən məşhur, tanınmış siyasətçilərin rey-
tinqinin müəyyənləşdirilməsi üçün aparı-
lan beynəlxalq sorğularda, siyasi institutla-
rın, sosioloji mərkəzlərin araşdırmalarında 
Heydər Əliyevin adının birincilər sırasında 
yer tutması onun siyasətdə, həyatda, döv-
lətçilik təcrübəsində qazandığı uğurların 
təsdiqi idi. Ulu öndərimizin bu nüfuzu 
onun xalq və ölkə qarşısındakı əvəzsiz xid-
mətləri, özünün nəsillərə nümunə ola bilə-
cək həyat fəaliyyəti, iti düşüncəsi, əqidə 
və məsləki ilə, onun rəhbərliyi dövründə 
Azərbaycanın demokratiya və müstəqillik 
yolunda atdığı uğurlu addımları ilə bağlı-
dır. 

Dünya siyasətçiləri, beynəlxalq ictima-
iyyət və xalqımız bu dahi insanı Heydər 
Əliyev olduğuna görə deyil, vətən və döv-
lət qarşısında gördüyü böyük işlərə, dün-

yada təhlükəsizliyin qorunmasına, düzgün 
və pozitiv inkişafa çalışdığına, siyasi və ic-
timai fəaliyyətinə görə qiymətləndirmişdir. 

Dünyanın ən görkəmli siyasi xadimlə-
ri, dövlət rəhbərləri, tanınmış elm və mə-
dəniyyət nümayəndələri Heydər Əliyev 
şəxsiyyətini yüksək qiymətləndirmiş, on-
dan çox şey öyrəndiklərini bildirmişlər. 

Onun haqqında deyilən söz, verilən 
qiymət bu gün də, sabah da lazımdır, bun-
lar tariximizin yaddaşına köçürülməlidir.

Qlobal düşüncəli, geniş dünyagörüşlü 
nəhəng bir siyasətçi olan Ümummilli lider 
olaraq hadisələrə praqmatik yanaşırdı, ta-
rixi şəraitdən düzgün baş çıxarırdı, ölkənin 
taleyi üçün uğurlu qərarlar qəbul edirdi. 
Onun ağıllı və uzaqgörən siyasətində hər 
şeyin öz yeri və vaxtı var idi. Ulu öndər 
beynəlxalq aləmdə tarazlaşdırılmış siyasə-
tin, ölçülüb-biçilmiş fəaliyyətin ustadı idi. 
Bu dahi siyasət adamı bütün fəaliyyəti 
boyu müdrik insan, qətiyyətli rəhbər, xalq 
məhəbbətini qazanan uzaqgörən siyasətçi 
və ağıllı dövlət xadimi olduğunu təsdiq et-
mişdir. İnanmaq çətindir ki, dünyada xalqa 
bu qədər yaxın ikinci bir siyasətçi olar. 

Siyasətçi üçün lazım olan keyfiyyət-
lərlə yanaşı, onda idarəetmə keyfiyyətləri, 
dövlətçilik təcrübəsi ən yüksək səviyyədə 
idi. Elə bunlar idi onun siyasətinin ucalı-
ğı, aliliyi, uzaqgörənliyi və heyrətamizliyi. 
Heydər Əliyev siyasəti bütün dünyanı ehti-
va edə bilir, düzgün istiqamətə yönəldirdi.

Azərbaycan liderinin beynəlxalq Ata-
türk sülh mükafatına layiq görülməsi onun 
dünyada apardığı sülh siyasətinə verilən 
qiymət idi. Heydər Əliyevin dünyanın bü-
tün ölkələri və onların rəhbərləri ilə, hətta 
məkrli düşmənlərimizlə də “sülh dili” ilə 
nəinki danışmağı bacarırdı, onlara da bunu 
aşılaya bilirdi. Ulu öndərimizin ən ali insa-
ni keyfiyyətləri, fenomen xarakteri, insan-
larla dil tapmaq bacarığı, hərəni öz dilin-
də danışdırmaq məharəti onu tanıyanların 
sevimlisinə çevirirdi. Hər dövlət xadiminə 
xas olmayan üstünlüklər ulu Tanrının 
 Heydər Əliyevə verdiyi ən ali keyfiyyətlər 
idi. 

Görəsən, bəşəriyyət belə nəcib, yük-
sək intellekti ilə seçilən dövlət xadimləri, 
siyasət nəhəngləri ilə çoxmu qarşılaşıb"� 
Təəssüf ki, buna heç də çox rast gəlinmə-
yib. Heydər Əliyev kimi dövlət və siyasət 
adamları bəşəriyyətin, insanların xeyrinə, 
sülhün və əmin-amanlığın təmin edilmə-
sinə yetərincə pay vermişlər.

Azərbaycan xalqının Ümummilli lideri 
yüksək bəşəri keyfiyyətlərə, təvazökarlı-
ğa, hər şeydən öncə isə demokratik döv-
lət quruculuğu prinsiplərinə daim sadiq 
qalan böyük şəxsiyyət idi. O, Azərbaycan 
tarixində bəlkə də yeganə siyasət adamıdır 
ki, onun fəaliyyəti yalnız konkret sahələri 
əhatə etmir, həm də ümummilli və qlobal 
əhəmiyyətli problemlərin aradan qaldırıl-
masına xidmət edir. Onun xalq işinə sə-
daqəti, siyasi müdrikliyi, böyük dövlətçilik 
təcrübəsi, parlaq hafizəsi, geniş dünyagö-
rüşü, polad iradəsi, mərdanə qətiyyəti, həs-
sas qəlbi, möhkəm səbri, çox hövsələliyi, 
ədalətli olması, həmişə obyektiv mövqe 
tutması, yüksək intellekti və ziyalı mövqe-
yi, dolğun tədbirliliyi və analitik təfəkkürü, 
sadə davranışı, heyrətamiz enerjisi« – bir 
dövlət başçısı kimi ən yüksək keyfiyyətləri 
idi. 

Heydər Əliyevin dərin məntiqli nitqi, 
natiqlik məharəti, söz seçmək bacarığı, 
auditoriya ilə ünsiyyət qurmaq səriştə -
si onu dinləyənləri məftun edirdi. Onun 
nitqi dərin və konkret idi, müzakirə olu -
nan məsələni yüksək səviyyədə ümu -
miləşdirmək bacarığına malik idi. Ulu 
öndərin nitq və çıxışlarında artıq söz və 
ifadə, qeyri-dəqiq fakt və rəqəm olmur, 
fikirlərini son dərəcə cilalanmış şəkildə 
ifadə edirdi. Dahi siyasətçi məsələnin ma -
hiyyətini açmağa, mövzunun milli məna -
fe, dövlətçilik mövqeyindən təhlil etməyə 
xidmət edən məsələni ustalıqla göstərmə -
yi bacarırdı. 

Güclü dövlət xadimi üçün uzaqgörən-
lik, düzgün qərar çıxarmaq nə qədər əhə-
miyyətlidirsə, rəvan nitqə, yüksək intellek-
tə, təhlil etmək bacarığına yiyələnmək də 
bir o qədər vacibdir. Bu cəhətdən Heydər 
Əliyevə uyğun gələn siyasətçi çox azdır. 
Ümummilli lider Heydər Əliyevin icti-
mai-siyasi fəaliyyətinin obyektiv təhlili 
göstərir ki, o, başqalarından fərqli olaraq 
qeyri-adi zəkaya, böyük enerjiyə, islahatçı 
təfəkkürə, yüksək analitik təfəkkürə və ye-
nilməz iradəyə malik siyasətçi idi. “Siyasət 
üçün doğulmuşlar siyasətdən əl çəkdikcə, 
siyasət onlardan əl çəkmir” – deyimi tama-
milə Heydər Əliyevə aid edilə bilər. Ona 
görə də bir sıra hallarda Heydər Əliyevi 
“siyasət nəhəngi”, “siyasət qrossmeyste-
ri”, “siyasət patriarxı”« kimi xarakterizə 
edirlər. Qüdrətli dövlət xadimi siyasət alə-
minin müəllimi idi. Onun müəllimliyindən 
çoxlarına pay düşmüşdür.

Xalqımız qarşıya çıxan hər hansı bir 
çətin problemlərin həllini, xilaskarlıq mis-
siyasını Heydər Əliyevdə görürdü. Bu, on 
illərlə formalaşmış fikirdir, özü də doğru 
və düzgün fikirdir. Ölkəmizin fəxri, milli 
iftixarımız və liderimiz olan Heydər Əli-
yev bütün problemlərin həll olunmasının 
öhdəsindən yüksək səviyyədə gəlmişdir. 
Çünki o, bir neçə on il bundan sonra görə-
cək işləri bu gün həyata keçirməyi baca-
ran nadir keyfiyyətlərə malik uzaqgörən 
siyasətçi və təcrübəli dövlət xadimi idi. 
Onun siyasəti ölçülüb-biçilmiş, gələcəyə 
ünvanlanmış siyasət idi.

Bu gün ölkəmiz bu siyasətin uğurlarını 
hiss edir, onunla yaşayır və faydalanır. Bu 
siyasətin icraçısı Ulu öndərimizin layiqli 
siyasi varisi cənab İlham Əliyevdir. Onun 
rəhbərliyi ilə Heydər Əliyev siyasəti yaşa-
yır və uğurla davam etdirilir. Azərbaycan 
Respublikası Heydər Əliyev siyasəti ilə 
irəliləyir və yaşayır. Heydər Əliyev siyasə-
ti Azərbaycanın uğurlarının əsasıdır, gələ-
cəyə istiqamətlənmişdir. Onun siyasi kursu 
dövlət müstəqilliyimizin qorunub saxla-
nılması və möhkəmləndirilməsi, Azərbay-
canın beynəlxalq imicinin yüksəldilməsi, 
sosial-iqtisadi tərəqqiyə nail olması kimi 
ağır və taleyüklü məsələlərdə sınaqdan 
çıxmışdır.

Ulu öndərin ən layiqli davamçısı, Pre-
zident İlham Əliyevin rəhbərliyi ilə ölkə-
mizdə bütün sahələrdə aparılan uğurlu isla-
hatlar, əldə olunan nəticələr xalqın sabaha 
olan inamını qat-qat artırmış, Heydər Əli-
yev yolunun layiqincə davam etdirildiyinə, 
memarı olduğu müstəqil Azərbaycanın 
etibarlı əllərdə olduğuna möhkəm əmin-
lik yaratmışdır. Ulu öndər Heydər Əliyev 
siyasətinin Prezident İlham Əliyev tərə-
findən uğurla davam etdirilməsini aydın 
görən xalqımız bu siyasəti yüksək dəyər-
ləndirir və dövlət başçısının ətrafında daha 
sıx birləşirlər. 

Dövlət başçısı İlham Əliyev Ulu ön-
dərin siyasi kursunu layiqincə davam et-
dirməklə, xalqımızın və dövlətçiliyimizin 
bu kursun mahiyyətindən doğan milli ma-
raqlarını beynəlxalq miqyasda təmin edir. 
Ümummilli lider Heydər Əliyevin dövlət-
çilik siyasətinin uğurla həyata keçirilməsi 
müstəqilliyimizi möhkəmləndirir, ölkə-
mizi qüdrətləndirir və beynəlxalq aləmdə 
müstəqil Azərbaycanın mövqeyini və nü-
fuzunu gücləndirir.

Ümummilli lider Heydər Əliyevi dün-
yanı dəyişdirən insanlar cərgəsinə aid et-
mək olar. Müasirləri onun gördüyü işləri 
hələ layiqincə dəyərləndirməyiblər: onun 
Yer üzünə nə üçün gəldiyini və kim tərə-
findən göndərildiyini tam dərk edə bilmək 
üçün hələ olduqca az vaxt keçib. XX əsr 
və XX, əsrin başlanğıcının görkəmli si-
yasətçilərindən və dövlət xadimlərindən 
biri olan Heydər Əliyevin ibrətamiz həyatı 
və heyrətamiz siyasi fəaliyyəti gələcək yü-
zilliklərdə hələ neçə-neçə siyasət adamına 
istiqamət verəcəkdir. 

İsmayıl HAC,YEV, 
AMEA Naxçıvan Bölməsinin sədri,  

akademik
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Azərbaycanın müstəqilliyini qoruyan və əbədiləşdirən dahi

Hər bir tarixi şəxsiyyətin xidmətləri mənsub 
olduğu xalqın yaddaşında əbədi qalır, ancaq bu-
nunla məhdudlaşmır. Çünki elə dühalar var ki, 
onlar həm də bəşəri əhəmiyyətli işlər görürlər. 
Bunu böyük tarixi şəxsiyyətlər dəfələrlə qeyd 
etmişlər. Böyük Plutarx yazırdı: “Azadlıq bəra-
bərdir xalq, üstəgəl şəxsiyyət. Şəxsiyyətsiz azad-
lıq xəyaldır”. Xalq öncə şəxsiyyətin ətrafında 
birləşir, yalnız bundan sonra ideyalar haqqında 
düşünməyə başlayır”. 

Böyük Nəsirəddin Tusi yazırdı ki, “Hökmranlıq o 
adama yaraşır ki, cəmiyyət xəstələndikdə onu müali-
cə edə bilsin. Çünki hökmdar ölkənin həkimi yerində 
olmalıdır”. Bəşəriyyət bütün tarixi boyu dahilərin çi-
yinləri üstündə irəliyə doğru inkişaf edib. Böyük düha-
lar mənsub olduqları ölkənin gələcək inkişaf yollarını 
əvvəlcədən görə bilmiş, həmin ali məqsədə çatdırmaq 
üçün xalqı mübarizəyə səfərbər etməyi bacarmışlar. 

Uzaqgörənlik, möhkəm siyasi iradə, aydın milli 
mövqe və dönməz mübarizə əzmi belə tarixi şəxsiy-
yətlərin əsas xüsusiyyətlərini təşkil edir. Bu sözləri 
mənsub olduqları xalqların və ölkələrin tarixində xüsu-
si xidmətləri olan başqa dövlət xadimləri - Türkiyədə 
Mustafa Kamal Atatürk, Fransada Şarl De Qol, Alma-
niyada Otto fon Bismark, Çində Mao Tszedun, Ameri-
kada Corc Vaşinqton, Hindistanda Qandi, İngiltərədə 
Vinston Çörçill və başqaları haqqında da demək olar. 
Dünya tarixinə dərin izlər salmış belə görkəmli şəx-
siyyətlər böyük dövlətçilik istedadına malik olan tarixi 
simalardır.

Azərbaycan xalqının böyük oğlu, görkəm-
li dövlət xadimi Heydər Əliyev XX əsrin 
ikinci yarısından etibarən mənsub olduğu 

xalqın tarixi müqəddəratını əbədi olaraq həll edən şəx-
siyyətdir. Ulu öndərin həyatı, onun siyasi fəaliyyəti 
ilk addımdan, sözün həqiqi mənasında, Azərbaycanın 
xilas və qurtuluş yoludur. O, hələ sovet hakimiyyəti 
illərində Azərbaycan xalqının milli mənafelərinin qo-
runub saxlanılması və inkişaf etdirilməsi üçün böyük 
addımlar atmışdır. 1920-ci il 2� aprel işğalından sonra 
sovet imperalizm siyasətinin gizli prinsipi bu idi ki, 
azərbaycanlı yaxşı bolşevik ola bilər, ancaq ona idarə-
çilik etibar etmək olmaz. Buna görə həm ölkənin, həm 
də mühüm dövlət postlarının rəhbərliyi qeyri-azərbay-
canlılara tapşırılırdı. Heydər Əliyev bu bolşevik siyasi 
xəttini özünün şəxsi xarakteri, siyasəti, diplomatiyası, 
zəkasının qüdrəti ilə sındıra bildi. 

Heydər Əliyev 196�-ci ildə, ilk dəfə olaraq Dövlət 
Təhlükəsizlik Komitəsinin sədri seçilməklə tariximiz-
də bu posta yüksələn ilk Azərbaycanlı oldu. Bu çox 
ciddi hadisə idi. Çünki xalqın taleyi məhz Dövlət Təh-
lükəsizlik Komitəsinin divarları içərisində həll olunur, 
məsələlər sonra Kommunist Partiyasına ötürülürdü. 
Heydər Əliyev ilk dəfə olaraq millətinin taleyini öz 
imzası ilə həll etmək imkanını qazandı. 1969-cu ildə 
isə Azərbaycan Kommunist Partiyasının Birinci kati-
bi seçilməklə, demək olar ki, Azərbaycan artıq keçmiş 
İttifaq respublikaları içərisində əsas yerlərdən birini 
tutdu. Azərbaycan o vaxtadək adının düzgün deyilmə-
diyi bir məmləkətdən İttifaq miqyasında öndəgedən bir 
məmləkətə çevrildi.

1969-1982-ci illərdə respublikamızın iqtisadiy-
yatında ciddi keyfiyyət dəyişikliklərinin baş verməsi 
nəticəsində güclü sənaye iqtisadiyyatı formalaşdı. 14 
il ərzində sənaye müəssisələrinin sayı 1048-ə çatdı. 
Respublikamızda neft maşınqayırması və neftayırma 
sənayesinin yenidən qurulması həyata keçirildi ki, bu 
da müstəqillik dövründə yeni neft strategiyasının uğur-
la həyata keçirilməsində mühüm təsiredici və həlledici 

rol oynadı. Ümummilli liderin Azərbaycana rəhbərlik 
etdiyi birinci dövr təkcə iqtisadi yüksəliş, təsərrüfatın 
bütün sahələrinin inkişafı dövrü kimi deyil, həm də el-
min, təhsilin, mədəniyyətin misilsiz tərəqqi illəri kimi 
yadda qaldı. Azərbaycan dili dövlət dili kimi Konsti-
tusiyaya daxil edilməklə milli-elmi intibahda yeni cı-
ğırlar açdı. 

Dahi liderin uzaqgörən fitri zəkası gələcək müstəqil 
Azərbaycanın milli ruhunun daşıyıcısı olan vətənpər-
vər nəsil yetişdirməyə hesablanmışdı. Məhz bu səbəb-
dən onun başlatdığı milli oyanış hərəkatı sayəsində 
Milli Dövlət ideyasının arxitekturası quruldu, bu ide-
oloji təməllər üzərində gənc kadr ordusu formalaşdı-
rıldı. Heydər Əliyev Azərbaycan gənclərinin Sovet 
İttifaqının ali təhsil müəssisələrində təhsil almalarına 
dair proqram hazırladaraq həyata keçirtdi, ittifaqın ən 
aparıcı elm ocaqlarına oxumağa göndərilən gənclərin 
sayı ilbəil artdı. Ulu öndərin həmin dövrdə ən mühüm 
uğurlarından biri milli hərbi kadrları hazırlayan baza-
nın təməlinin qoyulmasıdır.

19�1-ci ildə Cəmşid Naxçıvanski adına ixtisaslaş-
dırılmış Hərbi Məktəbin yaradılması, gənclərin Bakı 
Ali Birləşmiş Komandanlıq və Bakı Ali Hərbi Də-
nizçilik məktəblərinə, eləcə də SSRİ-nin digər hərbi 
məktəblərinə güzəştli şərtlərlə təhsilə cəlb edilməsi 
qətiyyətli iradənin və uzaqgörən hərbi fəhmin məhsulu 
idi. O, 2002-ci ildə Cəmşid Naxçıvanski adına Hərbi 
Liseyin kursantları ilə görüşdə bu qürurverici tarixi xa-
tırladaraq qeyd edirdi: �Mən hələ 30 il bundan öncə 
müstəqillik haqqında - bəlkə də bunu çox az adam dü-
şünə bilərdi, yaxud ağlına gətirə bilərdi, düşünüb hərbi 
məktəb yaratmışdım. Naxçıvanski adına Hərbi Lisey 
30 il ərzində Azərbaycana böyük xidmətlər göstərib�. 
Həmin kadr potensialı dövlət müstəqilliyinin bərpa-
sından sonra Azərbaycan Respublikasının Silahlı Qü-
vvələrinin zabit heyətinin formalaşmasında müstəsna 

rol oynadı və müstəqil Azərbaycanda peşəkar və niza-
mi ordunun əsas ehtiyat korpusunu təşkil etdi. Həmin 
milli kadrların varisi olan hərbçilər nəsli isə Müzə൵ər 
Ali Baş Komandanın rəhbərliyi altında Azərbaycanın 
ərazi bütövlüyünü və dövlət suverenliyini təmin etdi.

Ulu öndər Kremldə ali hakimiyyətdə təmsil olun-
duğu dövrdə öz vəzifəsində məsuliyyətlə və vicdanla 
çalışaraq tabeliyində olan, xüsusilə də nəqliyyat, ener-
getika sahələrinin inkişafında dönüş yaratmışdı. Həm-
çinin yeni ruhlu çalışqan kadrların iqtisadi şüurundakı 
qorxunu aradan götürür, korrupsiyanın sədd çəkdiyi 
nəhəng layihə və proqramların həyata keçirilməsini 
mümkünləşdirirdi. Heydər Əliyev fədakar fəaliyyəti 
ilə həm də partokrat elitanın gizlətdiyi iqtisadi cinayət-
lərin gizlədilməsinin də qarşısını alırdı.

1986-cı ildə SSRİ-ni silkələyən �Admiral Naxi-
mov� gəmisində baş vermiş hadisə ilə bağlı dövlət ci-
nayətinin hərtərəfli araşdırılması da məhz Heydər Əli-
yevin əzmkarlığı, cəsarəti sayəsində mümkün olmuşdu. 
400-ə yaxın sərnişinin ölümünə səbəb olmuş qəzanın 
səbəblərini araşdıran hökumət komissiyasına rəhbərlik 
edən Heydər Əliyev müxtəlif təzyiqlərə baxmayaraq, 
cinayət işinin ədalətli və tam şə൵af araşdırılaraq qərar 
çıxarılmasına nail olmuşdu. Onun bu prinsipiallığı və 
geridönməz iradəsi sayəsində onlarca sovet korrupsiya 
sxeminin və cinayətinin qarşısı alınmışdı.

Heydər Əliyevin qeyri-adi idarəçilik mə-
harəti, nəhəng xarizması ötən əsrin 80-ci 
illərində kənar qitələrdə etiraf olunurdu. 

O dövrün xarici media orqanlarında onu �Sovetlərin 
dəmir müsəlman lideri� adlandırırdılar. Əlbəttə, bu, 
SSRİ rəhbərliyinin xoşuna gəlmirdi, xüsusilə də Azər-
baycana qarşı açıq düşmənçilik siyasəti aparan Qor-
baçov hakimiyyətini qıcıqlandırırdı. Ona qarşı təzyiq 
və təqiblərin arxasında da bu dayanırdı, çünki Heydər 
Əliyev Sovet İttifaqının rəhbəri ola bilərdi. Ulu öndər 
çirkin siyasi kampaniyalara, Moskvanın ermənipərəst 
mövqeyinə qarşı barışmaz mövqe nümayiş etdirərək 
ali hökumət postunu tərk etdi. Yenə də çirkin siyasi 
oyunlar səngimədi və Azərbaycanın o vaxtkı rəhbər-
liyi də bu təxribatlara qoşuldu. Heydər Əliyevin Ba-
kıya dönüşünün qarşısını almasaydılar, Ermənistanın 
torpaqlarımızı işğal etməsi, bir milyon insanın 30 il 
iztirablı dözülməz həyat sürməsi də mümkün olmaya-
caqdı. 

Ümummilli liderin siyasi fəaliyyətdən və dövlət 
idarəçiliyindən müvəqqəti olaraq kənarda qalması 
təəssüf ki, hər iki qüvvənin - ermənilərin və �milli� 
satqınların çirkin planlarının baş tutmasına səbəb oldu, 
səriştəsiz və təsadüfi şəxslər hakimiyyətə gələrək cəmi 
bir il içərisində dövləti çökdürdülər və təcavüzkar Er-
mənistan bundan istifadə edərək torpaqlarımızın işğa-
lına nail oldu. Lakin anlamırdılar ki, Heydər Əliyev 
19�0-ci illərdən Azərbaycan xalqının qəlbində əbədi 
məhəbbət rəmzinə çevrilmişdi, xalq milli xilaskar kimi 

onu gözləyirdi. Azərbaycanın müqəddəratının, taleyi-
nin çətin anlarında hər zaman o köməyə çatmışdı. 

Azərbaycanın parçalanmaq və müstəqilliyimizi 
itirmək təhlükəsi ilə üz-üzə qaldığı tarixi sınaq mər-
hələsində Ümummilli lider xilaskarlıq missiyası ilə 
milli fəlakətin qarşısını aldı, dövlətin müqəddəra-
tını həll etdi. Qurtuluş günü ilə Azərbaycanın yeni 
müstəqillik tarixi yazılmağa başlandı. Heydər Əliyevin 
1993-cü ilin oktyabrında Azərbaycana ikinci dəfə rəh-
bərlik etməsindən sonra təmin olunan möhkəm sabitlik 
və əmin-amanlıq landşaftı üzərində ictimai-siyasi, so-
sial-iqtisadi, mədəni-humanitar həyatın bütün sahələ-
rində genişmiqyaslı demokratik islahatlara başlanıldı. 

Ulu öndər Heydər Əliyev hakimiyyətdə oldu-
ğu bütün dövrlərdə xalqımız üçün misilsiz xidmətlər 
göstərib. Ümummilli lider 1993-cü ildə hakimiyyətə 
qayıdışı, ilk atdığı addımı ilə Azərbaycanda ayrı-ayrı 
hərbi qrupların, qarşıdurmaların qarşısını aldı. Vətən-
daş müharibəsinə son qoyularaq, ölkədə sabitliyin 
yaradılmasına doğru addımlar atıldı. Hərbi qüvvələri 
səfərbər etmək, hərbi qüdrətimizi artırmaq üçün atəş-
kəs müqaviləsi imzalandı. 

Ümummilli lider “Əsrin müqaviləsi”ni imzala-
maqla ölkəmizin iqtisadi qüdrətinə təkan verdi, dünya-
ya yeni libasla təqdim olunan Azərbaycan məhz həmin 
müqavilə hesabına inkişaf edərək dünya dövlətlərinin 
diqqətini cəlb etdi. Heydər Əliyevin prezidentliyi za-
manında milli ordu quruculuğunda ciddi dəyişikliklər 
başladı. Təcavüzkar silahlı qüvvələrin Azərbaycan 
ərazisindəki azğınlıqlarının qarşısı alındı, qəddar düş-
mənə əks-zərbələr endirildi və 1994-cü ilin mayında 
Ermənistan–Azərbaycan, Dağlıq Qarabağ münaqişəsi-
nin həllində ilk mərhələ kimi cəbhə xəttində atəşkəs 
elan edilməsinə nail olundu.

1995-ci ilin noyabrında referendum yolu ilə Azər-
baycan Respublikasının ümumbəşəri demokratik 

dəyərləri özündə əks etdirən Konstitusiyasının qəbul 
edilməsi, 1995 və 2000-ci illərdə çoxpartiyalılıq əsa-
sında demokratik parlament seçkilərinin keçirilmə-
si, Konstitusiya məhkəməsinin fəaliyyətə başlaması, 
Azərbaycanda ölüm cəzasının ləğv olunması, “Bələ-
diyyə seçkiləri haqqında” qanunun və bir sıra digər 
qanunların qəbulu və əməli surətdə həyata keçirilməsi 
məhz Heydər Əliyevin adı ilə bağlıdır. Heydər Əliyev 
1998-ci il oktyabrın 11-də xalqın yüksək siyasi fəallı-
ğı şəraitində keçirilən seçkilərdə yenidən Azərbaycan 
Respublikasının Prezidenti seçilmişdir. Azərbaycan 
xalqının Ümummilli lideri 2003-cü ilin prezident seç-
kilərində namizədliyinin irəli sürülməsinə razılıq versə 
də səhhətində yaranmış problemlərlə əlaqədar seçkilər-
də iştirak etməkdən imtina etmiş və öz namizədliyini 
İlham Əliyevin xeyrinə geri götürmüşdü. Ulu öndər 
Heydər Əliyev cənab Prezident İlham Əliyevə böyük 
ümidlər bəsləyərək söyləyirdi: “İnanıram ki, mənim 
axıra çatdıra bilmədiyim taleyüklü məsələləri, planla-
rı, işləri sizin köməyiniz və dəstəyinizlə İlham Əliyev 
başa çatdıra biləcək. Mən ona özüm qədər inanıram və 
gələcəyinə böyük ümidlər bəsləyirəm”. 

Uzaqgörən siyasətçi bu fikirlərində də yanılma-
mışdı. Prezident İlham Əliyev Ulu öndərin ümidlərini 
doğrultdu və ata vəsiyyətini yerinə yetirdi. Əgər bu 
gün Azərbaycan qalib ölkə olaraq dünyadakı nüfuzu-
nu daha da artırıbsa, 44 günlük Vətən müharibəsin-
də 30 ilə yaxın işğal altında qalan torpaqları düşmən 
tapdağından azad edibsə, bütün uğurların təməlində 
Heydər Əliyev məktəbinin, uzaqgörənliyinin əsasları 
dayanmaqdadır. Bu əsaslar Azərbaycanı ötən onillik-
lərdə güclənməsinə, iqtisadi, diplomatik, hərbi sahədə 
irəliləməsinə şərait yaratdı və əlbəttə ki, Ulu öndərin 
siyasət mücəssəməsi məhz bu günlər yaşadığımız zəfər 
tariximizə hesablanmış uzun, çətin bir yolun keçidi idi.

Bu gün Azərbaycan xalqı 200 illik tarixini ulu ön-
dər Heydər Əliyevin siyasi və layiqli varisi, Müzə൵ər 
Ali Baş Komandan, Prezident İlham Heydər oğlu Əli-
yevin qətiyyəti, dönməz iradəsi, liderliyi və sərkərdə-
liyi sayəsində bərqərar edib. Bəli, Azərbaycan xalqının 
dahi oğlu Heydər Əliyev məktəbinin, irsinin müdavimi 
olan Ali Baş Komandanımız İlham Əliyevin “Qarabağ 
Azərbaycandır�” kəlamı və onun “dəmir yumruğ”u 
hesabına Azərbaycan Ordusu bütün dünyaya nümayiş 
etdirdiyi Qarabağ =əfəri ilə yeni hərb tarixini də yaz-
mış oldu.

Heydər Əliyevin banisi olduğu müasir Azərbay-
can dövləti bu gün regionda söz sahibi olan dövlətdir. 
Ölkəmiz həm də qlobal enerji təhlükəsizliyində aparıcı 
rol oynayır. Ən əsası, Azərbaycan dövləti malik oldu-
ğu enerji resursları ilə iqtisadi və sosial inkişafı sürət-
ləndirdiyi kimi, özünün milli maraqlarını da qətiyyətlə 
təmin edir. Bu mənada Azərbaycan regionda öz sözü-
nü deməklə yanaşı, qlobal miqyasda da ehtiramla qə-
bul olunan, prinsipial mövqeyi olan ölkədir. Heydər 

 Əliyevlə  başlanan, İlham Əliyevlə davam etdirilən in-
kişaf siyasətinin mərkəzində dayanan əsas məsələlərdən 
biri torpaqlarımızın işğaldan azad edilməsi idi. Düzgün 
və qətiyyətli siyasət, Azərbaycanın yüksəlişi, beynəlxalq 
mövqelərini daha da möhkəmləndirməsi nəticə etibarilə 
torpaqlarımızın da işğaldan azad olunmasını təmin etdi. 
Vətən müharibəsində qazanılan qələbə Azərbaycanın 
tarixinin ən qüdrətli dövləti olmasının praktik təsdiqidir. 

Prezident İlham Əliyevin bildirdiyi kimi, Azərbay-
can Ulu öndərin etdiyi vəsiyyət əsasında milli-mənəvi 
dəyərlər üzərində qurulur, inkişaf edir. Bu inkişaf hər 
bir azərbaycanlının qürur mənbəyidir. Qarabağ və Şərqi 
=əngəzurda aparılan nəhəng bərpa və yenidənqurma iş-
lərinin timsalında dünya bir daha Azərbaycanın qüdrə-
tinə, iradəsinə şahidlik edir. Bütün bunlar bir daha təsdiq 
edir ki, bu siyasi kurs Azərbaycanı tarixinin ən qüdrətli 
dövlətinə çevirib. Dövlət başçısı İlham Əliyevin qeyd 
etdiyi kimi: �Heydər Əliyev bütün zamanlarda, bütün 
dövrlərdə Azərbaycan xalqına ləyaqətlə xidmət etmiş-
dir. Azərbaycanın müstəqilliyinin əbədi, dönməz olma-
sında, iqtisadi potensialının möhkəmlənməsində, böl-
gədə və dünyada nüfuzunun artmasında onun müstəsna 
xidmətləri var. Bu gün ulu öndər Heydər Əliyev bi-
zimlə deyil, ancaq onun siyasəti yaşayır, onun qurduğu 
müstəqil Azərbaycan yaşayacaqdır�. 

Bu siyasət Prezident İlham Əliyevin rəhbərliyi 
ilə qarşıya qoyulan bütün hədəflərin gerçəkləşmə-
sinə, müstəqil Azərbaycanın gələcək tərəqqisinə, daha 
qüdrətli dövlətə çevrilməsinə, xalqımızın daha fira-
van həyata qovuşmasına mütləq əminlik yaradır. Bu 
uğurların əsasını qoymuş ulu öndər Heydər Əliyevin 
adı isə qədirbilən Azərbaycan xalqının qəlbində daim 
yaşayacaqdır.

Fəzail İB5AHİM/İ, 
Milli Məclisin deputatı



Xalq qəzeti 1310 may 2026-cı il, bazar

HEYDƏR ƏLİYEV – 103

Heydər Əliyev: liderliyin konseptual kodları

V MƏQALƏ

Dilin mənşəyi
Dilin milli sərvət kimi dəyəri birbaşa onun 

hansı mənşədən olması ilə bağlıdır. Yəni sual 
belə qoyula bilər: hansı qövmün milli sərvəti" 
Azərbaycançılığın əsas prinsiplərindən biri kimi 
Azərbaycan dilinin qəbul edilməsi bu aspektdən 
də olduqca əhəmiyyətlidir. Akademik İsa Həbib-
bəyli yazır: “Azərbaycan dili türk mənşəli qədim 
və zəngin dildir”. Bu yanaşma ulu öndər Heydər 
Əliyevin azərbaycançılıq və dövlətçilik konteks-
tində dil amilinə verdiyi məzmun və önəmə tam 
uyğundur. 

Azərbaycan dili möhtəşəm türk dil qrupuna 
daxildir və özündə azərbaycanlıların milli kimli-
yini, mədəniyyətini, ünsiyyət kültürünü və incəli-
yini tarixi zaman-məkan vəhdətində daşımışdır və 
daşımaqdadır. 

Tariximizin ən böhranlı dönəmlərində belə 
Azərbaycan dili mədəniyyət daşıyıcısı, ünsiyyət 
vasitəsi və diplomatik dil olaraq funksiyasını itir-
məmişdir. Əksinə, Azərbaycan dilinə xarici alim-
lər ünsiyyət əhatəsi və mədəniyyət daşıyıcısı ola-
raq “Qafqazın fransız dili” deyirdilər. 

Müqayisə üçün deyək ki, hətta Osmanlı kimi 
qüdrətli türk imperiyasında işlənən türk dili Azər-
baycan dili qədər incə, məzmunlu, saf deyildi� 
Buna görə də Azərbaycan dili türk dilləri qrupun-
da xüsusi yeri və funksiyası olan və onun heç bir 
digəri ilə əvəzlənməsi mümkün olmayan varlığı-
mız, mənəvi, əxlaqi, zövqi, mədəni və psixoloji 
kimliyimizdir� Hansı səbəblərdən Azərbaycan dili 
bu potensial və qüdrətə malikdir" 

Azərbaycançılığın əsas prinsiplərindən biri 
kimi dilimizin bu möhtəşəmliyinin izahını verə 
bilərik. Çünki onun semantik gücü İ.Həbibbəyli-
nin nümunə gətirdiyimiz yuxarıdakı qısa tezisində 
ehtiva olunmuşdur. Təbii ki, akademikin gördüyü, 
duyduğu və mənəvi ilə yanaşı akademik rasio-
nallıqla dərk etdiyi həmin məqamın mənbəyi ulu 
öndər Heydər Əliyevin Azərbaycan dili anlamın-
dadır� Biz konkret olaraq “Azərbaycan dilinin 
mənşəyi” ifadəsinin semantik sahəsinin kodları-
nın açılmasını nəzərdə tuturuq� Burada dilimizlə 
əlaqəli mühüm saydığımız bir neçə faktoru vurğu-
lamaq lazım gəlir.

Sinharmoniya 
Azərbaycan dilini sinharmonik dillər kateqo-

riyasına aid edirlər. Maraqlıdır ki, bizim dili tə-
dqiq edənlər “sinharmoniya” anlayışının fəlsəfi 
aspektdə semantikasına elə də önəm vermirlər (və 
ya mən bu məsələyə lazımi səviyyədə bələd de-
yiləm). Ancaq Azərbaycan dilinin daxili təkamül 
məntiqini anlamaq üçün sinharmoniyanın fəlsəfi 
anlamına ehtiyac vardır. 

Burada “sin” Şərq fəlsəfi təfəkküründə öz yeri 
olan “universalın mənbəyi”ni ifadə edir, yəni ya-
radılanın təməl başlanğıcı. Harmoniyanın isə elmi 
anlamı hər kəsə məlumdur. Onda dil məsələsinə 
tətbiq edəndə onun sinharmoniyalığı fəlsəfi as-
pektdə mənşəyini, təkamül özəlliyini, yeniləşmə-
sini və bu zaman formalaşma istiqamətinin başlıca 
xüsusiyyətlərini ifadə etməlidir. Həmin prizmada 
Azərbaycan dilində sözlərin kök üzərində yarandı-
ğının fəlsəfəsi maraqlıdır. Müqayisə aparaq. 

Azərbaycan dilində əl-əllərim-əllərimdə söz 
keçidi vardır. Rus dilində həmin keçid belədir: 
ɪɭɤɚ - ɦɨɢ ɪɭɤɢ - ɜ ɦɨɢɯ ɪɭɤɚɯ. Azərbaycan di-
lində kök söz qalır və yeni sözlər onun üzərində 
yaranır, rus dilində isə kök sözün yanında sözönü, 
şəkilçilər olur. Alman dilində də eyni mənzərə var-
dır. Azərbaycan nümunəsi sinharmoniyadır – dilin 
bütün semantik və məntiqi sahəsi “yosun” (Del-
yoz anlamında “rizoma”, Azərbaycanda “mamır” 
da deyirik) xarakterlidir. “Yosun”luq və ya “ma-
mırlıq” (Məmməd Araz: “Mamır olub qayasında 
bitərdim”) dilimizin bölünməz, tam sistemli və 
bir-birinə sıx bağlı daxili təkamül üsuluna malik, 
açıq, qeyri-xətti, daim yeniləşən proses olduğunu 
ifadə etməkdədir. Dil müstəvisində azərbaycançı-
lığın anlamının semantik və funksional hüdudları-
nı bu özəllik müəyyən edir� 

Azərbaycançılığın dildə “daşınması”nın za-
man və məkanda əksi dilin özünə immanentdir, 
yəni onun mahiyyətinin nüvəsidir, adi keyfiyyəti 
deyildir. Dilimiz mənşəcə azərbaycançılığı tarixən 
özündə “daşıyır”, onu istənilən mərhələdə yeni 
şəraitə həm adaptasiya edir, həm də bu prosesdə 
“özünü yenidən yaradır”� Yəni Azərbaycan dilinin 

mənşəyi onun ünsiyyət vasitəçiliyi hüdudlarını və 
dövlət dili statusunda funksionallıq sərhədlərini 
müəyyən edir. 

Bu mənada, deyə bilərik ki, Azərbaycan dili 
azərbaycançılığın prinsipi olaraq “canıdır”� Belə 
bir sosial, mənəvi, mədəni, əxlaqi və linqvistik 
funksiyası olan dilin saflığının təmini strateji əhə-
miyyəti olan məsələdir� 

Dilin ünsiyyət funksiyası
Aristotelin “Politika”sında dövlətin yaranması 

və inkişafı cəmiyyətdə ünsiyyətin formalaşma-
sı və təkamül xüsusiyyətləri əsasında izah edilir. 
Qədim yunan filosofuna görə, dövlət toplumda 
kollektiv ünsiyyətin inkişafı ilə birbaşa bağlıdır. 
Ünsiyyət mahiyyətcə ən yüksək yetkin səviyyəyə 
çatanda dövlət tam formalaşır və “mövcudluğunu 
təsdiq edir”. Həmin səviyyədə dövlət həm də “sa-
kitləşir”, “rahatlaşır” və “özyetərli” olur� 

Əlbəttə, fəlsəfədə ünsiyyət yalnız dillə məh-
dudlaşmır – o, geniş anlamda ümumiyyətlə, kom-
munikasiyanın bütün növlərini əhatə edir. Hər ta-
rixi mərhələnin də özünəməxsus kommunikasiya 
növləri olur. 

Buna əsasən M.Maklüyen mədəniyyətləri 
kommunikasiya texnologiyaları və informasiya-
nın ötürülməsi üsulu üzrə şifahi, yazılı və elektron 
növlərinə ayırmışdır. Onun gəldiyi ümumi qənaət 
belədir: hər bir cəmiyyətdə mədəniyyətin növü-
nü onun malik olduğu kommunikasiya növü (və 
üsulu) müəyyən edir. Məsələn, qədim dövrlərdə 
bilik əsasən şifahi yolla nəsillərdən-nəsillərə (və 
fərdlərdən-fərdlərə) ötürülürdü ki, bu da şifahi 
mədəniyyət növünü formalaşdırmışdı. Pyer Nora 
(müasir fransız tarixşünası) bu cür cəmiyyətlərin 
kollektiv yaddaşa bərabər olduğu fikrindədir. 

Eyni məntiqlə M.Maklüyen, P.Hatton, F.Yeyts, 
M.Halbvaks, E.Hobsbaum cəmiyyət-tarixi yaddaş 
münasibətlərini təsnifləşdirmişlər. Bu məqamlar-
dan iki qənaət əldə edə bilərik. 

Birincisi, Qərb fəlsəfi, sosioloji və kulturolo-
ji-tarixi fikri Aristotelin dövlətlə bağlı anlayışının 
semantik sahəsindən uzaqlaşmamışdır. 

İkincisi, kommunikativ aspektin vurğulanması 
Aristotelin anlamının daha ümumi və yeni texno-
logiyaların verdiyi anlamlarla zəniginləşməsini 
ifadə edir. 

Bu prosesin təməlində və nüvəsində isə dil 
faktoru durur. İnsanla bağlı istənilən kommunika-
siya növü birbaşa dilin xüsusiyyətlərinə bağlıdır. 
İnsanın iştirakı olan yerdə dildən kənar kommuni-
kasiya mövcud deyildir (lal və karlar ayrı məsələ-
dir). 

Deməli, ən ümumi səviyyədə belə cəmiyyətin 
formalaşmasında dilin ünsiyyət funksiyası aparıcı 
yer tutur. Ayrıca, toplumun sosial, mədəni, mənə-
vi, əxlaqi və ideoloji kimliyinin məzmununu dil 
müəyyən edir. Buna şərti olaraq cəmiyyətin “so-
sial konstruksiyalaşma texnologiyası” desək, onda 
Azərbaycan dilinin toplumu sosial, mənəvi, mə-
dəni, əxlaqi və digər aspektlərdə bir araya gətirən 
başlıca faktor olmasının nə dərəcədə əhəmiyyətli 
olduğunu anlamış olarıq. Bu prizmada aşağıdakı 
prinsipin cari və strateji anlamı aktualdır. Azər-
baycançılığın “Azərbaycan dili” prinsipinin 3 mü-
hüm funksional hissələrindən biri kimi yazılmış-
dır: “Azərbaycan dili – Azərbaycan xalqının ana 
dili və ölkədə yaşayan bütün millətlərin, azsaylı 
xalqların vahid ünsiyyət vasitəsidir”. 

Prinsipin məntiqi gücü həm də aşağıdakı 
məqamla bağlıdır: Azərbaycan dilinin ana dili 
funksiyası ilə “ölkədə yaşayan bütün millətlərin, 
azsaylı xalqların vahid ünsiyyət vasitəsi” olmaq 
funksiyasını əsrlərdir ki, mükəmməl şəkildə har-
moniyada birləşdirməsi, dilimizin güclü işlək po-
tensialından və onun dövlət dili kimi özəlliklərin-
dən xəbər verir. 

Dövlət dili
Cəmiyyətin birliyində, kollektiv ünsiyyətin 

təşkilində və idarəetmə strukturunun (dövlət qis-
mində) formalaşmasında (Aristotel anlamında) 
dilin oynadığı rol haqqında yuxarıda vurğulanan 
məqamların bir daxili məntiqi sahəsi mövcuddur. 
İstənilən qövmün dilini ən yüksək səviyyəyə və 
statusa onun yarada bildiyi müstəqil dövlət yük-
səldə bilər�

Dövlət dilinin idarəetmə, hüququ tanıma, ün-
siyyəti toplumu birləşdirici aspektdə təşkiletmə, 
milləti dünyaya mədəni kontekstdə tanıtma, elmi, 
təhsili təşkil edərək inkişaf etdirmə, ən yeni texno-

logiyalar yaratma və digər istiqamətlərdə aparıcı 
rolu danılmazdır. Hər bir dil dövlət dili statusun-
da özünü tapır və təsdiq edir ki, bununla özyetərli 
olur. 

Digər tərəfdən, Azərbaycan dili dövlət dili 
statusunu almaqla azərbaycançılığın ideya, anla-
yış, konsept və konsepsiya kimi bütöv cəmiyyətdə 
inklüzivliyini və legitimliyini təmin etmək imkanı 
əldə edir. 

Bunlarla yanaşı, azərbaycançılığın mühüm 
prinsipi və dövlət dili statuslarında Azərbaycan 
dili müasir tarixi mərhələdə yeni funksionallıq 
kəsb edir. Onun kommunikativ təsir məkanı ge-
nişlənir və faktiki olaraq bütün Türk dünyası coğ-
rafiyasını əhatə edir. Eyni zamanda, Azərbaycan 
dili TDT-də funksionallıq kəsb etməlidir. 

Azərbaycan dilinin Türk dünyası miqyasında 
funksionallığı üzərində dayanmağımız təsadüfi 
deyildir – bunun üçün ciddi əsaslar vardır. Məsələ 
onunla bağlıdır ki, Türk dünyası kontekstində də 
Azərbaycan dili Azərbaycançılığı ehtiva və bu 
keyfiyyətdə faktiki olaraq onu TDT-yə proyeksiya 
etməlidir. Çünki Azərbaycan dili Azərbaycançı-
lıqdan kənarda öz mahiyyətinə uyğun mövcud ola 
bilməz. Ona görə də Türk dünyası üçün türk dil-
lərini idarəetmə, ortaq mədəniyyət yaradan və ün-
siyyət vasitələri kimi birləşdirən ümumi semantik 
və funksional sahənin müəyyən edilməsi olduqca 
önəmlidir. Bu istiqamətdə dərin tədqiqatlara və 
reallaşa bilən layihələrə ciddi ehtiyacın olduğunu 
düşünürük.

 Dillə bağlı yuxarıda vurğulanan bütün 
məqamların ümumi prizmasında bir məsələ də ol-
duqca əhəmiyyətli görünür – dili yaşadan, inkişaf 
etdirən və cilalayan ədəbiyyatı nəzərdə tuturuq. 
Hər bir xalq üçün ədəbiyyat fundamental anlam 
kəsb edir. Tarix boyu xalqlar mədəniyyətlərinin 
hüdudları çərçivəsində ədəbiyyatı yaradır və eyni 
zamanda, özlərini ədəbiyyatda yaradırlar. Bura-
da kollektiv mövcudatlıq üçün istiqamətverici və 
dünyaduyumunu formalaşdıran alət dildir. Xalqı 
ilk növbədə, ədəbiyyat mətnləri vasitəsi ilə özünü, 
dünyanı və hər iki tərəfin vəhdətini görmək vizyo-
nunu əmələ gətirir. 

Görünür, bu səbəbdəndir ki, Azərbaycan ədə-
biyyatı azərbaycançılığın əsas prinsiplərindən biri 
kimi təsnifata daxil edilmişdir. azərbaycançılıq 
prinsipləri daxilində onun başlıca əlamətləri aşa-
ğıdakı kimi müəyyən edilmişdir:

“1. Azərbaycan ədəbiyyatı – Azərbaycanda və 
dünyanın müxtəlif ölkələrində yaşayan azərbay-
canlıların yaratdıqları böyük ədəbiyyatdır.

2. Millilik və bəşərilik, azərbaycançılıq və bir-
lik idealları, habelə yüksək bədiilik Azərbaycan 
ədəbiyyatının əsas xüsusiyyətləridir.

3. Azərbaycan ədəbiyyatı – Azərbaycan xalqı-
nın dilində yaranan böyük ədəbiyyatdır. 

4. Eyni zamanda, hansı dildə yazılmasından 
asılı olmayaraq, azərbaycanlıların ölkəmizin mil-
li dəyərlərinə və dövlətçilik maraqlarına xidmət 
edən bədii əsərləri Azərbaycan ədəbiyyatıdır.

5. Azərbaycan ədəbiyyatı davamlı tarixi-ədəbi 
ənənəsi olan və daim inkişaf edib müasirləşən da-
yanıqlı ədəbiyyatdır.

6. Azərbaycan ədəbiyyatı dünya ədəbiyyatının 
tərkib hissəsidir”.

Heç şübhəsiz, azərbaycançılığın prinsipləri 
kontekstində Azərbaycan ədəbiyyatının vurğula-
dığımız 6 əlamətin semantik vəhdəti kimi təqdim 
olunmasının təməlində ulu öndər Heydər Əliyevin 
Azərbaycan ədəbiyyatının fərdi və cəmiyyət həya-
tımızda tutduğu yer və oynadığı rolu dəqiq müəy-
yən etməsi faktı dayanır. Bu bağlılıqda Ümum-
milli lider ifadə etmişdir: “Bu gün ümumiyyətlə, 
müstəqillikdən danışarkən ədəbiyyatımızın xalqı-
mız üçün nə qədər zəngin sərvət olduğunu qeyd 
etmək lazımdır. Bizim ədəbiyyatımız, mədəniy-
yətimiz xalqımızın milli sərvətidir və intellektual 
mülkiyyətidir. Bizim ədəbiyyatımızın xalqımıza 
etdiyi ən böyük xidmət ondan ibarətdir ki, şairlə-
rimiz, yazıçılarımız öz əsərləri ilə Azərbaycanda, 
xalqımızda, millətimizdə daim milli hissiyyatları 
oyatmağa çalışmışlar. Milli özünüdərk, milli oya-
nış, dirçəliş prosesi xalqımıza birinci növbədə 
ədəbiyyatdan keçir”. 

Füzuli QU R B A N O V ,  
;Q�nin analitiki,  

fəlsəfə elmləri doktoru

Sonsuz xalq  
məhəbbətinin sirri

Dünyada çox az sayda xalq özünü xoşbəxt 
adlandıra bilər. Azərbaycan xalqı isə bu adı 
fəxrlə daşımağa layiqdir. Xalqını səmimi-qəlbdən 
sevən, onun əmin-amanlıq mühitində, firavan 
yaşaması üçün əlindən gələni əsirgəməyən bir 
rəhbərin olması həqiqətən də qürurvericidir. 
May ayının 10-da doğum günü qeyd olunan 
Azərbaycan xalqının ümummilli lideri, ulu 
öndər Heydər Əliyev məhz belə liderlərdəndir.

Ümummilli lider Heydər Əliyevin insanların həyat və fəa -
liyyətinin bütün sahələrinə hər zaman diqqət ayırdığı, daim 
nəzarətdə saxladığı hamıya məlumdur. Gənclərin sağlam -
lığında müstəsna rol oynayan, onların fiziki cəhətdən güclü 
olmasına, vətənpərvərlik ruhunda tərbiyə olunmasına və sağ -
lam gələcək nəslin formalaşdırılmasına dəyərli töhfələr verən 
idmana isə ulu öndər xüsusi qayğı və diqqət göstərirdi. Onun 
təşəbbüsü və birbaşa göstərişi ilə Azərbaycanın, demək olar 

ki, bütün rayon və bölgələrində Olimpiya İdman kompleksləri 
yüksək keyfiyyətlə inşa edilərək gənclərin ixtiyarına verilmiş -
dir. Ulu öndərin bədən tərbiyəsi və idmana qayğısı nəticəsində 
Azərbaycanı təmsil edən minlərlə yeniyətmə və gənc idmançı 
müxtəlif idman növləri üzrə keçirilmiş çoxsaylı dünya və av -
ropa yarış və turnirlərinin qalibləri və mükafatçıları sırasında 
yer almış, Azərbaycanın üçrəngli bayrağının beynəlxalq id -
man arenalarda qürurla dalğalanmasını təmin etmişlər.

Sağlamlığın möhkəmləndirilməsində, insanın sağlam və 
gümrah qalmasında bütün idman növlərinin əhəmiyyəti bö -
yükdür. Lakin boksun yeniyetmə və gənclərdə mübarizlik 
ruhunun formalaşdırılmasında, sağlam həyatın təbliğində oy -
nadığı rolu danılmazdır. Son illər ərzində boks idman növünə 
federasiya rəhbərliyi səviyyəsində ayrılan diqqətin daha da 
artırılması, keçirilən boks yarışlarının həm miqyasının, həm 
də əhatə dairəsinin genişləndirilməsi, o cümlədən bu yaxın -
larda Heydər Əliyevin xatirəsinə 1� yaşadək olan boksçuların 
dünya kuboku yarışının keçirilməsi, boks federasiyasının fəxri 
vitse-prezidenti kimi məni çox sevindirir.

Həm Sovet İttifaqı tərkibində olan vaxtlarda, həm də 
müstəqillik qazandıqdan sonrakı dövrdə uzaqgörən və müd -
rik siyasəti nəticəsində Azərbaycan üçün misilsiz işlər gör-
müş Ulu öndərin xatirəsini hər bir azərbaycanlı sonsuz sevgi, 
minnətdarlıq hissi ilə yad edir. Çox xoşbəxtəm ki, həmin dahi 
şəxsiyyət ilə sağlığında görüşmək mənə də nəsib olmuşdur. 

Xatirimdədir: 199�-ci il aprelin 30-da İstanbulda Qara Də -
niz İqtisadi Əməkdaşlıq Təşkilatının =irvə toplantısı keçirildi. 
Tədbirin mühüm əhəmiyyətini nəzərə alaraq həmin dövrdə 
Azərbaycanın Türkiyə Cümhuriyyətindəki fövqəladə və səla -
hiyyətli səfiri olmuş Məmməd Əliyev, o vaxt “TÜRKSOY” 9 
(doqquz) türk cümhuriyyətinin mədəniyyət təşkilatının Eko -
nomik-Finans Dəstəyi Bölməsinin baş direktoru olaraq məni, 
nümayəndə heyəti tərkibində həmin toplantıda iştirak etməyə 
dəvət etdi. Sözügedən =irvə toplantısına qatılmaq üçün İstan -
bula səfər edən Heydər Əliyevi Atatürk Hava Limanındakı 
təyyarəsinin trapının önündə qarşılayan nümayəndə heyətinin 
bir üzvü kimi Ulu öndərlə salamlaşmağımı, əl sıxıb səmimi 
söhbət etməyimi çox yaxşı xatırlayıram.

Ulu öndər ilə bağlı dilə gətirmək istədiyim digər məqam 
isə, artıq bu dünyaya gözlərini əbədi yumduğu dövrə təsadüf 
etsə də, qəlbimin dərinliklərinə hopmuş və hər zaman məmnu -
niyyətlə xatırlanacaq bir xatirədir: Sankt-Peterburq şəhərinin 
Qoroxovoy küçəsi, 6 ünvanında ulu öndər Heydər Əliyevin 
şərəfinə onun 1949-1950-ci illərdə SSRİ Dövlət Təhlükəsiz -
lik Nazirliyinin Ali Məktəbində oxuyarkən yaşadığı binanın 
önünə xatirə lövhəsi qoyulmuşdur. Bu 2005-ci il iyunun 14-də 
Rusiya Federasiyasına rəsmi səfəri çərçivəsində cənab Prezi -
dent İlham Əliyevin və Sankt-Peterburqun vitse-qubernatoru 
Sergey Tarasovun iştirakı ilə baş tutmuşdur. Nümayəndə heyə -
tinin üzvü olaraq mənim də iştirak etdiyim həmin lövhənin 
açılış mərasimi və yaşadığım qürurverici anlar indiyə qədər 
yadımdadır.

Son olaraq istəyirəm, mən də daxil olmaqla bütün Azər-
baycan xalqının qəlbində böyük sevgi və minnətdarlıqla daşı -
dığı bir hissi, qətiyyətlə dəstəklədiyi bir fikri bölüşüm: Bu gün 
doğum gününü qeyd etdiyimiz Azərbaycan xalqının ümum -
milli lideri Heydər Əliyev öz mənalı və zəngin ömrünü bü -
tünlüklə xalqına, vətəninə həsr etmiş, milləti üçün həlledici və 
taleyüklü məqamlarda xilaskar rolunu oynamışdır. Millətini 
canından artıq sevən Ulu öndərə olan sonsuz xalq məhəbbəti -
nin sirri də məhz elə budur.

Sabir Mİ5=ƏYEV,  
Boks Federasiyasının  
 fəxri vitse�prezidenti
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Böyük Qayıdış Heydər Əliyev 
ideyalarının çağdaş təntənəsidir

Qarabağ Universiteti möhtəşəm ZəIərimi]in xalTımı]a töhIəsidir

Müasir Azərbaycanın qüdrəti, beynəlxalq nüfuzu və davamlı inkişafı 
xalqımızın ümummilli lideri Heydər Əliyev tərəfindən formalaşdırılmış 
dövlətçilik siyasətinin nəticəsidir. Bu siyasi kurs Azərbaycanın milli 
maraqlarına əsaslanaraq, dövlət müstəqilliyinin qorunmasını, iqtisadi 
inkişafın təmin edilməsini, milli birliyin möhkəmləndirilməsini və ölkənin 
beynəlxalq mövqeyinin gücləndirilməsini əsas prioritet kimi müəyyən 
etmişdir. Ulu öndərin dövlətçilik fəlsəfəsi yalnız müəyyən bir dövr üçün deyil, 
uzunmüddətli perspektivdə ölkəmizin milli maraqlarını təmin edən strateji 
konsepsiya kimi çıxış edir. Odur ki, Heydər Əliyev irsinin öyrənilməsi və 
gənc nəslə çatdırılması müasir dövrdə xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Bu irs yalnız 
keçmişin siyasi təcrübəsi deyil, həm də Azərbaycanın gələcək inkişaf yolunu 
müəyyən edən mühüm ideoloji və strateji əsasdır. Xüsusilə qloballaşma 
şəraitində milli kimliyin, dövlətçilik düşüncəsinin və vətənpərvərlik ruhunun 
qorunması baxımından Heydər Əliyev ideyaları müasir Azərbaycan gəncliyi 
üçün mühüm mənəvi dayağa çevrilmişdir. Bu ideyalar milli maraqlara 
sadiqlik, dövlətə bağlılıq, xalqa xidmət və müstəqilliyin qorunması kimi 
fundamental prinsipləri özündə birləşdirir.

Bu baxımdan, 2026-cı il mayın 4-də 
Xankəndi şəhərində Yeni Azərbaycan 
Partiyası və Qarabağ Universitetinin 
birgə təşkilatçılığı ilə keçirilmiş “Bö-
yük Qayıdış: Heydər Əliyev ideyaları-
nın təntənəsi” mövzusunda tədbir xüsusi 
əhəmiyyət kəsb edir. Ümummilli liderin 
anadan olmasının 103-cü ildönümünə 
həsr edilən tədbirin məhz azad Xankən-
didə keçirilməsi böyük rəmzi məna da-
şıyır. Bu, ölkəmizin ərazi bütövlüyünü 
və suverenliyini tam təmin etməsinin, 
Qarabağda yeni inkişaf mərhələsinin 
başlanmasının və Böyük Qayıdış prose-
sinin uğurla reallaşdırılmasının mühüm 
göstəricisi kimi qiymətləndirilməlidir. 
Vaxtilə erməni separatizminin yuvasına 
çevrilmiş, çoxsaylı dağıntılara, vandaliz-
mə məruz qalmış tarixi şəhərimizdə indi 
elmin, təhsilin, o cümlədən dövlətçilik 
ideyalarının təbliğ olunması Azərbayca-
nın şanlı =əfərinin mühüm məntiqi nə-
ticələrindən biridir. Bu gün Qarabağda 
mütəmadi keçirilən elmi, ictimai və mə-
dəni tədbirlər suverenliyimizin praktik 
təzahürü kimi də müstəsna əhəmiyyətə 
malikdir.

Tədbirdə bir daha vurğulandı ki, 
ölkəmizin əldə etdiyi bütün uğurların 
əsasında Heydər Əliyevin uzaqgörənlik-
lə müəyyən etdiyi dövlətçilik strategiya-
sı dayanır. Ulu öndərin siyasi fəaliyyəti 
Azərbaycan tarixinin ən mühüm dönüş 
nöqtələrindən biri olmuş, müstəqilliyin 
ilk illərində ölkədə hökm sürən siyasi 
böhran, iqtisadi tənəzzül və dövlətçiliyin 
itirilməsi təhlükəsi məhz onun hakimiy-
yətə qayıdışından sonra aradan qaldırıl-
mışdır. Ümummilli liderin qətiyyətli si-
yasi iradəsi və zəngin idarəçilik təcrübəsi 
sayəsində ölkədə sabitlik təmin olunmuş, 
dövlət institutları formalaşdırılmış və da-
vamlı inkişafın möhkəm təməli yaradıl-
mışdır. Eyni zamanda, hüquqi dövlət qu-
ruculuğu istiqamətində mühüm addımlar 
atılmış, nizami ordu formalaşdırılmış, 
Konstitusiya qəbul edilmiş və demokra-
tik idarəetmə prinsiplərinin tətbiqi üçün 
mühüm institusional bazanın yaradılması 
təmin edilmişdir.

Azərbaycanın parçalanma və vətən-
daş qarşıdurması təhlükəsindən xilas 
edilməsi də məhz Heydər Əliyevin siyasi 
uzaqgörənliyinin nəticəsində mümkün 
olmuşdur. O, dövlətçilik anlayışını yalnız 
idarəetmə mexanizmi kimi deyil, milli 
varlığın və xalqın gələcəyinin əsas təmi-
natı kimi qiymətləndirirdi. Buna görə də 
dahi liderin siyasi kursunun mərkəzində 
hər zaman güclü dövlət, milli birlik və 
xalqın rifahı dayanmışdır.

Heydər Əliyevin müəyyən etdiyi neft 
strategiyası, iqtisadi islahatlar və balanslı 
xarici siyasət kursu Azərbaycanın iqtisa-
di və siyasi müstəqilliyini gücləndirən 
əsas amillərdəndir. “Əsrin müqaviləsi” 
kimi mühüm layihələr ölkəmizin bey-
nəlxalq enerji təhlükəsizliyindəki strateji 
rolunu artırmış və böyük investisiyala-
rın cəlb olunmasına şərait yaratmışdır. 
Bu siyasət Azərbaycanın dünyada həm 
etibarlı tərəfdaş, həm də regionun apa-
rıcı dövlətlərindən biri kimi tanınmasını 
şərtləndirmişdir. Eyni zamanda, ölkənin 

nəqliyyat-logistika imkanları genişlən-
miş, Azərbaycan Şərqlə Qərbi, Şimalla 
Cənubu birləşdirən mühüm geosiyasi və 
iqtisadi mərkəzə çevrilmişdir. Heydər 
Əliyevin balanslı xarici siyasət konsepsi-
yası müxtəlif siyasi qütblər arasında mil-
li maraqlara əsaslanan çevik diplomati-
ya modelini formalaşdırmışdır. Həmin 
siyasi kurs hazırda Ulu öndərin varisi, 
Prezident İlham Əliyev tərəfindən uğur-
la davam etdirilir. Məhz ölkə başçısının 
rəhbərliyi ilə həyata keçirilən siyasət nə-
ticəsində Azərbaycan həm regional, həm 
də qlobal miqyasda söz sahibinə çev-
rilmiş, yeni inkişaf mərhələsinə qədəm 
qoymuşdur.

Xüsusilə 44 günlük Vətən mühari-
bəsində, həmçinin Qarabağda erməni 
separatizminə qarşı keçirilmiş antiterror 
əməliyyatlarında qazanılan möhtəşəm 
qələbələr xalqımızın birliyinin, ordumu-
zun qüdrətinin və düzgün siyasi-hərbi 
strategiyanın nəticəsi kimi tarixə yazıl-
mışdır. Torpaqlarımızın işğaldan azad 
olunması, dövlətimizin ərazi bütövlüyü-
nün və suverenliyinin tam şəkildə bərpa 
edilməsi Azərbaycanın müasir tarixində 
yeni dövrün başlanğıcı olmuşdur. Mən-
fur düşmən və onun çoxsaylı havadarları 
üzərində qazanılan şanlı =əfər yalnız hər-
bi qələbə deyil, həm də milli ruhun, tarixi 
ədalətin və dövlət iradəsinin təntənəsidir. 
Azərbaycan xalqı uzun illər davam edən 
işğala son qoyaraq beynəlxalq hüququn 
aliliyini, həmçinin ilahi ədaləti təmin 
edib. Bu gün üçrəngli bayrağımızın ölkə-
mizin bütün ərazilərində dalğalanması 
dövlətimizin gücünün və xalqımızın mil-
li qürurunun ən parlaq simvoludur.

Qarabağın və Şərqi =əngəzurun 
dirçəlişi istiqamətində genişmiqyaslı la-
yihələrin həyata keçirilməsi Azərbaycanı 
bütün dünyaya postmünaqişə dövrünün 
yeni uğurlu inkişaf modelini formalaşdı-
ran ölkə kimi tanıtmışdır. İşğaldan azad 
edilmiş ərazilərdə görülən çoxsaylı işlər, 
yeni şəhər və kəndlərin salınması, müa-
sir infrastrukturun qurulması, sosial və 
iqtisadi həyatın bərpası dövlət başçısı 
tərəfindən təsdiq edilmiş “Azərbaycan 
Respublikasının işğaldan azad edilmiş 
ərazilərinə Böyük Qayıdışa dair , Döv-
lət Proqramı”nın uğurla icra olunduğunu 
göstərir. Müasir şəhərsalma konsepsiya-
larının tətbiqi, yaşıl enerji layihələrinin 
həyata keçirilməsi və nəqliyyat-kommu-
nikasiya xətlərinin qurulması regionun 
gələcək inkişaf perspektivlərini daha da 
genişləndirir. Eyni zamanda, Qarabağda 
məscidlərin və digər abidələrin, həmçinin 
məktəblərin, mədəniyyət müəssisələrinin 
bərpası mədəni dəyərlərin, milli ruhun 
dirçəldilməsinin, tarixi irsimizin qorun-
masına verilən böyük önəmin göstərici-
sidir. Bölgədə hərtərəfli inkişaf imkan-
larının yaradılması əhalinin dayanıqlı 
məskunlaşmasına və regionun sosial ri-
fahının yüksəlməsinə xidmət edir.

İşğaldan azad olunmuş ərazilərdə ilk 
ali təhsil müəssisəsi olan Qarabağ Uni-
versitetinin yaradılması və fəaliyyəti də 
bu mənada, xüsusi strateji əhəmiyyətə 
malikdir. Universitet bölgədə elmi və 
intellektual həyatın bərpasında fəal rol 

oynayır. Burada minlərlə gəncin təhsil 
alması Qarabağda və Şərqi =əngəzurda 
həyatın yenidən canlandığını və regio-
nun gələcəyi üçün güclü insan kapitalı-
nın formalaşdırıldığını göstərir. Bu ali 
təhsil ocağı təkcə yüksəkixtisaslı kadrlar 
hazırlamır, eyni zamanda, milli-mənəvi 
dəyərlərə bağlı, dövlətçilik ənənələrinə 
sadiq və vətənpərvər gənclərin yetişdiril-
məsini əsas hədəflərindən biri kimi qar-
şıya qoyur. Qarabağ Universitetində for-
malaşdırılan akademik mühit gənclərin 
peşəkar biliklər qazanmaları ilə yanaşı, 
həm də milli kimlik şüurlarının möhkəm-
lənməsinə xidmət edir. Burada tələbələrə 
Heydər Əliyev irsi, o cümlədən azərbay-
cançılıq ideologiyası, milli maraqlara 
sadiqlik və vətənpərvərlik prinsipləri 
sistemli şəkildə aşılanır. Universitetdə 
keçirilən çoxsaylı konfranslar, seminar-
lar, müxtəlif tədbirlər və ictimai layihələr 
gənclərin dövlətçilik düşüncəsinin for-
malaşmasına mühüm təsir göstərir.

Qarabağ Universitetində gənclərinin 
Heydər Əliyev ideyalarına sədaqət ru-
hunda yetişdirilməsi xüsusilə önəmlidir. 
Çünki bu ali təhsil ocağında oxuyan tələ-
bələr yalnız universitet auditoriyalarında 
bilik əldə edən gənclər deyil, həm də 
Azərbaycanın yeni inkişaf mərhələsinin 
canlı iştirakçılarıdır. Onlar azad edil-
miş torpaqlarda yaşayan və çalışan ilk 
gənc nəsil olaraq dövlətçilik tariximizin 
mühüm bir mərhələsinin daşıyıcılarına 
çevrilirlər. Bu baxımdan universitetdə 
formalaşan ideoloji mühit xüsusi əhə-
miyyət daşıyır. Tələbələrə aşılanır ki, 
müstəqillik və suverenlik xalqımıza asan 
başa gəlməyib, bu dəyərlərin qorunması 
hər bir vətəndaşın əsas borcu və məsuliy-
yətidir. Gənclərin Heydər Əliyevin siyasi 
irsini dərindən öyrənməsi onların milli 
maraqları düzgün qiymətləndirən, döv-
lətinə bağlı və strateji düşüncəyə malik 
vətəndaş kimi formalaşmasına xidmət 
edir. Universitetdə müxtəlif ixtisaslar 
üzrə təhsil alan tələbələrin Qarabağın 
bərpası prosesinə elmi və praktiki töhfə 
verməsi də xüsusi diqqət mərkəzində 
saxlanılır. Mühəndislikdən iqtisadiyyata, 
tibbdən humanitar sahələrə qədər bütün 
istiqamətlər üzrə yetişən gənclər gələ-
cəkdə regionun inkişafının əsas aparıcı 
qüvvəsinə çevriləcəklər.

Bu mənada, “Böyük Qayıdış:  Heydər 
Əliyev ideyalarının təntənəsi” möv-
zusunda tədbirdə də əsas diqqət məhz 
qeyd olunan vacib məsələlərə yönəldildi. 
Vurğulandı ki, gənclərin Heydər Əliyev 
irsini dərindən öyrənməsi, milli maraq-
lara bağlı vətəndaş kimi formalaşması 
Azərbaycanın gələcək inkişafı üçün 
mühüm əhəmiyyət daşıyır. Müasir Azər-
baycan gəncliyi yalnız bilikli mütəxəssis 
deyil, həm də dövlətini, xalqını və milli 
dəyərlərini qoruyan vətəndaş olmalıdır. 
Xüsusilə dünyada mürəkkəb geosiyasi 
proseslərin baş verdiyi indiki dövrdə mil-
li düşüncəyə və dövlətçilik prinsiplərinə 
sadiq gənclərin yetişdirilməsi zəruridir. 
Onlarin informasiya müharibələri, ideo-
loji təhdidlər və qlobal çağırışlar şəraitin-
də milli maraqları müdafiə edə bilmələri 
üçün yüksək vətəndaş məsuliyyətinə ma-
lik olmaları vacibdir. Ulu öndərin “Bizim 
borcumuz bu müstəqilliyi möhkəmlən-
dirməkdən və gələcək nəsillərə müstəqil, 
qüdrətli Azərbaycan dövləti çatdırmaq-
dan ibarətdir” fikri sadəcə çağırış deyil, 
eyni zamanda, hər bir Azərbaycan vətən-
daşı üçün strateji məsuliyyət və mənəvi 
borc kimi dəyərləndirilməlidir. Bu ide-
ya Qarabağ Universitetində təhsil alan 
gənclərin də fəaliyyət fəlsəfəsinin əsas 
istiqamətlərindən biri kimi qəbul olunur.

Tədbirdə xüsusi olaraq qeyd edildi 
ki, Qarabağda həyata keçirilən yeni-
dənqurma prosesi təkcə infrastruktur 
layihələri ilə məhdudlaşmır. Bu proses, 
eyni zamanda, elm, təhsil, mədəniyyət 
və milli düşüncənin yenidən dirçəldil-
məsi deməkdir. Xankəndidə universitet 
həyatının formalaşdırılması, gənclə-
rin burada təhsil alması və yeni məz-
munlu akademik mühitin yaradılması 
Qarabağın gələcək inkişafının əsas is-
tiqamətlərindən biridir. Bu gün Qarabağ 
Universitetində formalaşdırılan elmi 
və intellektual mühit regionun gələcək 
sosial-iqtisadi inkişafının əsas dayaqla-
rından biri hesab olunur. Universitetin 
fəaliyyəti göstərir ki, Qarabağ indi tarixi 
zəfərin simvolu, həm də yeni inkişaf, 
elm və innovasiya məkanıdır. Burada 
yaradılan müasir təhsil infrastrukturu, 
beynəlxalq əməkdaşlıqlar və yeni aka-
demik təşəbbüslər Qarabağın gələcəkdə 
regionun mühüm elm və təhsil mərkəz-
lərindən birinə çevriləcəyini sübut edən 
amillərdir.

Heydər Əliyev ideyalarının müasir 
Azərbaycanın inkişafının əsasını təşkil 
etdiyi sözügedən tədbirin əsas qayəsinə 
çevrildi. Bir daha vurğulandı ki, bu ide-
yalar əsasında formalaşan dövlətçilik 
düşüncəsi, milli birlik və azərbaycançılıq 
məfkurəsi ölkəmizin gələcək uğurlarının 
əsas təminatıdır. Qarabağda həyata ke-
çirilən dirçəliş prosesi, Xankəndidə uni-
versitet həyatının yenidən formalaşması 
və gənclərin milli ruhda yetişdirilməsi 
isə bu siyasətin gələcəyə yönəlmiş ən 
mühüm təzahürlərindən biridir. Azər-
baycan gəncliyi, o cümlədən Qarabağ 
Universitetinin tələbələri Heydər Əliyev 
ideyalarına sadiq qalaraq dövlətimizin 
gələcək inkişafında mühüm rol oynaya-
caq, müstəqil və qüdrətli Azərbaycanın 
daha da güclənməsinə öz töhfələrini 
verəcəklər.

Şahin B A Y R A M O V ,  
Qarabağ Universitetinin rektoru

Lənkəranda bir unudulmaz görüş

1970-1980-ci illərdə xalqımızın böyük 
oğlu, görkəmli dövlət xadimi, ümummilli 
lider Heydər Əliyevin yüksək diqqət və mi-
silsiz qayğısı sayəsində Lənkəranda geniş-
miqyaslı tikinti, abadlıq, quruculuq işləri 
görülmüş, bütün sahələrdə parlaq qələbələr 
qazanılmışdır.

Keçmiş ittifaqın 900-dən çox şəhərinə 
tərəvəz, sitrus meyvələri yola salan Lənkəran 
“Ümumittifaq bostanı” kimi tanınırdı. Müdrik 
rəhbər dəfələrlə Lənkəranda olmuş, sadə zəhmət 
adamları ilə iş başında görüşmüş, güzəran və 
qayğıları ilə yaxından maraqlanmışdır. 

1982-ci il iyun ayının 30-da rayona beşinci 
dəfə səfər edən Heydər Əliyev Mamusta kən-
dində qabaqcıl tərəvəzçi =ərəfşan Hacıyevanın 
briqadasında olmuş, məhsul yığımının gedişi, 
tədarük edilən tərəvəzin keyfiyyəti, “tarla-ma-
ğaza” konveyerinin işi, fəhlələrin vəziyyəti ilə  
tanış olmuşdur.

Ömrünün �5-ci baharını yaşayan, o illəri hə-
mişə minnətdarlıqla xatırlayan =ərəfşan xanımla 
doğma ocağında görüşdük. Hal-əhvalını soru-
şandan sonra müdrik rəhbərlə unudulmaz görüşü 
barədə sevinclə, fəxarətlə söhbət açdı:

– Heydər Əliyevin rayonumuza hər gəlişi 
toy-bayrama çevrilirdi. Dəfələrlə onu Lənkəran-
da keçirilən tədbirlərdə, məhsul bayramlarında 
görmüşdüm. Bir gün əvvəl xəbər gəldi ki, Hey-
dər  Əliyev sabah kəndimizə gələcək. Rəhbəri 
qarşılamaq üçün qonşu kəndlərdən də xeyli adam  
sahəyə toplaşmışdı. Məhsul yığımının qızğın 
çağı idi. Heydər Əliyev maşından düşüb yaxın-
laşanda əl verib  görüşdük. İşimizlə maraqlandı, 
vəziyyətimizi, dolanacağımızı soruşdu. 

Mənim briqadamda Almagül Mirzəyeva qa-
baqcıl manqa başçısı idi. Yüksək göstəricilərinə 
görə dünyada birinci kosmonavt qadın Valenti-

na Tereşkova ona təbrik teleqramı göndərmişdi. 
Rəhbər onunla söhbət edərkən ailə vəziyyətini 
soruşdu. Rayon partiya komitəsinin birinci kati-
bi rəhmətlik Dilruba xanım bildirdi ki, subaydır. 
Mənə tərəf baxıb dedi ki, bunun günahı briqadir-
dədir. Dilruba xanım mənim də  ailə qurmadığı-
mı deyəndə  Heydər Əliyev zarafatla, bax, bunun 
günahı direktordadır, - dedi. 

Çox diqqətli insan idi. Fəhlələrlə mehriban, 
səmimi ünsiyyət qurdu. Elə bilirdik ki, hər biri-
mizi çoxdan tanıyır. =əhmətkeşi qiymətləndirir-
di. Hər kəs bilirdi ki, gördüyü iş əvəzsiz qalma-
yacaq. Odur ki, hamı ürəklə, həvəslə işləyirdi. 
Heydər Əliyevə sonsuz məhəbbət sadə əmək 
adamlarını daha yaxşı işləməyə, qurub-yaratma-
ğa ruhlandırırdı. 

Yadımdadır, rəhbərin gəlişindən fərəhlənib 
həmin il tərəvəz planını təkcə kələmin hesabına 
doldurduq. Beşillik planı 3 ildə yerinə yetirdik. 
Briqadamız hər il dövlətə 1400-1500 ton tərəvəz 
təhvil verirdi. Mart ayında istixana şəraitində nü-
bar xiyar və kələm yetişdirir, yaxşı qiymətə sa-
tırdıq. Fəhlənin aylıq məvacibi 200-250 manata 
çatırdı.  İlin sonunda istehsal etdiyimiz məhsula 
görə 13-cü əməkhaqqı, böyük məbləğdə pul mü-
kafatı, bayramlarda isə əlavə mükafat verilirdi. 

Hamı yaxşı dolanırdı. Kəndimizin siması 
sürətlə dəyişirdi. Adamlar halal zəhmətlə mişar 
daşından, qırmızı kərpicdən yaraşıqlı evlər tik-
dilər. Yeni məhəllələr salındı. Kəndlinin dolana-
cağı, həyat səviyyəsi yüksəldi. Mənzilləri təzə 
mebel, televizor, elektrik və məişət avadanlıqları 
bəzədi. Kənddə şəxsi avtomobillərin sayı ilbəil 
artdı.   

Qabaqcıl briqadir olduğuma görə məhsul 
bayramlarında mənə “Moskviç-412” markalı av-
tomaşın, soyuducu, pianino, çoxlu xalça hədiyyə 
olundu. Əməyim orden və medallara layiq görül-
dü. 

Şəxsi həyatından söz düşəndə =ərəfşan xa-
nım dedi ki, Ulu öndərin xeyir-duası ilə Almagül 
də, mən də ailə qurduq. Həyat yoldaşım Yadigar 
İbrahimov briqadamda fəhlə işləyirdi. Həyətya-
nı torpaq alıb ev tikdik. Günay və Rəşidə adlı 
iki qızımız, nəvələrimiz var. Xoşbəxt yaşayırıq.  
Güzəranımız da çox şükür, yaxşıdır. 

Dahi rəhbər, ulu öndər  Heydər Əliyevi isə 
heç vaxt unutmur, parlaq xatirəsini həmişə ehti-
ramla yad edirik, - deyə =ərəfşan xanım söhbə-
tini tamamladı.

Əlisəfa HƏSƏN2V,  
;Q�nin bölgə müxbiri

Bu gün Bakı–Xankəndi Azərbaycan 
velosiped yarışı start götürür  

2018-ci ilədək Azərbaycanda beynəlxalq 
velosiped yarışları uğurla baş tutub.

Bu sözləri Azərbaycan Velosiped İdma-
nı Federasiyasının 1-ci vitse-prezidenti Sahib 
Ələkbərov mayın 10–14-də keçirilən Bakı–
Xankəndi Azərbaycan velosiped yarışı öncəsi 
təşkil olunan mətbuat konfransında deyib.

Təşkilat Komitəsinin sədri pandemiya 
səbəbindən bir müddət yarışlara ara verdik-
lərini bildirib: “Artıq işğaldan azad olunmuş 
ərazilərdə velosiped yarışı keçirəcəyik. Bu 
da sevindirici haldır. Yarışımız 5 mərhələdən 
ibarət olacaq. İştirakçılar iyirmi bir şəhər və 
rayonun ərazisindən keçəcək. Bu il at ili ol-
duğu üçün yarışın maskotu da buna uyğun 
seçilib. Bildiyiniz kimi, Qarabağ atları da 
dünyada məşhurdur. Bu da maskot seçimində 
kömək oldu”.

I mərhələ, 10 may 
Bakı–Sumqayıt

II mərhələ, 11 may
Bakı–İsmayıllı

III mərhələ, 12 may
Qəbələ–Mingəçevir

IV mərhələ, 13 may
Gəncə–Naftalan

V mərhələ, 14 may
Tərtər–Xankəndi

Qeyd edək ki, mayın 10-da start götürə-
cək Bakı-Xankəndi Azərbaycan velosiped ya-
rışında dünyanın 20 ölkəsini təmsil edən 24 
komanda iştirak edəcək. 5 gün davam edəcək 
yarışın əsas məqsədi Azərbaycanda velosiped 
idmanının inkişafına töhfə vermək, ölkəmizin 
beynəlxalq idman arenalarında nüfuzunu daha 
da artırmaq və regionun idman turizmi potensi-
alını tanıtmaqdır.

XQ
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HEYDƏR ƏLİYEV FONDU–22

Ümummilli liderin ideyalarına 
davamlı, möhtəşəm ictimai dəstək 

Milli dövlətçilik ideyasının təşəkkülündə və inkişafında müstəsna 
xidmətləri olan dahi şəxsiyyətlərin irsinin qorunması hər bir azərbay-
canlının qəlbində vətənə sevgi, dövlətə sədaqət hissini alovlandıran 
sönməz məşəldir. Bu ali məqsədə xidmət edən, xalqımızın ümummilli 
liderinin adını daşıyan Heydər Əliyev Fondu fəaliyyətə başladığı ilk 
gündən  Azərbaycanın mədəni, sosial və intellektual intibahının əsas 
hərəkətverici qüvvəsinə çevrilib. 

Heydər Əliyev Fondu 2004-cü il mayın 
10-da, Ulu öndərin xatirəsini əbədiləşdir-
mək, zəngin siyasi-ictimai irsini yaşatmaq 
qayəsindən doğan zərurət kimi fəaliyyətə 
başlayıb.  Qurumun yaradılması dahi rəh-
bərin xalqı üçün qoyub getdiyi tükənməz 
xəzinənin qorunması və gələcək nəsillərə 
ötürülməsi yolunda atılan ən mühüm ad-
dımdır.

Fond ötən illər ərzində tək bir sahə ilə 
kifayətlənməyib təhsil, səhiyyə, ekologi-
ya, qədim tarixi abidələrin bərpası kimi  
böyük miqyasda layihələrə imza atıb. 
Qurum insan amili, xalqın rifahı və mil-
li-mənəvi dəyərləri qlobal miqyasda təbliğ 
edir. Şərqlə Qərbin kəsişməsində yerləşən 
Azərbaycanın mədəni diplomatiyasının  si-
ması olan bu təşkilat xalqımızın tolerantlıq 
ənənələrini və sülhsevər mahiyyətini dün-
yaya tanıdır. 

Milli Məclisin deputatı Ceyhun 
Məmmədov bildirdi ki, Heydər Əliyev 
Fondu dedikdə ağlımıza həm də minlər-
lə insanın həyatını dəyişən, ümidini itir-
miş qəlblərə təskinlik verən mərhəmət 
ünvanı, xalqın dar günündə söykənəcəyi 
mənəvi dayaq gəlir:

– Ulu öndərin “Mən həmişə fəxr et-
mişəm, bu gün də fəxr edirəm ki, mən 
azərbaycanlıyam” kəlamını özünün fəaliy-
yət prinsipinə çevirən Fond öz missiyasını 
şərəflə yerinə yetirir. Beynəlxalq müna-
sibətlər sisteminin mühüm tərkib hissəsi 
olan humanitar diplomatiya müstəvisində 
də mərkəzi institut kimi çıxış edir. Bu ali 
qurum qlobal miqyasda sivilizasiyalarara-
sı dialoqun qurulmasında, eləcə də yüksək 
mənəvi dəyərlərə söykənən irimiqyaslı 
layihələrin reallaşdırılmasında müstəsna 
nüfuza sahibdir.

Bu fəaliyyətin spektri kifayət qədər 
geniş olub, müxtəlif coğrafiyalarda həyata 
keçirilən təxirəsalınmaz humanitar yardım 
proqramlarını, bəşəriyyətin ortaq mül-
kiyyəti sayılan tarixi-mədəni irsin müha-
fizəsini, habelə müqəddəs dini abidələrin 
restavrasiyasını və müasir təhsil-səhiyyə 
standartlarının tətbiqini, beynəlxalq həm-
rəyliyin real və əməli fəaliyyət modeli ol-
duğunu bütün dünyaya nümayiş etdirir.

Fransada yerləşən və dünya mədəni ir-
sinin ən önəmli simvollarından biri hesab 
edilən Versal sarayındakı abidələrin bərpa-
sı xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Versal sarayı 
yalnız Fransa tarixinin deyil, ümumilikdə, 
Avropa sivilizasiyasının mühüm memarlıq 
nümunələrindən biri hesab olunur. Eyni 
yanaşmanı Strasburq kafedral kilsəsinin 
X,V əsrə aid vitrajlarının bərpasında da 
görmək mümkündür.  Heydər Əliyev Fon-
du “Tolerantlığın ünvanı - Azərbaycan” 
layihəsi çərçivəsində Strasburq kafedral 
kilsəsinin X,V əsrə aid  5 pəncərəsini bər-
pa edib, 2009-cu ilin iyun ayında  kilsəyə 

maliyyə yardımı ayırıb. 1320-1340-cı il-
lərdə salınmış vitraj şüşələrinin üzərində 
Müqəddəs Məryəmin və İsa peyğəmbərin 
həyatı əks olunub.

Təhsil və sosial infrastruktur layihələri 
də bu fəaliyyətin mühüm tərkib hissəsidir. 
Gürcüstanda azərbaycanlıların kompakt 
yaşadığı bölgələrdə yeni məktəblərin ti-
kilməsi və mövcud təhsil müəssisələrinin 
əsaslı şəkildə yenidən qurulması xüsusi 
əhəmiyyət daşıyır. Bu layihələr xaricdə ya-
şayan soydaşların milli-mədəni kimliyinin 
qorunması, ana dilində təhsil imkanlarının 
genişləndirilməsi və sosial rifahın yüksəl-
dilməsi baxımından mühüm rol oynayır.
Eləcə də Misir, Rumıniya və Rusiyada hə-
yata keçirilən səhiyyə və təhsil layihələri 
Azərbaycanın humanitar fəaliyyət coğ-
rafiyasının kifayət qədər geniş olduğunu 
göstərir. 

Vaxtilə qardaş Pakistan ərazisində 
tüğyan edən dağıdıcı sel və daşqınlar nə-
ticəsində yaranmış humanitar böhran za-
manı Fondun nümayiş etdirdiyi qətiyyətli 
mövqe Azərbaycanın bəşəri dəyərlərə 
sadiqliyinin bariz nümunəsidir. Təbii fə-
lakətdən zərər çəkmiş minlərlə insanın 
həyat şəraitinin yaxşılaşdırılmasına, onla-
rın ən zəruri ehtiyaclarının qarşılanmasına 
yönəlmiş yardım aksiyaları, əslində, döv-
lətimizin beynəlxalq miqyasda apardığı 
humanizm siyasətinin təzahürüdür. Bu cür 
genişmiqyaslı dəstək layihələri Fondun 
dünyada sülh, mərhəmət və qarşılıqlı eti-
mad mühitini formalaşdıran mənəvi  güc 
mərkəzi olduğunu təsdiqləyir.

İstər qədim Avropanın mədəniyyət 
paytaxtlarında tarixi abidələrin bərpası, 
istərsə də müxtəlif xalqların sosial rifahı-
na xidmət edən təşəbbüslər Azərbaycanın 
humanist dəyərlərini dünyaya bəyanıdır. 
Bu genişmiqyaslı fəaliyyət bir daha təsdiq 
edir ki, mənəviyyat və mərhəmət üzərində 
qurulan əməkdaşlıq heç bir sərhəd tanımır 
və fərqli mədəniyyətləri humanizm ideyası 
ətrafında birləşdirir. 

İtaliya və Vatikanla əməkdaşlıq çərçi-
vəsində həyata keçirilən layihələr də bey-
nəlxalq ictimaiyyət tərəfindən böyük maraq 
və rəğbətlə qarşılanır. Vatikan ərazisində 
yerləşən katakombaların bərpası, Roma 
Katolik Kilsəsinə aid tarixi və dini abidələ-
rin qorunması istiqamətində görülən işlər 
xüsusi əhəmiyyət daşıyır. Bu layihələr bir 
tərəfdən dünya mədəni irsinin qorunmasına 
xidmət edirsə, digər tərəfdən Azərbaycan 
ilə Vatikan arasında humanitar və mədə-
ni əlaqələrin daha da möhkəmlənməsinə 
töhfə verir. Roma Katolik Kilsəsi ilə quru-
lan sıx əməkdaşlıq həm də Azərbaycanın 
dinlərarası dialoq və qarşılıqlı hörmət prin-
siplərinə sadiqliyinin göstəricisidir. 

Uzun illərdir həyata keçirilən layihələr 
vasitəsilə ölkəmizin üzləşdiyi problem-
lər, xüsusilə Ermənistanın Azərbaycana 
qarşı törətdiyi vandalizm və müharibə ci-
nayətləri dünya ictimaiyyətinin diqqətinə 
çatdırılır. Bu istiqamətdə Heydər Əliyev 
Fondunun vitse-prezidenti Leyla Əliye-
vanın xüsusi xidmətləri qeyd edilməlidir. 
Onun təşəbbüsü ilə həyata keçirilən “Xo-
calıya ədalət�” beynəlxalq kampaniyası 
illər ərzində dünyanın müxtəlif ölkələrində 
böyük rezonans doğurub. Eyni zamanda, 
erməni vandalizminin və işğal dövründə 
Azərbaycanın tarixi-mədəni irsinə vurulan 
ziyanın ifşası istiqamətində sistemli fəaliy-

yət həyata keçirilib.
Dünyanın müxtəlif bölgələrində zəl-

zələlərdən, humanitar böhranlardan və 
digər faciələrdən zərər çəkən insanlara 
yardım göstərilməsi, dini və tarixi abidələ-
rin qorunmasına dəstək verilməsi Azər-
baycanın humanitar siyasətinin mühüm 
istiqamətlərindən biridir. 

Müasir dünyada “mədəniyyətlər kör-
püsü” rolunu oynayan Fondun atdığı hər 
bir addım sülhə və insanlığa xidmət edən 
vəhdətin təzahürüdür. Bu fəaliyyətin ən 
bariz nümunələrindən biri kimi, uzaq Şərq-

də – Çində həyata keçirilən layihələri qeyd 
etmək yerinə düşər. Heydər Əliyev Fondu 
və Azərbaycanın Çindəki səfirliyinin Pe-
kin Uşaq Rifah İnstitutunda müalicə alan, 
xüsusi qayğıya ehtiyacı olan balalar üçün 
təşkil etdiyi xeyriyyə aksiyasından söz aç-
maq yerinə düşərdi. Bu nəcib təşəbbüs çər-
çivəsində fiziki və zehni cəhətdən qüsurlu 
uşaqların təhsilinə dəstək  məqsədilə süni 
intellekt əsasında hazırlanmış müasir təd-
ris avadanlıqları hədiyyə olundu. Bu fakt 
bir daha sübut edir ki, Fondun prezidenti 
Mehriban Əliyevanın rəhbərliyi ilə həya-
ta keçirilən layihələr təkcə Azərbaycanı 
deyil, bütün dünyanı ağuşuna alan  şəfqət 
missiyasıdır.

Ulu öndər Heydər Əliyevin müdrikliyi 
və uzaqgörənliyi sayəsində əsası qoyulan 
dövlətçilik ənənələri bu gün iqtisadi və si-
yasi yüksəlişin təminatçısıdır. Bakı-Tbili-
si-Ceyhan və qədim İpək Yolunun bərpası 
kimi qlobal layihələr Azərbaycanı dünya 
xəritəsində sarsılmaz bir mövqeyə çıxar-
mışdır. Bu gün həmin siyasi kursun layiqli 
davamçısı, Prezident İlham Əliyevin yü-
rütdüyü qətiyyətli siyasət nəticəsində ölkə-
miz öz ərazi bütövlüyünü bərpa etmiş, bey-
nəlxalq aləmdə nüfuzunu ən uca zirvələrə 
qaldırmışdır. 

Heydər Əliyev Fondunun fəaliyyə-
tini, sadəcə, xeyriyyəçilik və ya mədəni 
layihələr kimi qiymətləndirmək kifayət 
deyil. Bu fəaliyyət Azərbaycanın qlobal 
imicinin formalaşdırılmasına, beynəlxalq 
etimadın möhkəmləndirilməsinə və ölkə-
nin “yumşaq güc” potensialının artırılma-
sına xidmət edən humanitar diplomatiya 
modelidir.

Fidan Ə/İYEVA  
XQ

Humanist dəyərlərin, şəfqət və 
mərhəmətin Azərbaycan ünvanı 

Ümummilli lider Heydər Əliyevin zəngin mənəvi irsini  layiqincə yaşadan, 
inkişaf etdirən, ölkə həyatının bütün sahələrində dinamik tərəqqi proseslə-
rinə tarixi töhfələr verən, Vətənimiz üçün gərəkli, vacib fəaliyyət sahələrində 
mühüm xidmətləri ilə seçilən Fond əhalinin həssas qruplarına sosial dəstək 
missiyası ilə də ictimaiyyətin böyük rəğbətini, inam və etimadını qazanıb.

 Azərbaycan sosial dövlətdir və ölkə-
mizin dinamik inkişafı şəraitində vətəndaş 
rifahının təminatı , sosial müdafiə sistemi-
nin gücləndirilməsi tədbirlərinin ardıcıl xa-
rakter alması bunun əyani təsdiqidir. Ölkə 
vətəndaşlarının sosial müdafiəsinin güclən-
dirilməsi, sosial ödənişlərin genişləndiril-
məsi, əhalinin həssas qruplarına diqqət və 
qayğının artırılması  istiqamətində mühüm 
addımlar atılır.

 2004-cü il mayın 10-da Heydər Əliyev 
Fondunun yaradılması dövlətin cəmiyyətə 
ünvanlanan ali məqsədlərinin gerçəkləş-
məsi yolunda tarixi nailiyyətə çevrildi. Ya-
randığı gündən Fondun qarşısına qoyduğu 
məqsədlər miqyası ilə fərqləndi. Mehriban 
xanım Əliyevanın rəhbərlik etdiyi Fond 
Azərbaycan vətəndaşlarının həyatı, sağ-
lamlığı, təhsili ilə bağlı olan bütün sahələrə 
diqqət yönəltdi. Ulu Öndərin ölkənin so-
sial-iqtisadi, mədəni tərəqqisi, sivil dünya 
birliyinə inteqrasiyası, xalqın maddi rifa-
hının yaxşılaşdırılması naminə müəyyən 
etdiyi ideyaların reallaşmasına dəstək verdi. 

Fondun həyata keçirdiyi çoxşaxəli la-
yihələr sosial rifahın yüksəlməsinə, insan 
kapitalının inkişafına və cəmiyyətin so-
sial həmrəyliyinin güclənməsinə mühüm 
töhfələr verir. Bütün fəaliyyəti humanizm, 
xeyirxahlıq, şəfqət, mərhəmət kimi ümum-
bəşəri dəyərlərə söykənən Fondun fəaliyyə-
tinin əsas istiqamətlərindən biri sosial sahə-
nin inkişafına, sosial müdafiə sisteminin 
gücləndirilməsinə, əhalinin həssas qrupla-
rının diqqət və qayğı ilə əhatə olunmasına 
dəstək göstərməkdir.

Fondun həyata keçirdiyi sosial layihələr 
xüsusilə həssas əhali qruplarının sosial 
müdafiəsinin gücləndirilməsinə yönəlib. 
Bu istiqamətdə aztəminatlı ailələrə dəstək, 
əlilliyi olan şəxslərin reabilitasiyası, uşaq 
evləri və internat məktəblərinin yenidən qu-
rulması, şəhid ailələri və müharibə iştirakçı-
larına yardım proqramları xüsusi yer tutur. 
Fondun diqqət yetirdiyi əsas istiqamətlər-

dən biri də əlilliyi olan şəxslərin sosial in-
teqrasiyasıdır. Bu məqsədlə sosial xidmət 
müəssisələrinə dəstək göstərilir, reabilitasi-
ya və peşə hazırlığı proqramları həyata ke-
çirilir. Regionlarda məktəblərin tikintisi və 
yenidən qurulması, səhiyyə müəssisələrinin 
modernləşdirilməsi, uşaq evləri və internat 
məktəblərinin əsaslı təmiri təkcə cari sosial 
problemlərin həllinə deyil, gələcək nəsillə-
rin inkişafına xidmət edir.

Şəhid ailələri, müharibə veteranları, 
əlilliyi olan şəxslər, valideyn himayəsin-
dən məhrum uşaqlar və aztəminatlı ailələr 
Fondun diqqət mərkəzində olan əsas sosial 
qruplardır. Bu istiqamətdə həyata keçirilən 
layihələr humanizm prinsiplərinə əsaslan-
maqla yanaşı, sosial inteqrasiyanı və ictimai 
həmrəyliyi gücləndirir. Xüsusilə, müharibə-
dən zərər çəkmiş ailələrə dəstək proqram-
ları cəmiyyətin sosial dayanıqlılığının qo-
runmasına mühüm töhfə verir. Ölkəmizin 
ərazi bütövlüyünün müdafiəsi uğrunda dö-
yüşlərdə yaralanmış hərbçilərimizin reabili-
tasiyasına Heydər Əliyev Fondu tərəfindən 
daim yüksək diqqət və qayğı göstərilir. Qa-
zilərimiz Almaniya, İslandiya, İngiltərənin 
dünyada müasir protez istehsalçıları kimi 
tanınan şirkətlərinin yüksək texnologiyalı 
məhsulları ilə təmin edilirlər.

Birinci vitse-prezident Mehriban xanım 
Əliyevanın rəhbərliyi ilə Heydər Əliyev 
Fondu Azərbaycanda elm və təhsilin, sə-
hiyyənin,  idmanın inkişafı,  milli-mədəni 
dəyərlər sisteminin qorunması və geniş təb-
liği, mədəniyyətlərarası dialoqun gücləndi-
rilməsi, tolerant dəyərlərin qlobal səviyyədə 
təbliği işlərində ardıcıl xidmətlər göstərir. 

  Fondun yüksək humanizmi təcəssüm 
etdirən layihələrindən biri olan  “Uşaq evlə-
ri və internat məktəblərinin inkişafı” proq-
ramı həssas qruplara aid uşaqlara diqqət və 

qayğını  ehtiva edir. Bu proqram çərçivə-
sində Əmək və Əhalinin Sosial Müdafiəsi 
Nazirliyinin əlilliyi olan uşaqlar üçün sosi-
al xidmət müəssisələrində müasir tələblərə 
uyğun yaşayış və reabilitasiya şəraiti yara-
dılıb. 

Valideyn himayəsindən məhrum uşaq-
lara, gənclərə dəstək göstərilməsi Heydər 
Əliyev Fondunun fəaliyyətində önəmli yer 
tutur. Abşeron rayonunda çoxmənzilli ya-
şayış binaları inşa olunaraq, dövlət uşaq 
müəssisələrinin məzunları olan, validey-
nlərini itirmiş və valideyn himayəsindən 
məhrum gənclərin istifadəsinə verilib. 365 
gəncin mənzillə təmin edildiyi həmin bina-
lar “Məzun evi”  sosial xidmət müəssisəsi 
kimi fəaliyyət göstərir .

Heydər Əliyev Fondu Naxçıvan, Gəncə 
və Yevlaxda əlilliyi olan şəxslər üçün re-
gional informasiya mərkəzləri də yaradıb. 
Gözdən əlilliyi olan və görmə imkanları 
məhdud insanlar bu mərkəzlərdə informa-
siya-kommunikasiya texnologiyalarından 
istifadə etməklə internetə çıxış imkanı əldə 
ediblər.

Fondun dəstəyi ilə  2011-ci ilin apre-
lindən fəaliyyətə başlayan Xüsusi Qayğıya 
Ehtiyacı olan Uşaqların Dövlət Reabilita-
siya Müəssisəsi ölkəmizdə sağlamlıq im-
kanları məhdud uşaqlar üçün tibbi-sosial 
reabilitasiya imkanlarının artırılmasına, 
bu sahədə yüksək standartlara uyğun inf-
rastrukturun formalaşdırılmasına mühüm 
töhfədir. Müəssisədə hər il 400 nəfərədək 
uşağa dünya psixoterapiya praktikasında 
özünü doğrultmuş qum terapiyası, habelə 
artterapiya üsullarından, müalicəvi vanna-
lardan və s. istifadə şəraitində reabilitasiya 
xidmətləri göstərilir. Uşaqlar sosial mühitə 
oriyentasiya məqsədli sınanmış tədris me-
todlarına, sosial reabilitasiyayönümlü ef-
fektiv prosedurlara cəlb edilirlər.

10 il əvvəl Ulu öndərin adını daşıyan, ar-
zularını çiçəkləndirən Fondun təşəbbüsü ilə 
yaradılan “Regional İnkişaf” İctimai Birliyi 

də ölkəmizin sosial-iqtisadi, ictimai-mədəni 
tərəqqisi, habelə regionların inkişafı proses-
lərində fəal iştirak edir və dəyərli töhfələrini 
verir. Birliyin fəaliyyətində mühüm sosial 
önəm kəsb edən layihələr, gənclərin, həssas 
qrupların məşğulluğuna dəstək tədbirləri də 
geniş yer tutur. Əmək və Əhalinin Sosial 
Müdafiəsi Nazirliyi ilə əməkdaşlıq çərçi-
vəsində icra edilən “Sosial bağlar” layihəsi 
çərçivəsində yüzlərlə aztəminatlı ailə üçün 
intensiv meyvə bağları, tərəvəz və bostançı-
lıq təsərrüfatları yaradılıb.

Heydər Əliyev Fondu əlilliyi olan 
uşaq və gənclərin yaradıcılıq imkanlarının 
dəstəklənməsi və inkişafı, onların əl işlərin-
dən ibarət sərgilərin təşkili, sosial xidmət 
müəssisələrində, habelə ahıl şəxslər üçün 
sosial xidmət müəssisəsində yaşayan insan-
larla, aztəminatlı ailələrlə bağlı  aksiyaların 
keçirilməsi və s. kimi istiqamətlərdə də mü-
hüm layihələr həyata keçirir. 

Xalqımızın mənəvi sərvətinin, milli 
mədəniyyətinin təbliği və inkişafı istiqamə-
tində mühüm işlər görən Fond, ilk növbə-
də, ümummilli lider Heydər Əliyevin həyat 
fəlsəfəsini, xalqa xidmət missiyasının əbə-
diyaşarlığını təmin edir, mühüm ideolo-
ji-humanitar mərkəz kimi fəaliyyət göstərir. 
Həyata keçirilən təşəbbüslər yalnız mövcud 
problemlərin aradan qaldırılmasına deyil, 
həm də gələcək inkişaf üçün möhkəm zə-
min yaradılmasına xidmət edir. Bu isə Fon-
dun fəaliyyətini sosial sahədə davamlı və 
e൵ektiv model kimi səciyyələndirməyə əsas 
verir. 

Heydər Əliyev Fondunun gördüyü işlə-
rin sorağı dünyanın sayılıb-seçilən ölkələ-
rindən, ən mötəbər beynəlxalq qurumların 
tribunalarından gəlir.

Mustafa .AMA/  
XQ
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Avro-Asiya İnşaat Korporasiyası “EVRASCON”  
Açıq Səhmdar Cəmiyyətinin 

Səhmdarlarının nəzərinə!

25 iyun 2026-cı il tarixində, saat 19:00-da Avro-Asiya 
İnşaat Korporasiyası “EVRASCON” Açıq Səhmdar Cəmiy-
yətinin səhmdarlarının növbəti ümumi yığıncağı keçiriləcək-
dir.

Gündəliyə çıxarılan məsələlər:
1. Cəmiyyətin 2025-ci il üzrə maliyyə təsərrüfat fəaliy-

yəti haqqında icra orqanının hesabatı;
2. Cəmiyyətin 2025-ci ilin nəticələrinə görə illik hesaba-

tın, mühasibat balansının təsdiq edilməsi;
3. 2025-ci il üzrə dividendlərin hesablanması və ödənil-

məsi.
Ümumi yığıncaqda bütün səhmdarların iştirakı vacibdir.
Ünvan: AZ 1006, Bakı şəhəri, Yasamal rayonu, Qurban 

Xəlilov 8 (Nərimanov heykəlinin arxası)

AY-ATA QAPALI SƏHMDAR CƏMİYYƏTİ 
Səhmdarlarının nəzərinə!
30 iyun 2026-cı il saat 11:00-da cəmiyyətin səhmdarları-

nın növbəti ümumi yığıncağı keçiriləcəkdir.
Gündəlikdəki məsələlər:
- cəmiyyətin illik balansının müzakirəsi və təsdiqi (zərər 

və mənfəətin bölüşdürülməsi);
- 2025-ci ilin yekunu üzrə cəmiyyətin maliyyə-təsərrüfat 

fəaliyyəti barədə təftiş komissiyasının hesabatı;
- qanunvericilikdə nəzərdə tutulmuş qaydada istifadəyə 

yararsız əsas vəsaitlərin silinməsi;
- sair məsələlər.
Yığıncaq cəmiyyətin yerləşdiyi Bakı şəhəri, Nizami ra-

yonu, Əlişir Nəvai küçəsi, 5 ünvanda keçiriləcək. Səhmdar-
ların ümumi yığıncağının gündəliyi üzrə materiallarla səhm-
darlar yığıncağın keçirilməsinə 2 saat qalmış cəmiyyətin 
yerləşdiyi hüquqi ünvanda tanış ola bilərlər.

Direktorlar Şurasının Sədri

“Goranboy Ət” ASC 
səhmdarlarının nəzərinə!

30 iyun 2026-cı il saat 11.00-da Goranboy şəhəri, S.Vur-
ğun küçəsi 92 nömrəli ünvanda səhmdarların növbəti illik 
ümumi yığıncağı keçiriləcəkdir.

Gündəlikdəki məsələlər:
1. Cəmiyyətin 2025-ci il üçün maliyyə-təsərrüfat fəaliyə-

tinə aid hesabatın müzakirəsi və təsdiqi.
2. Təşkilati məsələ (İdarə Heyətinin, Direktorlar Şurası-

nın və Təftiş komissiyasının seçilməsi).
3. Digər məsələlər.
Yığıncağın gündəliyinə aid sənədlərlə cəmiyyətin yerləş-

diyi ünvanda tanış olmaq mümkündür.
Yığıncaqda bütün səhmdarların şəxsiyyəti təsdiq edən 

sənədlə (vəkil olunmuş nümayəndələr notarial təsdiqlənmiş 
etibarnamə və şəxsiyyəti təsdiq edən sənədlə) iştirakı vacib-
dir.

İdarə heyəti

“Goranboy Tikinti Quraşdırma” 
ASC səhmdarlarının nəzərinə!
30 iyun 2026-cı il saat 11.00-da Goranboy şəhəri, V.Bay-

ramov küçəsi 13 nömrəli ünvanda səhmdarların növbəti illik 
ümumi yığıncağı keçiriləcəkdir.

Gündəlikdəki məsələlər:
1. Cəmiyyətin 2025-ci il üçün maliyyə-təsərrüfat fəaliyə-

tinə aid hesabatın müzakirəsi və təsdiqi.
2. Təşkilati məsələ (İdarə Heyətinin, Direktorlar Şurası-

nın və Təftiş komissiyasının seçilməsi).
3. Mənfəət və zərərin bölüşdürülməsi.
4. Digər məsələlər.
Yığıncağın gündəliyinə aid sənədlərlə cəmiyyətin yerləş-

diyi ünvanda tanış olmaq mümkündür.
Yığıncaqda bütün səhmdarların şəxsiyyəti təsdiq edən 

sənədlə (vəkil olunmuş nümayəndələr notarial təsdiqlənmiş 
etibarnamə və şəxsiyyəti təsdiq edən sənədlə) iştirakı vacibdir.

İdarə heyəti

BİLDİRİŞ
“Xalq qəzeti”nin 8 may 2026-cı il tarixli nömrəsin-

də “Gəncə mehmanxana” ASC-nin dərc edilmiş elanında 
illik yığıncağın keçirilməsi vaxtı 25.05.2026-cı il deyil, 
25.06.2026-cı il kimi oxunmalıdır.

Azərbaycanın xarici siyasət prioritetlərindən olan Gürcüstanla 
münasibətlər təkcə diplomatik deyil, regionun təhlükəsizliyi, enerji 
xəritəsi, nəqliyyat infrastrukturu və humanitar inteqrasiyası baxı-
mından da strateji önəm daşıyır.

Bu qonşuluq siyasətinin formalaş-
masında Heydər Əliyev xüsusi rol oy-
nayıb. Ulu öndərin uzaqgörən siyasəti 
nəticəsində Azərbaycan regionda sabit-
lik və əməkdaşlıq mərkəzinə çevrilib. 
Ötən illərdə Gürcüstanla münasibətlər 
isə strateji tərəfdaşlıq səviyyəsinə yük-
səlib. Gürcüstanda yaşayan soydaşı-
mız professor Mahmud Kamaloğlu 
ilə ümummilli lider Heydər Əliyevin 
anadan olmasının ildönümü ərəfəsində 
söhbətimizin mövzusu da Azərbaycan 
– Gürcüstan dostluğu və qardaşlığının 
diplomatik irsə və siyasi ənənəyə çev-
rilməsi oldu.

– Mahmud müəllim, Azərbay-
can–Gürcüstan münasibətləri Cənubi 
Qafqazın ümumi geosiyasi sistemində 
hansı rolu oynayır?

– Azərbaycan–Gürcüstan münasi-
bətləri bu gün artıq ənənəvi ikitərəfli 

diplomatik əlaqə çərçivəsini çoxdan 
aşaraq Cənubi Qafqazın geosiyasi me-
marlığını formalaşdıran əsas strateji 
sütunlardan birinə çevrilib. Bu münasi-
bətlər ümummilli lider Heydər Əliyevin 
sayəsində iki ölkənin maraqlarını deyil, 
bütövlükdə regionun sabitliyini, iqtisa-
di inkişafını və beynəlxalq inteqrasiya 
imkanlarını müəyyən edən kompleks 
sistemə çevrildi. Əslində, bu əlaqələr üç 
fundamental strateji istiqamət üzərində 
qurulub və hər biri regional sistem-
də fərqli, lakin bir-birini tamamlayan 
funksiyanı yerinə yetirir.

Birinci istiqamət enerji təhlükəsiz-
liyi və tranzit əməkdaşlığıdır. Azərbay-
can enerji resurslarının dünya bazarları-
na çıxışında Gürcüstan mühüm tranzit 
ölkə kimi çıxış edir. Bu, yalnız iqtisadi 
məsələ deyil, eyni zamanda, Avropa və 
Asiya arasında enerji balansının forma-
laşmasına təsir edən geosiyasi faktor-
dur. Bu əməkdaşlıq sayəsində region 
qlobal enerji xəritəsində etibarlı və sa-
bit marşrut kimi tanınır.

İkinci istiqamət nəqliyyat və logis-
tika inteqrasiyasıdır. Azərbaycan və 
Gürcüstan birgə şəkildə Şərq–Qərb 
nəqliyyat dəhlizinin əsas iştirakçılarına 
çevriliblər. Bu əməkdaşlıq nəticəsində 
region ticarət axınları üçün alternativ 
və rəqabətqabiliyyətli marşrut kimi for-
malaşıb. Xüsusilə Bakı–Tbilisi–Qars 
dəmir yolu layihəsi bu inteqrasiyanın 
ən mühüm strateji simvollarından biri 
hesab olunur və Avrasiyanın logistika 
xəritəsini dəyişən layihə kimi dəyərlən-
dirilir.

Üçüncü istiqamət isə siyasi eti-
mad və təhlükəsizlik əməkdaşlığıdır. 
Azərbaycan və Gürcüstan beynəlxalq 
münasibətlər sistemində bir-birinin su-
verenliyinə və ərazi bütövlüyünə ardıcıl 
dəstək verən ölkələr kimi çıxış edirlər. 
Bu yüksək səviyyəli siyasi etimad regi-
onda nadir sabitlik nümunəsi yaradır və 
qarşılıqlı münasibətlərin davamlılığını 
təmin edir. Bu əməkdaşlıq tez-tez “Cə-
nubi Qafqaz sabitlik modeli” kimi qiy-
mətləndirilir. Artıq klassik diplomatik 
əlaqələrdən çıxaraq Cənubi Qafqazın 
sabitlik, inkişaf və inteqrasiya modelini 
formalaşdıran strateji sistemə çevrilib.

– İkitərəfli münasibətlərdə enerji 
təhlükəsizliyi və tranzit əməkdaşlığı 
önəmli rol oynayır. Həyata keçirilən 
Bakı–Supsa, Bakı–Tbilisi–Ceyhan, 
Bakı–Tbilisi–Ərzurum və Bakı–Tbi-
lisi–Qars layihələri Azərbaycan–Gür-
cüstan münasibətlərinin hansı is-
tiqamətdə inkişaf etdiyini göstərdi.

– 1996-cı ildə müstəqil Gürcüsta-
na ilk səfəri zamanı ulu öndər Heydər 
 Əliyev bildirdi ki, gürcü xalqı ilə Azər-
baycan xalqı arasında mövcud olan 
dostluq və qardaşlıq münasibətlərinin 
çoxəsrlik tarixi var. Bu əlaqələr sar-
sılmazdır və biz bu gün də, gələcəkdə 
də onların daha da möhkəmlənməsi 
naminə çalışmışıq və çalışacağıq. Bu 
yanaşma sonrakı illərdə imzalanan 
ikitərəfli sənədlərin, həyata keçirilən 
birgə layihələrin və ardıcıl siyasi kursun 
əsas istiqamətini müəyyənləşdirdi.

1996-cı ilin mart ayında imzalan-
mış “Azərbaycan Respublikası ilə Gür-
cüstan arasında dostluq, əməkdaşlıq və 
qarşılıqlı təhlükəsizliyin möhkəmlən-
dirilməsi haqqında müqavilə” iki ölkə 
arasında strateji tərəfdaşlığın təməlini 
qoydu. 3 il sonra, 1999-cu ildə istis-
mara verilən Bakı–Supsa neft kəməri 
isə bu əməkdaşlığın ilk böyük iqtisadi 
nəticələrindən biri idi.

Bundan əvvəl, 1994-cü il sentyabrın 
20-də imzalanmış “Əsrin müqaviləsi” 
əsasında həyata keçirilən Bakı–Tbili-
si–Ceyhan neft kəməri, Bakı–Tbilisi–
Ərzurum qaz kəməri, eləcə də sonrakı 
dövrdə Şərq–Qərb nəqliyyat dəhlizinin 
mühüm hissəsinə çevrilən Bakı–Tbili-
si–Qars dəmir yolu xətti yalnız iqtisa-
di layihələr deyildi. Bu layihələr, eyni 

zamanda, Azərbaycan və Gürcüstan 
arasında qarşılıqlı etimadın təzahürü, 
xalqlarımızın rifahına və ölkələrimizin 
dayanıqlı inkişafına xidmət edən mü-
hüm təşəbbüslər, həmçinin regionun 
geosiyasi xəritəsini dəyişən ortaq siyasi 
iradənin ifadəsi idi.

Məhz ümummilli lider Heydər Əli-
yevin müdrikliyi, qətiyyəti və siyasi 
iradəsi sayəsində bu strateji layihələr 
uğurla reallaşdırıldı. Həmin layihələr 
həm Azərbaycana, həm də Gürcüstana 
mühüm siyasi və iqtisadi dividendlər 
qazandırdı. İlk növbədə, Bakı–Tbilisi–
Ceyhan (BTC) əsas ixrac neft kəmə-
ri bütün dünyaya nümayiş etdirdi ki, 
Azərbaycan və Gürcüstan mürəkkəb 
geosiyasi şəraitdə belə öz problemlərini 
müstəqil şəkildə həll etməyə və strateji 
məqsədlərinə nail olmağa qadir olan su-
veren dövlətlərdir. Layihə həm də sübut 

etdi ki, regionda mövcud hərbi-siyasi 
gərginliklərə baxmayaraq, hər iki ölkə 
inkişaf edən, yaradan və iri regional 
təşəbbüsləri uğurla həyata keçirən döv-
lətlərdir.

Milli Neft Strategiyası Azərbaycan 
və Gürcüstanın geosiyasi mövqelərinin 
möhkəmlənməsinə, çoxmilyardlı xarici 
investisiyaların cəlb edilməsinə, iqtisa-
di gəlirlərin artmasına və dünya iqtisa-
diyyatına inteqrasiya prosesinin sürət-
lənməsinə geniş imkan yaratdı. Heydər 
Əliyev tərəfindən əsası qoyulan dostluq 
və tərəfdaşlıq siyasəti bu gün də hər iki 
ölkə üçün mühüm nəticələr verməkdə-
dir. Azərbaycanın enerji layihələrinə 
beynəlxalq neft şirkətlərinin və iri in-
vestorların cəlb olunması ölkənin dün-
ya enerji bazarına sürətli inteqrasiyasını 
təmin etdi.

Bu gün Azərbaycan və Gürcüs-
tan regionun əsas enerji və nəqliyyat 
qovşaqları, iri beynəlxalq layihələrin 
təşəbbüskarları kimi qəbul olunurlar. 
Avropa və digər tərəfdaş ölkələr enerji 
təhlükəsizliyi baxımından yeni və eti-
barlı mənbələr əldə etdilər, Azərbaycan 
isə uzunmüddətli və hüquqi əsaslarla 
tənzimlənən enerji bazarlarına çıxış 
qazandı. Azərbaycanın Gürcüstanın 
enerji təminatındakı rolu da əhəmiyyət-
li dərəcədə artdı. Hazırda Gürcüstanın 
təbii qaz tədarükünün böyük hissəsi 
Azərbaycan tərəfindən təmin edilir və 
ARDNŞ bu ölkənin enerji sektorunda 
aparıcı şirkətlərdən biri hesab olunur. 
Eyni zamanda, ARDNŞ Gürcüstanda 
ən çox vergi ödəyən xarici şirkətlər sı-
rasında yer alır və ölkə iqtisadiyyatının 
inkişafına mühüm töhfə verir.

Azərbaycan ilə Gürcüstan arasın-
da əməkdaşlıq investisiya əlaqələrinin 
genişlənməsinə də ciddi təsir göstərib. 
Azərbaycan Gürcüstan iqtisadiyyatına 
böyük həcmdə sərmayə yatırıb və bu in-
vestisiyalar əsasən enerji, infrastruktur, 
turizm, otelçilik və xidmət sahələrini 
əhatə edir. Bu gün Azərbaycan və Gür-
cüstan yalnız iri regional layihələrin iş-
tirakçıları deyil, həm də həmin layihələ-
rin əsas təşəbbüskarları və beynəlxalq 
siyasi proseslərdə mühüm söz sahibi 
olan dövlətlərdir. Dünyanın nüfuzlu 
beynəlxalq təşkilatları hər iki ölkənin 
mövqeyini nəzərə alır, onların suveren-
liyini və ərazi bütövlüyünü dəstəkləyir.

Bütün bunlar göstərir ki, Azərbay-
can və Gürcüstan arasında formalaşmış 
strateji tərəfdaşlıq regionun inkişa-
fı, enerji təhlükəsizliyi və beynəlxalq 
əməkdaşlıq baxımından mühüm əhə-
miyyət daşıyır. Gürcüstan Azərbayca-
nı etibarlı tərəfdaş, yaxın dost və təbii 
müttəfiq kimi qiymətləndirir. Azərbay-
can isə həyata keçirdiyi uğurlu enerji 
və xarici siyasət kursu ilə həm region-
da, həm də qlobal miqyasda mühüm 
mövqeyə malik olduğunu bir daha təs-
diqləyir.

– Azərbaycan–Gürcüstan münasi-
bətlərinin inkişafında, Cənubi Qafqaz-
da strateji sabitliyin formalaşmasında 
Ulu öndər Heydər Əliyevin xidmətləri 
böyük bir gələcəyə də yol açıb.

– Heydər Əliyev Azərbaycan–Gür-
cüstan münasibətlərinin müasir strateji 
modelinin formalaşdırılmasında həlle-
dici rol oynayıb. Onun fəaliyyəti təkcə 
ikitərəfli əlaqələrin inkişafı ilə məh-
dudlaşmır, eyni zamanda, bütövlükdə 
Cənubi Qafqazın geosiyasi düşüncə tər-
zinin dəyişdirilməsinə yönəlmiş strateji 
kurs kimi qiymətləndirilir.

Heydər Əliyevin bu münasibətlərə 
yanaşmasının əsas xüsusiyyəti onun 
yalnız diplomatik çərçivə ilə kifayət-
lənməməsi idi. O, Azərbaycan–Gür-
cüstan əlaqələrini daha geniş strateji, 
ideoloji və regional təhlükəsizlik siste-
mi kontekstində dəyərləndirirdi. Onun 
baxışında Cənubi Qafqaz qarşıdurmalar 
məkanı deyil, əksinə, əməkdaşlıq və 
qarşılıqlı inkişaf platforması olmalı idi.

“Gürcüstan bizim yaxın qonşumuz 
və dostumuzdur” fikri sadəcə protokol 
ifadəsi deyildi. Bu, uzunmüddətli döv-
lət siyasətinin konseptual əsasını təşkil 

edən strateji yanaşma idi. Bu yanaşma 
Azərbaycan və Gürcüstan arasında mü-
nasibətlərin emosional deyil, dayanıqlı 
və institusional etimad üzərində qurul-
masını hədəfləyirdi.

Heydər Əliyev hesab edirdi ki, regi-
onda sabitlik və davamlı inkişaf yalnız 
qonşu dövlətlər arasında güclü siyasi 
etimad olduqda mümkündür. Məhz bu 
səbəbdən o, Gürcüstanla münasibətləri 
Azərbaycan xarici siyasətinin prioritet 
istiqamətlərindən biri kimi müəyyən-
ləşdirdi. Məhz Heydər Əliyevin siyasi 
liderliyi dövründə Azərbaycan–Gür-
cüstan münasibətlərində etimad mühiti 
formalaşmışdır. Yəni Heydər Əliyevin 
rolu təkcə başlanğıc nöqtəsi yaratmaq 
deyil, həm də gələcək inkişaf üçün da-
yanıqlı siyasi və strateji baza formalaş-
dırmaq olmuşdur.

– Ümummilli liderin Gürcüstanda 
yaşayan azərbaycanlılara münasibəti 
azərbaycançılıq ideoloji sistemindən 
qaynaqlanıb, mehriban qonşuluq si-
yasətinə yön alırdı...

– Heydər Əliyevin xaricdə yaşayan 
azərbaycanlılara münasibəti təsadüfi 
və ya yalnız sosial qayğı çərçivəsində 
formalaşmış siyasət deyildi. Bu, bütöv 
bir ideoloji sistemin, Azərbaycançılıq 
düşüncəsinin tərkib hissəsi idi, strateji 
mahiyyət daşıyırdı. Onun yanaşması-
nın mərkəzində bir prinsip dayanırdı: 
xaricdə yaşayan azərbaycanlılar sadəcə 
diaspor deyil, tarixən yaşadıqları coğ-
rafiyaların yerli və köklü sakinləridir. 
1996-cı ildə səsləndirdiyi “Siz diaspor 
deyilsiniz, bu torpağın aborigen xalqısı-
nız” fikri məhz bu konsepsiyanın siyasi 
və ideoloji ifadəsi idi. Bu cümlə yalnız 
emosional dəstək xarakteri daşımırdı, 
eyni zamanda, kimlik, tarix və hüquqi 
baxışın yenidən şərhini ortaya qoyurdu.

Bu yanaşmanın ən mühüm nəticələ-
rindən biri Gürcüstanda yaşayan azər-
baycanlılar arasında milli özünüdərk 
prosesinin sürətlənməsi oldu. Kimlik 
məsələsi daha aydın və sistemli forma-
ya düşdü, “Borçalı”, “yerli müsəlman” 
kimi qeyri-müəyyən ifadələr tədricən 
“azərbaycanlı” milli kimliyi ilə əvəz 
olundu.

Bu bəyanatdan sonra ictimai və 
siyasi diskursda azərbaycanlıların 
mövqeyi daha açıq və qəbul edilən xa-
rakter aldı. Eyni zamanda, bu ideoloji 
xətt nəticəsində həmin icma iki paralel 
istiqamətdə inkişaf etdi: bir tərəfdən öz 
milli dilini, mədəniyyətini və kimliyi-
ni qorudu, digər tərəfdən isə yaşadığı 
ölkənin – Gürcüstanın ictimai-siyasi 
həyatına daha fəal inteqrasiya olundu. 
Bu balanslı inkişaf modeli Azərbaycan-
çılıq ideologiyasının praktik nəticəsidir. 
Bu gün Gürcüstandakı azərbaycanlılar 
həm öz tarixi kimliklərinə sadiq qalır, 
həm də yaşadıqları cəmiyyətin aktiv və 
məsuliyyətli üzvləri kimi çıxış edirlər.

Bəli, Heydər Əliyevin yanaşma-
sı təkcə diaspor siyasəti deyil, kimlik 
qorunması ilə inteqrasiyanı uzlaşdıran 
strateji ideoloji modeldir.

O, soydaşlarımızla görüşlərində 
daim vurğulayırdı ki, onların Gürcüs-
tan cəmiyyətinə uğurlu inteqrasiyası 
ilə milli kimliklərinin, ana dilinin və 
mədəni dəyərlərinin qorunması paralel 
şəkildə təmin olunmalıdır.

Bu yanaşmanın nəticəsi olaraq 
Gürcüstandakı azərbaycanlıların ana 
dilində təhsil almasına, mədəniyyət 
ocaqlarının fəaliyyətinə və milli-mənə-
vi dəyərlərinin yaşadılmasına dövlət sə-
viyyəsində dəstək göstərildi. Ulu öndər 
Heydər Əliyevin təşəbbüsü ilə soydaş-
larımızın Azərbaycanla mədəni əlaqələ-
rinin genişləndirilməsi istiqamətində 
mühüm layihələr həyata keçirildi, teatr, 
təhsil, ədəbiyyat və mətbuat sahələrin-
də əməkdaşlığı və inteqrasiyanı güclən-
dirən addımlar atıldı.

Qeyd etmək lazımdır ki, tarixi 
köklərə əsaslanan və Gürcüstandakı 
soydaşlarımızın hərtərəfli inkişafına 
xidmət edən bu siyasət bu gün də Azər-
baycan Respublikasının Prezidenti cə-
nab İlham Əliyevin diqqət və qayğısı 

ilə uğurla davam etdirilir.
– Mədəni və humanitar əməkdaş-

lığın Azərbaycan–Gürcüstan münasi-
bətlərində rolu getdikcə yüksəlir. Ulu 
öndər Heydər Əliyevin bu yöndə töv-
siyə və istəkləri necə gerçəkləşdirilir? 

– Bu sahə Azərbaycan–Gürcüstan 
münasibətlərinin ən dayanıqlı və eyni 
zamanda, ən dərin mənəvi qatını təşkil 
edir. Çünki mədəni və humanitar əmək-
daşlıq yalnız rəsmi əlaqələrdən ibarət 
deyil, iki xalq arasında tarixi yaddaşı, 
ortaq mədəni irsi və humanist dəyərlə-
ri birləşdirən körpü funksiyasını yerinə 
yetirir.

Bu istiqamətdə Heydər Əliyevin 
fəaliyyəti xüsusi önəm daşıyır. Ulu ön-
dər yalnız siyasi münasibətləri deyil, 
həm də humanitar və mədəni sahəni 
dövlətlərarası əlaqələrin mühüm daya-
ğı kimi formalaşdırmışdı. Mirzə Fətəli 
Axundzadənin Tbilisidəki evinin mu-
zeyə çevrilməsi məsələsini xatırlatmaq 
istərdim. Ulu öndər bu məsələyə xüsu-
si həssaslıqla yanaşdı. Axundzadənin 
maarifçilik ideyalarını və Azərbaycan 
ədəbiyyatının inkişafındakı rolunu yük-
sək qiymətləndirərək dərhal müvafiq 
göstəriş verdi. Qısa müddət ərzində hə-
min bina dövlət vəsaiti hesabına alındı, 
bərpa olundu və muzey kimi fəaliyyətə 
başladı. Bu, sadəcə, memarlıq irsinin 
qorunması deyildi, bu, milli kimliyin 
və maarifçilik ideyalarının yaşadılması 
siyasəti idi.

Daha sonra Nəriman Nərimanovun 
doğma ocağının da ev-muzeyinə çevril-
məsi həyata keçirildi. İbrahim İsfanxan-
lı adına teatrın bərpası da mühüm hadisə 
idi. Uzun müddət unudulmaq təhlükəsi 
ilə üzləşmiş bu sənət məkanı yenidən 
canlandırıldı, yubileylər və mədəni təd-
birlər təşkil edildi, bina üzərində xatirə 
lövhəsi vuruldu. Bu, milli mədəniyyətə 
verilən dövlət səviyyəli dəyərin simvo-
luna çevrildi.

Bundan əlavə, Cəlil Məmmədqu-
luzadənin Tbilisidəki ev-muzeyi də 
yaradıldı. “Molla Nəsrəddin” jurnalının 
redaksiyası və “Qeyrət” mətbəəsi kimi 
tarixi məkanlarda aparılan bərpa işləri 
nəticəsində bu ünvanlar sadəcə xatirə 
yerləri deyil, həm də canlı mədəniyyət 
ocaqlarına çevrildi. Burada keçirilən 
sərgilər, ədəbi gecələr və tədbirlər gənc 
nəslin milli özünüdərkində mühüm rol 
oynadı.

Heydər Əliyevin Gürcüstanda hə-
yata keçirdiyi ən mühüm istiqamətlər-
dən biri də tarixi şəxsiyyətlərin məzar-
larının qorunması idi. Mirzə Şəfi Vazeh, 
Həsən bəy Ağayev və digər görkəmli 
şəxsiyyətlərin məzarlarının abadlaşdı-
rılması, Tbilisi Botanika bağındakı abi-
dələrin bərpası milli yaddaşın qorunma-
sına xidmət edirdi.

Xüsusilə 1996-cı ilin martında 
Fətəli xan Xoyskinin məzarı üzərində 
büstün açılışında Heydər Əliyevin işti-
rakı və çıxışı bu siyasətin ideoloji ma-
hiyyətini ortaya qoydu. O, Azərbaycan 
Xalq Cümhuriyyətinin yaranma tarixi, 
Tbilisinin bu prosesdə rolu və Xoyski-
nin dövlətçilik tarixindəki yeri barədə 
geniş və analitik çıxış etdi. Eyni zaman-
da Azərbaycan–Gürcüstan dostluğunun 
tarixi köklərinə xüsusi diqqət çəkdi.

– Azərbaycan–Gürcüstan əmək-
daşlığının müasir mərhələsi haqqında 
nə deyə bilərsiniz?

– Azərbaycan–Gürcüstan münasi-
bətləri gələcəkdə daha da dərinləşəcək 
və yeni strateji mərhələyə keçəcək. 
Heydər Əliyevin müəyyən etdiyi siyasi 
xətt bu gün də yaşayır və İlham Əliyev 
tərəfindən uğurla davam etdirilir. Bu 
gün Azərbaycan–Gürcüstan əməkdaşlı-
ğı təkcə ikitərəfli münasibət deyil, həm 
də regionun gələcəyini formalaşdıran 
strateji sistemdir.

– Maraqlı söhbət üçün təşəkkür 
edirik.

Müsahibəni hazırladı: 
Pünhan ƏFƏNDİYEV 
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Azərbaycan–Gürcüstan strateji 
tərəfdaşlığı çağdaş qonşuluq örnəyidir
Ulu öndərin müəyyən etdiyi bu xətt uğurla gerçəkləşdirilir


